
 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   1/109 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vyhodnocení předpokládaných vlivů 
územního plánu na udržitelný rozvoj 

území 
 

zpracované podle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.  

  
 
 

 
ÚZEMNÍ PLÁN RYBNÍK 

 
 
 
 
 
 

2024 
 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   2/109 

Obsah: 
         
Úvod                                                                                           4 
Část A. Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí       8 
1.Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územního plánu, vztah k jiným koncepcím.                                                                            

1.1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územního plánu           8 
1.2. Vztah územního plánu k jiným koncepcím                                       12 

2. Zhodnocení vztahu územního plánu k cílům ochrany životního prostředí přijatým 
na mezistátní, unijní a vnitrostátní úrovni                                                                24 
3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyl uplatněn územní plán      27 
3.1. Řešené území                                                               27                                      
3.2. Charakteristiky jednotlivých složek životního prostředí v řešeném území    27 
3.2.1. Krajina a její ochrana                                                                                    27 
3.2.2. Ovzduší a klima                                                                                           50 
3.2.3. Voda - povrchová a podzemní                                                                      60 
3.2.4. Půda                                                                                         61 
3.2.5. Geomorfologie a geologické podmínky        65 
3.2.6. Obyvatelstvo, veřejné zdraví        69 
3.2.7. Kulturní a historické hodnoty území        70 
3.3. Předpokládaný vývoj životního prostředí v řešeném území, pokud by nebyl 
uplatněn územní plán          74 
4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územního  
plánu významně ovlivněny.         75 
5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územního plánu významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná 
území a jejich ochranná pásma, evropsky významné lokality a ptačí oblasti.         76                                                                           
6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant územního 
plánu, nebo jejího invariantního návrhu, včetně vlivů sekundárních, synergických, 
kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a 
přechodných, kladných a záporných, včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi 
vyhodnocení.                    76 
6.1. Zhodnocení vlivů na obyvatelstvo, lidské zdraví      77 
6.2. Zhodnocení vlivů biologickou rozmanitost, faunu, floru     77 
6.3. Zhodnocení vlivů na půdu         78 
6.4. Zhodnocení vlivů horninové prostředí       78 
6.5. Zhodnocení vlivů na vodu         78 
6.6. Zhodnocení vlivů na ovzduší, klima        79 
6.7. Zhodnocení vlivů na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví           
       architektonického a archeologického                             79 
6.8. Zhodnocení vlivů na krajinu          80 
7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení nebo podle invariantního řešení ve srovnání se současným 

stavem a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně 
jejich omezení.           82 
7.1. Porovnání vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení.     82 
7.2. Srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení.  83 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   3/109 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných záporných vlivů na životní prostředí.    84 
9. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 
mezinárodní, unijní nebo národní úrovni do územního plánu a jejich zohlednění při 
výběru řešení, včetně případného výběru nejvhodnější variant                             86 
10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územního plánu na životní prostředí      89 
11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech  
z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí.   90 
12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů.     93 

Část B. Vyhodnocení vlivů posuzovaného územního plánu na evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti, pokud orgán ochrany přírody významný vliv na tato území 
nevyloučil            98 

Část C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických 
podkladech               98 

Část D. Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým 
řešením, avšak nepodchycené v územně analytických podkladech, například 
skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech.           102 
 
Část E. Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního 
rozvoje nebo v zásadách územního rozvoje.              103 
 
Část F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí.          106 
 
Údaje o zpracovatelích hodnocení              107 
        

Příloha                  108 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   4/109 

ÚVOD 
Obec Rybník v říjnu roku 2020 oznámila zpracování nového územního plánu, 
Územní plán Rybník.  
Řešené území je vymezeno hranicí správního území obce Rybník (ZÚJ/kód obce 
554 189) o rozloze 3654 ha. Předmětné území tvoří sedm katastrálních území: 
Korytany (743 941), 
Mostek u Rybníku (743 950), 
Novosedly u Rybníku (743 968),  
Rybník nad Radbuzou (743 917),  
Švarcava (743 933),  
Velký Horšín (743 976),  
Závist u Rybníka (743 925). 
V nich se nachází sídla Rybník, Závist, Švarcava a několik samot zaniklých vsí. 
 
ÚZEMNÍ PLÁN RYBNÍK 
Zadavatel:     Obec Rybník 

Obecní úřad Rybník 
Rybník 13, 344 01 Domažlice 
IČ: 00253707 
zastoupena: Jindřichem Rejškem, starostou obce 
Tel.: +420 777 636 545 
info@obec-rybnik.cz 

Pořizovatel:     Městský úřad Domažlice 
Odbor výstavby a územního plánování 
344 20 Domažlice, Náměstí Míru 1 
Zástupce: Ing. Ivana Marie Sladká 
Tel.: +420 379 719 184 
Ivana.Sladka@mesto-domazlice.cz 

Nadřízený orgán    Krajský úřad Plzeňského kraje 
územního plánování:   Odbor regionálního rozvoje 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

Zhotovitel:     Ing. arch. Václav Masopust 
346 01 Horšovský Týn, Ječná 316 
IČ: 86 91 42 35 
autorizovaný architekt ČKA 4335 
tel.: +420 723 957 714 
masopust@ateliervas.cz 

 
Předložené Vyhodnocení návrhu Územního plánu Rybník popisuje soubor možných 
vlivů na životní prostředí a zdraví lidí v předmětném území a zasažitelném okolí.  
Navrhovatelem územního plánu je obec Rybník, zastoupená starostou obce.  

Vyhodnocení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu 
evidence územně plánovací činnosti. 

Nedílnou součástí předložení Územního plánu Rybník je ve smyslu vyjádření 
Krajského úřadu Plzeňského kraje z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí a 
na základě ustanovení § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   5/109 

stavebním řádu (stavební zákon), vyhodnocení vlivů Územního plánu Rybník na 
životní prostředí v rozsahu přílohy stavebního zákona a platnými prováděcími 
předpisy, osobou k tomu oprávněnou podle § 19 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí: 
Ing. Helena Blažíčková, číslo osvědčení: 26287/3008/OPVŽP/99, číslo autorizace: 
47696/ENV/06, prodloužena č.j.: 52728/ENV/11, č.j.: 44503/ENV/16, č.j.: 
MZP/2021/710/6309.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   6/109 

Seznam tabulek:              

Tabulka č. 1: Souhrnné zhodnocení vlivů na životní prostředí a zdraví obyvatel 
Tabulka č. 2: Hodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vlivů 
Tabulka č. 3: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v části A 
 
Seznam obrázků: 
 
Obrázek č. 1:  Typy krajiny v řešeném území 
Obrázek č. 2:  Místa krajinného rázu CHKO Český les 
Obrázek č. 3:  Územní systém ekologické stability 
Obrázek č. 4:  Imisní situace v zájmovém území  
Obrázek č. 5:  Klimatické oblasti v zájmovém území 
Obrázek č. 6:  Přehled půdních kategorií v předmětném území 
Obrázek č. 7:  Skupiny půdních typů v zájmovém území 
Obrázek č. 8:  Třídy ochrany půd v zájmovém území  
Obrázek č. 9:  Stanovištní a půdní podklady pro zatravnění v zájmovém území 
Obrázek č.10: Geologické podmínky zájmového území 
Obrázek č.11: Potenciální ohroženost katastrů vodní erozí 
Obrázek č.12: Území s archeologickými nálezy 
 
 
 
 
Použité podklady a literatura: 
 

1) Katastrální mapa 
2) návrh Územního plánu Rybník – textová část_Výrok 
3) návrh Územního plánu Rybník – textová část_Oduv 
4) Koordinační výkres návrhu Územního plánu Rybník 
5) Publikované informace o stavu životního prostředí (publikace MŽP, ČHMÚ, 

internetové stránky) 
6) Vyjádření dotčených orgánů státní správy 
7) Metodika vyhodnocení vlivů politiky územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentace na udržitelný rozvoj území  
Výstup projektu č. TB010MMR028 „Udržitelný rozvoj v územním plánování“ 
financovaného z výdajů státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace.  
Autoři: PROCES, Atelier T-plan, 2013 

8) BÍNA, Jan; DEMEK, Jaromír. Z nížin do hor. Geomorfologické jednotky České 
republiky. 1. vyd. Praha: Academia, 2012. 344 s. ISBN 978-80-200-2026-0. 
Kapitola IIIB-3B Chomutovsko-teplická pánev, s. 122–123. 

9) Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Příprava vydání Jaromír Demek, Peter 
Mackovčin. 2. vyd. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2006. 582 s. 
ISBN 80-86064-99-9. Heslo Chomutovsko-teplická pánev, s. 181. 

10) Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les, listopad 2014 
Hlavní řešitel: Mgr. Lukáš Klouda, spoluřešitel: Ing. arch. Milan Salaba 
 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   7/109 

Seznam použité legislativy: 
Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1,2, 3 a 5 
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje, aktualizace č.1,2 a 4 
Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 
Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 
Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 
Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 
Národním program na zmírnění dopadů změny klimatu v České republice 
Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje 
Metodika vyhodnocení PÚR a ZÚR na životní prostředí, Věstník MŽP 2/2015 
Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, metodický pokyn 
MMR, 2013 
PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE 2016 – 2025 
Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění dalších 
zákonů  
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů  
Vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady  
Vyhláška MŽP č. 8/2021 Sb., katalog odpadů 
Zákon 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) - v textu 
též jen zákon o vodách 
Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší  
Vyhláška 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 
provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší  
 
Použité zkratky: 
MŽP                         Ministerstvo životního prostředí České republiky 
ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 
KHS PK   Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje  
ČIŽP   Česká inspekce životního prostředí 
MÚ    Městský úřad 
ČR   Česká republika 
OŽP    Odbor životního prostředí 
POH PK                  Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 
POH                       Plán odpadového hospodářství  
BRKO   Biologicky rozložitelné komunální odpady 
PM10/2,5   Tuhé znečišťující látky frakce do 10/2,5 μm  
NO2    Oxid dusičitý 
BPEJ    Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
EIA    Enviromental Impact Assessment 
k.ú.    Katastrální území 
CHKO   Chráněná krajinná oblast 
ÚP    Územní plán 
ÚSES   Územní systém ekologické stability 
VKP    Významný krajinný prvek 
ORP                        Obce s rozšířenou působností 
PÚR ČR   Politika územního rozvoje České republiky 
ZÚR   Zásady územního rozvoje 
ÚAP   Územně analytické podklady   
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   8/109 

Část A. Vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu 
              na životní prostředí 
 
1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územního plánu, vztah k jiným 
koncepcím. 

1.1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územního plánu 
Územní plán Rybník řeší území, které je vymezeno hranicí správního území obce 
Rybník (ZÚJ/kód obce 554 189) o rozloze 3654 ha. Řešené území tvoří sedm 
katastrálních území:  
Korytany (kód katastrálního území 743 941) 
Mostek u Rybníku (kód katastrálního území 743 950) 
Novosedly u Rybníku (kód katastrálního území 743 968)  
Rybník nad Radbuzou (kód katastrálního území 743 917) 
Švarcava (kód katastrálního území 743 933) 
Velký Horšín (kód katastrálního území 743 976)  
Závist u Rybníka (kód katastrálního území 743 925).  

Na řešeném území se nachází sídla Rybník, včetně místní částí Závist a Bernstein a 
dále několik samot zaniklých vsí.  

PŘEHLED VYMEZENÝCH PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

Název plochy s rozdílným 

způsobem využití 

Kód 

plochy 

Podmínky prostorového uspořádán 

BYDLENÍ VENKOVSKÉ  BV - koeficient zastavěné plochy KZP=0,30 pro 

izolované, resp. samostatně stojící domy a 

dvojdomy v navrhovaných plochách změn a 

zároveň koeficient zeleně KZ=0,50 

- koeficient zastavěné plochy KZP=0,60 pro 

pozemky ve stabilizovaných plochách k datu 

vydání ÚP, resp. pozemek či pozemky určené k 

umístění stavby do max. velikosti 300 m2 a 

zároveň koeficient zeleně KZ=0,30 

- pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 

veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

jedno nadzemní podlaží a podkroví 

- v plochách bydlení (BV) musí být respektován 

charakter venkovské zástavby* 

- minimální výměra nových stavebních pozemků 

v zastavitelných plochách se stanovuje na 700 m2 

BYDLENÍ HROMADNÉ BH koeficient zastavěné plochy KZP=0,60 

- koeficient zeleně KZ=0,30 

- pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   9/109 

veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- výška nových staveb nepřesáhne výšku 

stávajících staveb hromadného bydlení, stávající 

stavby nebudou navyšovány 

REKREACE INDIVIDUÁLNÍ  RI pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 

veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- koeficient zastavěné plochy KZP=0,30 

- koeficient zeleně KZ=0,50 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

7 m nad okolním terénem 

REKREACE HROMADNÁ–

REKREAČNÍ AREÁLY  
RH pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 

veřejného prostranství* o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- u nových staveb se výšková hladina zástavby* 

stanovuje na max. 12 m nad okolním terénem 

- v ploše P6 mohou být umístěny nejvýše 4 

samostatné hlavní stavby pro ubytování a 

související objekty technického zázemí. Kapacita 

lokality se stanovuje na max. 30 lůžek pro 

rekreační ubytování. Koeficient zastavěné plochy 

lokality KZP=0,05 a zároveň koeficient zeleně 

KZ=0,90. Pro výpočet KZP se počítají pozemky 

pod jedním oplocením nehledě na možnou 

rozdílnost jejich využití (K12 a K13). Výšková 

hladina zástavby se stanovuje na max. 

1NP+podkroví. Stavby budou splňovat charakter 

venkovské zástavby*. 

Podmínkou je zpracování staveb architektem v 

součinnosti se správou CHKO. 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 

VŠEOBECNÉ  
OU plochy občanského vybavení musí být vymezeny 

v přímé návaznosti na kapacitně dostačující 

plochy dopravní infrastruktury a být z nich 

přístupné, musí zajišťovat odpovídající množství 

parkovacích stání 

- pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 

veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

10 m nad rostlý terén 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   10/109 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ – 

SPORT  
OS plochy občanského vybavení musí být vymezeny 

v přímé návaznosti na kapacitně dostačující 

plochy dopravní infrastruktury a být z nich 

přístupné, musí zajišťovat odpovídající množství 

odstavných stání 

- pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s 

touto zastavitelnou plochou související plocha 

veřejného prostranství o výměře nejméně 1000 

m2 (do této výměry se nezapočítávají pozemní 

komunikace) 

- koeficient zastavěné plochy KZP=0,50 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

7 m nad okolním terénem 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

VŠEOBECNÁ  
PU koeficient zeleně KZ=0,30 

- na plochách veřejných prostranství v 

zastavěných územích a zastavitelných plochách 

nesmí být umisťována nová nadzemní vedení 

technické infrastruktury 

DOPRAVA SILNIČNÍ  DS objekty musí architektonickým členěním staveb a 

zejména celkovým objemem zástavby 

respektovat měřítko a kontext okolní zástavby a 

krajiny 

- v plochách navrhovaných dopravních koridorů, 

kde přímo nevzniknou stavby dopravní 

infrastruktury, zůstává v platnosti vymezená 

stabilizovaná plocha (původní funkce) 

DOPRAVA JINÁ  DX nejsou stanoveny 

TECHNICKÁ 

INFRASTRUKTURA 

VŠEOBECNÁ  

TU na plochách veřejného prostranství v zastavěných 

územích a zastavitelných plochách nesmí být 

umisťována nová nadzemní vedení technické 

infrastruktury 

VÝROBA ZEMĚDĚLSKÁ A 

LESNICKÁ 
VZ plochy výroby a skladování musí být situovány v 

návaznosti na dopravní infrastrukturu, ze které 

budou přístupné 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

10 m nad rostlý terén 

- výšková hladina zástavby* může být místně 

překročena s ohledem na umístění v krajině, max. 

však v rozsahu 5 % z celkové plochy (např. 

komíny, stožáry, samostatná sila a další) 

VODNÍ A 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 

VŠEOBECNÉ  

WU v okolí vodních toků umožnit jednostranný 

manipulační pruh o šířce min. 8 m 

POLE  AP.p - zařízení nesmí svým vzhledem a umístěním 

narušovat charakter okolní krajiny 

- musí být zajištěna dopravní obslužnost tohoto 

zařízení 

- je nutné zachovat stávající sjezdy pro obsluhu 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   11/109 

zemědělských pozemků či zajistit nové 

TRVALÉ TRAVNÍ POROSTY  AP.t - zařízení nesmí svým vzhledem a umístěním 

narušovat charakter okolní krajiny 

- musí být zajištěna dopravní obslužnost tohoto 

zařízení 

- je nutné zachovat stávající cesty a sjezdy pro 

obsluhu zemědělských pozemků či zajistit nové 

LESNÍ VŠEOBECNÉ  LU nejsou stanoveny 

ZELEŇ – ZAHRADY A SADY ZZ koeficient zeleně KZ=0,90 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

4 m nad rostlý terén 

ZELEŇ SÍDELNÍ OSTATNÍ ZS koeficient zeleně KZ=0,90 

- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 

4 m nad rostlý terén 

PŘÍRODNÍ VŠEOBECNÉ NU nejsou stanoveny 

SMÍŠENÉ 

NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

VŠEOBECNÉ  

MU nejsou stanoveny 

ZELEŇ KRAJINNÁ  ZK nejsou stanoveny 

 
S popisem hlavního využití, přípustného využití, podmíněně přípustného využití a 
nepřípustného využití. 
 
Územním plánem jsou vymezeny plochy stabilizované, plochy změn a územní 
rezervy. Plochy změn jsou v územním plánu dále děleny na:  
zastavitelné plochy, resp. rozvojové (pod kódem ZX);  
transformační plochy (pod kódem TX) a  
plochy změn v krajině (pod kódem KX). 

HLAVNÍ CÍLE ÚZEMNÍHO PLÁNU RYBNÍK  

ÚP stanovuje hlavní cíle rozvoje řešeného území: 
a) stabilizovat sídla v řešeném území, v logice a měřítku okolní sídelní struktury; 
b) umožnit rozvoj bydlení v Rybníku za účelem podpory stabilizace počtu obyvatel; 
c) umožnit různé formy „druhého“ bydlení a rekreačního využití opuštěných staveb; 
d) umožnit rozvoj různých forem rekreace ve vazbě na zastavěné území; 
e) neumožňovat rozvoj hromadného bydlení; 
f) dále nerozvíjet monofunkční plochy výroby; 
g) zachovat charakter venkovského sídla s typickými prvky venkovské architektury; 
h) stabilizovat veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně; 
i) chránit volnou krajinu a posílit možnosti rekreačního využívání krajiny rozvojem 
pěších a cyklistických tras a posílit rekreační infrastrukturu pro tyto aktivity; 
j) respektovat přírodní a kulturní hodnoty území; 
k) prosazovat opatření pro obnovu a zvyšování ekologické stability krajiny; 
l) chránit krajinné hodnoty a obnovovat přírodní prvky v místech, kde byly vlivem 
hospodaření v krajině zničeny nebo potlačeny; 
m) zajistit příznivý vodní režim v krajině; 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   12/109 

n) umožnit realizaci protierozních opatření, revitalizačních opatření na vodních tocích 
a další zásahy podporující retenci vod v území; 
o) doplnit cestní síť v krajině; 
p) doplnit chybějící sítě a zařízení technické infrastruktury 
 

- ÚP vytváří podmínky pro ochranu a rozvoj hodnot území, plochy přírodní K9, 
K10, K11 a K12 za účelem ochrany výskytu zvláště chráněných druhů rostlin. 

- stanovuje následující základní principy urbanistické koncepce: 
a) rozvíjet sídlo Rybník: 
- tak, aby dominantní podíl ve struktuře zástavby zaujímaly plochy bydlení, 
- zejména využitím volných ploch a proluk místech nevyužitých či konverzí 

urbanistické struktury v místech zdevastovaných v rámci zastavěných území, 
- vymezováním zastavitelných ploch pouze v návaznosti na zastavěné území, 
b) dále nerozvíjet sídlo Závist; 

     c) vyloučit umisťování nové zástavby v izolovaných pozicích od sídel; 
d) respektovat charakter venkovské zástavby; 
e) umožnit rozvoj drobných podnikatelských aktivit a služeb v rámci stávajících     
    ploch bydlení; 
f)  podpořit rozvoj rekreačního potenciálu sídla Rybník vymezení ploch hromadné             
    rekreace; 
g) respektovat stávající občanskou vybavenost a umožnit její dílčí rozvoj i v          
    plochách bydlení; 
h) nerozšiřovat zástavbu bytových domů; 
i)  nevymezovat nové monofunkční plochy výroby; 
j)  pietně upravit místo bývalého hřbitova vymezené transformační plochou T9; 
k) rozvíjet a kultivovat veřejná prostranství, zejména jižní část Rybníku ve vazbě     
    na hlavní silnici v prostoru autobusových zastávek a v severní části Rabov ve    
    vazbě na křižovatku hlavní silnice a místních komunikací; 
l) respektovat výškovou hladinu současné zástavby ve vazbě na morfologii      
    terénu; 

    m) zachovat krajinotvornou zeleň doprovázející tok Radbuzy; 
     n) realizovat vegetační úpravy (výsadby) v okolí výrobního areálu v jižní části sídla     
         – především jižní a východní okraj areálu 

o) rozvíjet vegetaci na rozmezí sídla a krajiny tak, aby zajistila harmonické 
vnímání obrazu sídla v krajině 
 

1.2. Vztah územního plánu k jiným koncepcím 
Návaznost a koordinace návrhu územního plánu vychází především z dokumentů a 
strategií v oblastech územního rozvoje a ochrany životního prostředí (přírody a 
krajiny), které nárokují soulad nejen s cíli v oblasti ochrany životního prostředí, ale 
rovněž koordinaci v ostatních sektorech rozvoje území. 
Cíle v oblasti životního prostředí jsou na národní, krajské a regionální úrovni 
stanoveny příslušnými strategickými dokumenty. 
 
Nadřazené územně plánovací dokumentace: 

- celostátní úroveň:   
Strategický rámec Česká republika 2030 
Politika územního rozvoje ČR  

           Plán odpadového hospodářství ČR, 2015 – 2024 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   13/109 

- krajská úroveň:  
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje (v platném znění 4. aktualizace, s 
nabytím účinnosti 2019). 
Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 2016 – 2025 

- regionální úroveň: 
Územně analytické podklady 2020 (dále jen ÚAP) pro ORP Domažlice 
 

Dle Politiky územního rozvoje ČR řešené území neleží v žádné rozvojové oblasti a 
neprochází jím žádná rozvojová osa. Nejbližší rozvojovou oblastí vymezenou v 
politice územního rozvoje je OB5 Rozvojová oblast Plzeň a rozvojovou osou OS1 
Praha-Plzeň-hranice ČR/Německo (-Nürnberg).  
Řešené území ani nezasahuje do nejblíže vedené rozvojové osy OR6 Rozvojová osa 
Bor (dálnice D5) – Domažlice, která prochází územím obcí Drahotín, Hostouň, 
Mutěnín, Nový Kramolín, Pařezov, Poběžovice, Postřekov, Stráž (v ORP Tachov), 
Vlkanov, Ždánov, dané Zásadami územního rozvoje Plzeňského kraje. Podle 
uvedených zásad územního rozvoje spadá řešené území pod specifickou oblast 
nadmístního významu SON1 Specifická oblast Český les.  
Dle vymezení ZÚR PK spadá řešené území do krajiny s charakteristickým prostředím 
a unikátními specifickými znaky a hodnotami: KR01 - Český les. 
Pro krajinu KR01 se stanovují tyto cílové kvality: 
a) harmonická horská krajina s typickými dominantami 
b) v příhraniční oblasti krajina velkého měřítka s rozsáhlými lesy a enklávami luk 
zejména v prostorech bývalých sídel, ve východní části do vnitrozemí harmonická 
lesozemědělská krajina plochami polí a luk rozčleněnými krajinnými prvky přírodního 
charakteru; 
c) stabilizovaná řídká struktura osídlení s řadou zaniklých sídel z poválečného 
období, bez významného centra, bez zásadnějších záměrů na dostavby sídel; 
d) zachované, obnovené a dotvořené hodnotné části a prvky krajiny: 

• masiv Českého lesa tvořený hřbety a vrcholy jako významný krajinný předěl a 
vymezující horizont, 

• nejvyšší vrchol Čerchov, 

• plochá mělká údolí říček a potoků s mokřadními ekosystémy, zejména 
podmáčenými loukami, 

• hodnotné venkovské urbánní struktury sídel (Klenčí pod Čerchovem – 
vesnická památková zóna), 

• zaniklá sídla s pozůstatky staveb a hospodaření v krajině, 

• zříceniny hradů, zámků, klášterů a kostelů, 

• významné stavby zámek Diana se zachovalými stopami barokní úpravy krajiny 
a jízdárna Světce. 

e) zachované vizuální charakteristiky krajiny: 

• Čerchov, Haltravský hřeben, Přimda a Velký zvon; 

• dominanta kostela sv. Václava v Hoře sv. Václava, 

• dominantní kotelní věže v Nemanicích, Pivoni, Přimdě, Svaté Kateřině, 
Nových Domcích, Hoštce, Lesné, Milířích a v Halži. 

 
Dle ÚAP se obec Rybník bude rozvíjet jako venkovské sídlo se zachováním 
tradičních hodnot a venkovské architektury se zaměřením především přírodní 
hodnoty, přírodní zdroje a na rekreaci. Výroba řešena především formou řemeslnické 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   14/109 

výroby, drobných služeb a živností s max. několika zaměstnanci. Typ bydlení 
především venkovského charakteru tzn. s převládajícím podílem zahrad a možností 
chovatelských a pěstitelských činností. 
 
2. Zhodnocení vztahu územního plánu k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na mezistátní, unijní a vnitrostátní úrovni. 
Vzhledem k účelu a charakteru Územnímu plánu Rybník bude se zhodnocení týkat 
vazeb především s regionálními a národními dokumenty řešící cíle ochrany 
životního prostředí. Citovat lze také relevantní strategické dokumenty na 
mezinárodní úrovni, zejména koncepční dokumenty Evropské unie.  
Předložená ÚP vychází a respektuje zásady a cíle nadřazených koncepcí a strategií, 
a to na vnitrostátní úrovni a relevantní krajské koncepce či jiné strategické dokumenty, 
vztahující se k oblasti a cílům v ochrany životního prostředí.  
Hlavní koncepce a dokumenty, které se vztahují k cílům ochrany životního prostředí, 
jsou uvedeny a stručně popsány níže: 
Dokumenty na mezinárodní, unijní úrovni: 

- Adaptační strategie EU na klimatickou změnu 
- Zelená dohoda pro Evropu 
 

Adaptační Strategie EU na klimatickou změnu je dlouhodobou strategií EU a má 3 
následující základní cíle.  

• Zvýšit odolnost členských států EU, jejich regionálních uskupení, regionů a 
měst; 

• Zlepšit informovanost pro rozhodování o problematice adaptace na změnu 
klimatu; 

• Zvýšit odolnost klíčových zranitelných sektorů vůči negativním dopadům 
změny klimatu. 
 

Zelená dohoda pro Evropu je souborem politických iniciativ, který má EU 
nasměrovat na cestu k ekologické transformaci s konečným cílem dosáhnout do roku 
2050 klimatické neutrality. 

• Podporuje přeměnu EU na spravedlivou a prosperující společnost s moderní 
a konkurenceschopnou ekonomikou. 

• Zdůrazňuje potřebu komplexního a meziodvětvového přístupu, v jehož rámci 
budou k dosažení konečného cíle v oblasti klimatu přispívat všechny 
relevantní oblasti politiky. Jsou do něj zahrnuty iniciativy, které se týkají celé 
řady úzce propojených oblastí – klimatu, životního prostředí, energetiky, 
dopravy, průmyslu, zemědělství a udržitelného financování. 

• Zelenou dohodu pro Evropu vydala Komise v prosinci 2019 a Evropská rada ji 
na svém prosincovém zasedání vzala na vědomí. 

Dokumenty na vnitrostátní úrovni, v kterých jsou definovány cíle ochrany životního 
prostředí: 

- Strategický rámec Česká republika 2030 
- Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050  
- Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 
- Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020–

2025 
- Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   15/109 

- Koncepce rozvoje venkova 
- Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR 
- Národní akční plán adaptace na změnu klimatu 
- Cirkulární Česko 2040 
- Koncepce na ochranu před následky sucha pro území České republiky 
- Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 
- Národního programu snižování emisí České republiky 
- Plán odpadového hospodářství ČR, 2015–2024 

 
- Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje 
- Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Jihozápad CZ03 
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje 
- Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 2016–2025 aktualizace s 

výhledem do roku 2035 
- Strategie rozvoje Plzeňského Kraje 2022+ 
- Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje 
- Územně analytické podklady 2020 ORP Domažlice 
- Územně analytické podklady 2020– karta obce Rybník 

 
Strategický rámec České republiky 2030 představuje nejvyšší strategický 
dokument, který zohledňuje ekonomické, sociální a environmentální aspekty. Slouží 
jako základní dokument pro budoucí rozvoj země. Součástí dokumentu je vize ČR, 
principy udržitelného rozvoje a analýza rozvoje. Formuluje své cíle celkem v šesti 
klíčových oblastech:  

• lidé a společnost; 

• hospodářský model; 

• odolné ekosystémy, 

• obce a regiony; 

• globální rozvoj; 

• dobré vládnutí. 
Hlavním cílem Strategického rámce České republiky 2030 je zvyšování kvality života 
všech obyvatel České republiky při respektování přírodních limitů. Toho má být 
dosaženo formováním dlouhodobého rozvoje české společnosti s ohledem na 
ekonomické, sociální a environmentální aspekty. Zlepšení životních podmínek 
občanů ČR zahrnuje zlepšení zdravotního stavu, rovnováhy mezi prací a soukromým 
životem, vzdělání a dovednosti, osobní vztahy, občanskou angažovanost, kvalitu 
životního prostředí, osobní bezpečnost a subjektivní vnímání životní pohody. Dále 
Strategický rámec klade důraz na udržitelný rozvoj, tedy snahu dosáhnout svých cílů 
takovým způsobem, který nebude ohrožovat životní prostředí a nebude vyčerpávat 
přírodní zdroje pro budoucí generace. Tím, že dokument propojuje koncepce kvality 
života a udržitelného rozvoje má sloužit jako vodítko pro vyvážený a trvale udržitelný 
rozvoj regionů a obcí. 
 
Státní politika životního prostředí ČR 2030 s výhledem do 2050 byla schválena 
vládou ČR usnesením č. 21 dne 11. 1. 2021, navazuje na dlouhodobé úsilí MŽP o 
ochranu životního prostředí. Zastřešuje problematiku ochrany životního prostředí v 
celém jejím rozsahu a stanovuje strategické směřování do roku 2030. V dokumentu 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   16/109 

jsou formulovány vize ideálního stavu k roku 2050, a to jak komplexní, tak i dílčí vize 
dle tří hlavních oblastí: 
Životní prostředí a zdraví 
Nízkouhlíkové a oběhové hospodářství 
Příroda a krajina  
Zohledňuje ostatní strategické dokumenty na národní, evropské i mezinárodní úrovni, 
legislativní dokumenty, principy udržitelného rozvoje ale i predikce externích vlivů, 
jako je sociodemografický vývoj, hospodářský vývoj, globální tlaky). U každého 
specifického cíle jsou uvedeny návrhy typových opatření, která přispějí k dosažení 
těchto cílů u10 témat (1.1 Voda, 1.2 Ovzduší, 1.3 Rizikové látky, 1.4 Hluk a světelné 
znečištění, 1.5 Mimořádné události, 1.6 Sídla, 2.1 Přechod ke klimatické neutralitě, 
2.2 Přechod na oběhové hospodářství, 3.1 Ekologicky funkční krajina, 3.2 Zachování 
biodiverzity a přírodních a krajinných hodnot).  
 
Strategii ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 zpracovalo Ministerstvo 
životního prostředí. Hlavním cílem Strategie je zabránit pokračujícímu celkovému 
úbytku biologické rozmanitosti na území ČR a zároveň implementovat opatření a 
činnosti, které povedou ke zlepšení stavu a dlouhodobě udržitelnému využívání 
biodiverzity.  
Naplňování strategie by přirozeně mělo přispět ke zlepšení celkového stavu a 
udržitelnému využívání biodiverzity na území České republiky. Příznivý stav 
biologické rozmanitosti je základním předpokladem pro to, aby ekosystémy 
poskytovaly základní statky a služby lidské společnosti. 
Strategie se soustředí na 4 prioritní oblasti:  
1. Společnost uznávající hodnotu přírodních zdrojů,  
2. Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů,  
3. Šetrné využívání přírodních zdrojů  
4. Zajištění aktuálních a relevantních informací. 
 
Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR zpracovala Rada vlády pro udržitelný 
rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí a byl schválen vládou České 
republiky. Jedná se o dlouhodobou strategii s horizontem roku 2030.  
Jedná se o 5 prioritních os:  
1. Společnost člověk a zdraví 
2. Ekonomika a inovace 
3. Rozvoj území 
4. Krajina, ekosystémy a biodiverzita  
5. Stabilní a bezpečná společnost. 
 
Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky pro období 2020–
2025 a jeho aktualizaci zpracoval Ministerstvo životního prostředí. Cílem je přijmout 
a uskutečňovat takový systém pravidel a opatření, který ve střednědobém a 
dlouhodobém časovém horizontu přispěje k zásadnímu zlepšení stavu přírody a 
krajiny. Jedná se o dílčí koncepční dokument, který je akčním plánem pro plnění cílů 
a opatření vymezených ve Strategii ochrany biologické rozmanitosti ČR. Jeho cílem 
je chránit a zachovávat přírodní bohatství a krajinu země. Hlavním záměrem je 
dosáhnout udržitelného využívání přírodních zdrojů, ochránit biodiverzitu, podpořit 
ekosystémové služby a zajistit ekologickou stabilitu. Akční plán také zdůrazňuje roli 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   17/109 

vzdělávání a osvětu jako důležitého nástroje pro podporu uvědomění veřejnosti o 
významu ochrany přírody. 
Program definuje na 36 cílů a 120 specifických opatření, jak ve vztahu k ochraně 
přírodně cenných území a druhů, tak k udržitelnému využívání jednotlivých typů 
ekosystémů. Návrhová část je rozdělena do třech dílčích částí, které jsou:  
1) příroda a ochrana přírodních procesů,  
2) krajina a ekosystémy,  
3) průřezové cíle a nástroje.  
Cílem poslední zmíněné dílčí části je například Zajištění dostatku reprezentativních 
dat o přírodě a krajině ČR pro potřeby rozhodování veřejné správy, Zavedení 
systému monitoringu a hodnocení stavu předmětů ochrany lokalit soustavy Natura 
2000 a zvláště chráněných území.  
 
Koncepce rozvoje venkova (KRV) poskytuje jednotné a celostátní pojetí rozvoje 
venkovských oblastí České republiky a představuje klíčový koncepční dokument pro 
strategické řízení venkovského rozvoje ze strany MMR. Cílem KRV je zajistit účinnou 
podporu regionálního rozvoje s jasně definovaným strategickým směřováním, 
napravit nedostatky v přístupu k rozvoji venkova a přinést systémový přístup.  
Vize venkova zní následovně: „V roce 2027 je venkov územím, ve kterém se dobře 
žije a o němž se říká, že se v něm dobře žije“. Kromě dosažení vyšší úrovně 
hospodářského a sociálního rozvoje venkova je cílem implementace Koncepce i 
zlepšení vnímání českého venkova v rámci společnosti. Místo vnímání venkova jako 
"území druhé kategorie" by měl být vnímán jako atraktivní geografický prostor, který 
je ideální pro kvalitní život, podnikání, cestovní ruch atd.  
Prostřednictvím následujících 5 strategických cílů bude dosaženo vize Koncepce:  

• Lidé: Stabilní populace venkovských oblastí charakteristická vysokým lidským 
a sociálním kapitálem zajišťující dynamický endogenní rozvoj venkova;  

• Sídla: Dostatečná infrastruktura a vybavenost venkovských sídel zajišťující 
kvalitní život obyvatel a vytvářející možnosti pro hospodářský rozvoj venkova;  

• Životní prostředí: Zdravé, rekreačně atraktivní, biologicky rozmanité a 
klimaticky stabilní životní prostředí venkova; 

• Ekonomika: Výkonná, stabilní a diverzifikovaná ekonomika venkova 
umožňující seberealizaci obyvatel venkova a tvořící důležitou složku 
hospodářské základny státu; 

• Plánování a spolupráce: Rozvinuté víceúrovňové strategické plánování a 
řízení rozvoje založené na znalostech a úspěšná spolupráce obcí. 
 

Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, která představuje 
národní adaptační strategii, je koncepčním dokumentem Ministerstva životního 
prostředí ČR. Je v souladu s Adaptační strategií EU. Jejím cílem je prostřednictvím 
navrhovaných opatření a úkolů zvýšit připravenost České republiky na změnu klimatu 
– snížit zranitelnost a zvýšit odolnost společnosti a ekosystémů vůči změně klimatu a 
omezit tak její negativní dopady. 
Úvodní, analytická část se věnuje problematice dopadů klimatických změn na životní 
prostředí. Analýze jsou podrobeny všechny aspekty životního prostředí včetně 
dlouhodobému suchu, extrémně vysokým teplotám, větru či požárům vegetace. 
Součástí analytické části jsou také průřezové oblasti adaptace na změnu klimatu, a 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   18/109 

sice finanční náklady spojené s adaptací, ekonomické nástroje, výchova, vzdělávání 
a osvěta apod. 
Návrhová část již definuje konkrétní vizi adaptace na změnu klimatu a následující 
oblasti v rámci, nichž jsou definovány konkrétní specifické cíle: Dlouhodobé sucho, 
Povodně a přívalové povodně, Vydatné srážky, Zvyšování teplot, Extrémně vysoké 
teploty, Extrémní vítr a Požáry vegetace. Specifický cíl definovaný v první zmíněné 
oblasti je například: „Je dosaženo vysoké efektivnosti systému včasného varování a 
odpovědné reakce obyvatel“. 
 
Národní akční plán adaptace na změnu klimatu přímo navazuje na výše uvedený 
strategický dokument Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, 
neboť je jeho implementačním dokumentem. Cíle akčního plánu jsou tedy identické a 
stejně tak je shodné také sedm oblastí projevů změny klimatu v Česku. 
Hlavním účelem akčního plánu je rozpracování zmíněné strategie do konkrétních 
úkolů, kterým přiřazuje gesci, termíny plnění, relevanci opatření k jednotlivým 
projevům změny klimatu a zdroje financování. Celkem obsahuje 108 adaptačních 
opatření členěných do 322 konkrétních úkolů, přičemž jednotlivé úkoly akční plán 
ukládá do gesce jednotlivým ministerstvům. Určuje mimo jiné také konkrétní termíny 
plnění, zdroje financování a předpokládané náklady jednotlivých úkolů. Na 
zpracování dokumentu pracovala nejen ministerstva, ale i různé výzkumné 
organizace a další instituce. 
 
Cirkulární Česko 2040 je zastřešujícím dokumentem, který určuje směřování 
rozvoje země pro nadcházející desetiletí v kontextu oběhového hospodářství. Tento 
dokument za tímto účelem stanovuje jasnou vizi, globální cíl, definuje deset klíčových 
strategických cílů ve svých deseti prioritních oblastech.  
Jde o první komplexní strategii pro cirkulární ekonomiku na našem území. Cílem 
oběhového hospodářství neboli cirkulární ekonomiky je udržení hodnoty výrobků, 
materiálů a zdrojů tak dlouho v ekonomickém cyklu, jak je to jen možné a 
minimalizace tvorby odpadu. Vypracování tohoto strategického dokumentu reflektuje 
nezbytnost prosazení výše zmíněných principů oběhového hospodářství a 
zdůrazňuje oběhové hospodářství jako prioritu ČR. 
Cílem dokumentu je formulovat předpoklady, stanovit cíle a navrhnout opatření, která 
zajistí dlouhodobou odolnost země vůči budoucím ekologickým rizikům, včetně 
změny klimatu a zároveň podpořit rozvoj udržitelného společenského systému.  
Na základě opatření by mělo v ČR dojít ke zlepšení odpadového hospodářství, 
zlepšení bezpečnosti dodávek materiálu a snížení závislosti na materiálových 
zdrojích dovážených ze zemí mimo EU, zvýšení konkurenceschopnosti podniků a 
snížení spotřeby fosilních paliv. Vize Cirkulárního Česka je dosáhnout stavu, kdy 
cirkulární ekonomika přináší ČR podstatné environmentální, ekonomické a 
společenské benefity.  
 
Koncepce na ochranu před následky sucha pro území České republiky je 
dokumentem Ministerstva zemědělství ČR. Hlavním cílem je vytvoření strategického 
rámce pro přijetí účinných legislativních, organizačních, technických a ekonomických 
opatření k minimalizaci dopadů sucha a nedostatku vody na životy a zdraví obyvatel, 
hospodářství, životní prostředí a na celkovou kvalitu života v ČR. Hlavním motivem 
pro vznik koncepčního dokumentu je pokračující série extrémně nedeštivých roků, 
které způsobují intenzivní úbytek vody v české krajině. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   19/109 

Rozsáhlá analytická část na základě dostupných dat popisuje a hodnotí dlouhodobý 
vývoj a aktuální situaci českého území s ohledem na jeho zranitelnost vůči 
nedostatku vodních zdrojů. Blíže jsou zde rozebírány také potenciální dopady 
dlouhodobého sucha. 
Návrhová část obsahuje soubor opatření, jejichž cílem je minimalizovat dopady 
sucha. Jednotlivá opatření jsou definována na základě reflexe stávajícího stavu 
v dané oblasti. Dokument opatření rozděluje na operativní (reakce na identifikovaný 
problém) a preventivní (odvracejí samotný vznik negativních dopadů). Mezi opatření 
jsou například následující: Opatření pro vytvoření informační platformy o suchu 
a nedostatku vody, Rozvoj a propojení monitoringů sucha, vznik varovného systému 
na sucho či Program hospodaření s omezenými vodními zdroji. 
 
Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 
Tento strategický dokument přímo navazuje na strategie Zdraví 2020 ‒ Národní 
strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí s příslušnými akčními plány; 
Národní strategie elektronického zdravotnictví a Strategie reformy psychiatrické péče 
a zároveň navazuje na dokumenty širšího zaměření, které poskytují mezioborový 
rámec pro tvorbu strategií: Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj, Strategický rámec 
Česká republika 2030. 
Strategický rámec Zdraví 2030 je koncepčním materiálem s meziresortním 
přesahem, který udává směr rozvoje péče o zdraví občanů České republiky v 
aktuálním desetiletí. Dokument reflektuje konkrétní specifické cíle zahrnuté ve 
Strategickém rámci Česká republika 2030 do třech základních strategických cílů: 1) 
Ochrana a zlepšení zdraví obyvatel, 2) Optimalizace zdravotnického systému, 3) 
Podpora vědy a výzkumu. Tyto klíčové směry jsou dále strukturovány do sedmi 
konkrétních cílů, které důsledně korespondují s prioritami Ministerstva zdravotnictví 
pro programové období hospodářské, sociální a územní soudržnosti EU 2021+. 
Plánování těchto cílů je následně realizováno prostřednictvím sedmi navazujících 
implementačních plánů. 
Podobně jako běžné strategické dokumenty, i tento je rozdělen na úvodní část, 
analytickou část, návrhovou část a implementační část.  
 
Globálním cílem Národního programu snižování emisí České republiky vč. 
aktualizace (2019) je snížit, s důrazem na podporu nových environmentálně 
šetrných technologií a využití potenciálu energetických úspor, zátěž životního 
prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro 
regeneraci postižených složek životního prostředí a pro snižování rizik pro lidské 
zdraví, která plynou ze znečištění ovzduší a tím přispět k naplnění strategického cíle 
Environmentálního pilíře Strategie udržitelného rozvoje České republiky 
Specifické cíle Programu jsou: 
- plnit od určeného termínu (roku 2010) stanovené hodnoty národních emisních 
stropů pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a amoniak, 
- přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 pod platné imisní limity, 
- přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem pod platný cílový 
  imisní limit. 
 
Plán odpadového hospodářství ČR, 2015–2024 je nástroj pro řízení odpadového 
hospodářství ČR a pro realizaci dlouhodobé strategie odpadového hospodářství. 
Plán představuje klíčový dokument pro realizaci dlouhodobé strategie nakládání s 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   20/109 

odpady, obalovými odpady a výrobky s ukončenou životností. Součástí POH ČR je i 
Program předcházení vzniku odpadů. Povinnost vypracování tohoto plánu pro 
nakládání s odpady pro ČR vychází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES o odpadech. POH ČR zpracovalo Ministerstvo životního prostředí podle 
zákona o odpadech ve spolupráci s příslušnými orgány veřejné správy a veřejností.  
Mezi hlavní cíle této strategie patří přechod k oběhovému hospodářství, předcházení 
vzniku odpadů, zvýšení recyklace a materiálového využití odpadů. Z priorit, které 
jsou v POH ČR stanoveny vyplývá, že je nezbytné stanovit a koordinovat síť zařízení 
pro nakládání s odpady v jednotlivých regionech. Strategické cíle uvedené v POH ČR 
jsou následující: 

• předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů; 

• minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské 
zdraví a životní prostředí; 

• udržitelný rozvoj společnosti a přechod k cirkulární ekonomice; 

• maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů. 
Pro POH ČR i česká legislativa odpadového hospodářství je zásadní dodržování 
hierarchie odpadového hospodářství. 
 
Dokumenty regionální úrovně pro území Plzeňského kraje  
Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje 
Ochrana přírody a krajiny je považována za veřejný zájem a klíčový prvek národního 
bohatství, ovlivňující ekonomickou i kulturní úroveň národa. Státní program ochrany 
přírody a krajiny ČR, který definuje pravidla a opatření zaměřená na zlepšení stavu 
přírody a krajiny. Tato Koncepce vychází z dikce Ústavy, relevantních zákonů a 
mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána. Koncepce není uzavřeným 
dokumentem, ale živým a dynamickým, který je potřeba průběžně aktualizovat, 
doplňovat a měnit v souladu s novými skutečnostmi a poznatky. Plzeňský kraj 
schválil zahájení zpracování Koncepce ochrany přírody a krajiny a ta byla 
konzultována s Ministerstvem životního prostředí (MŽP), což je další důležitý krok v 
procesu zavádění ochrany přírody a krajiny. 
 
Program zlepšování kvality ovzduší – Zóna Jihozápad CZ03 je strategický 
dokument, který zpracovává Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s 
příslušným krajským úřadem nebo obecním úřadem a s příslušným krajem nebo obcí 
v samostatné působnosti na základě zmocnění uvedeného v § 9 odst. 1 zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“).  
Ke zpracování Programu zlepšování kvality ovzduší dochází v případě, že je v dané 
oblasti překročen imisní limit stanovený v bodech 1 až 3 přílohy č. 1 zákona o 
ochraně ovzduší, přičemž musí obsahovat taková opatření, aby bylo imisních limitů 
dosaženo co nejdříve (viz § 9 odst. 1 a 2 zákona o ochraně ovzduší). V rámci 
Programu zlepšování kvality ovzduší v případě oblasti Jihozápad CZ03 bude hlavním 
důrazem kladen s ohledem na charakter znečištění na podpůrná opatření zaměřená 
na omezení emisí pocházejících z dopravy. 
Hlavním cílem dokumentu je tedy snížit celkovou úroveň znečišťování a znečištění 
ovzduší. Dosažení přípustné úrovně znečištění ovzduší, tedy limitních hodnot 
koncentrace znečišťujících látek (imisí), je důležité pro dva hlavní cíle. Za prvé, má 
zajistit ochranu zdraví obyvatel a za druhé chránit ekosystémy a vegetaci na území 
oblasti Jihozápad CZ03. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   21/109 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje 
Základním stavebním blokem pro středně a dlouhodobé plánování 
vodohospodářských systémů v Plzeňském kraji je Plán rozvoje vodovodů a 
kanalizací. Jeho hlavním úkolem je, po pečlivé analýze současné situace, navrhnout 
a definovat podmínky k dosažení budoucího optimálního stavu vodárenské 
infrastruktury v regionu, zajišťující udržitelnost vodního hospodářství, a to ve smyslu 
zásobování pitnou vodou, odkanalizování a likvidace odpadních vod spolu 
s časovým upřednostněním v jednotlivých lokalitách řešeného území s ohledem na 
naléhavost řešení, vlastnické vztahy, možnosti financování a ekonomickou 
průchodnost navržených postupů. 
Výstupem jsou technická opatření, která mají za cíl dosáhnout stanovených záměrů, 
které jsou rozděleny do třech oblastí: Vodovody – zásobování pitnou vodou; 
Odvedení a čištění odpadních vod; a další obecné cíle, u kterých je jejich naplňování 
řešeno v jednotlivých kartách obcí. Záměry první zmíněné oblasti jsou například 
následující: 

• zabezpečit kapacitu zdrojů pitné vody, která bude pokrývat předpokládanou 
potřebu vody s výhledem k cílovému roku, 

• navrhnout opatření na vodárenských systémech, která je uvedou do souladu 
s platnými doporučeními, předpisy, normami a vyhláškami, 

• navrhnout výstavbu nových vodovodů v souladu s rozvojovými záměry kraje. 
 
Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje 2016–2025 aktualizace s 
výhledem do roku 2035 
Cílem plánu odpadového hospodářství Plzeňského kraje 2016–2025 (POH PK) je 
určit nejlepší způsob, jak dosáhnout souladu s právními předpisy České republiky a 
Evropské unie týkajícími se odpadového hospodářství v kraji a zhodnotit s ním 
související ekonomické důsledky. 
Aktualizace POH Plzeňského kraje s výhledem do roku 2035 zohledňuje především: 
• snahu o přechod z odpadového hospodářství na oběhové hospodářství, což se 
projevuje zejména zvýšeným důrazem na předcházení vzniku odpadů, využívání 
odpadů jako zdroje surovin a rozšířenou odpovědnost výrobce v souladu s principy 
udržitelného rozvoje společnosti 
• nové priority, hlavní a dílčí cíle pro odpadové/oběhové hospodářství, a to včetně 
nových povinností pro obce a další subjekty nakládající s odpady.  
Strategické cíle: 
a. Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů. 
b. Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské 
zdraví a životní prostředí. 
c. Udržitelný rozvoj společnosti a přechod k cirkulární ekonomice. 
d. Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů. 
• jsou nastaveny nové cíle zejména pro komunální odpady, obaly, vybrané výrobky, 
potravinový odpad a další skupiny odpadů. Jsou upraveny cíle pro předcházení 
vzniku odpadů. 
• jsou stanoveny nové nástroje pro kontrolu a prosazování cílů POH.  
Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje je vypracován na období deseti let. 
Bude pružně upravován v případě významných změn podmínek, na jejichž základě 
byl vytvořen. Tyto změny mohou být například nové právní předpisy týkající se 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   22/109 

nakládání s odpady, které výrazně ovlivní strategii odpadového hospodářství, včetně 
stanovení nových cílů nebo úprav stávajících cílů, principů a opatření. 
 
Povodňový plán Plzeňského kraje 
Havarijní plán Plzeňského kraje 
 
Program rozvoje Plzeňského Kraje 2022+ je vytvořen jako zastřešující 
střednědobý program podpory regionálního rozvoje na úrovni kraje. Vymezuje 
strategické a specifické cíle a jednotlivá opatření a projekty, díky kterým bude 
docházet k vyváženému rozvoji Plzeňského kraje. Jde o koncepční dokument, který 
stanovuje základní postup a cíle optimálního rozvoje kraje v horizontu příštích 10 let 
s ohledem na stávající socio-ekonomické, přírodní, kulturní podmínky kraje a potřeby 
jeho obyvatel. Dále stanovuje cíle a priority rozvoje kraje a nástroje regionální politiky 
pro zajištění dynamického a vyváženého rozvoje. 
Program rozvoje Plzeňského Kraje 2022+ řeší uvedené strategické cíle: 
Strategický cíl č. 1: Zvýšit konkurenceschopnost ekonomiky  
Strategický cíl č. 2: Získat a udržet kvalifikovanou pracovní sílu 
Strategický cíl č. 3: Účelně využívat potenciál kraje k rozvoji cestovního ruchu a 
k rozšiřování možností trávení volného času v území 
Strategický cíl č. 4: Zajišťovat v kraji dostupné a kvalitní veřejné služby s ohledem na 
demografický vývoj 
Strategický cíl č. 5: Zajistit moderní, efektivní a dostupnou dopravní, technickou a IT 
infrastrukturu 
Strategický cíl č. 6: Nadále zabezpečovat příznivé životní prostředí při dodržování 
udržitelného rozvoje 
 
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje po vydání Aktualizací 1,2,3 a 4, 
účinné od roku 2019 vykazují hlavní cíle: 

➢ návrh územního řešení nadmístních potřeb a koordinace záměrů jednotlivých 
obcí a měst na využití území, 

➢ prověření a promítnutí územních důsledků odvětvových a krajských koncepcí 
a Programu rozvoje Plzeňského kraje, 

➢ zpřesnění a rozvíjení priorit, cílů a úkolů vyplývajících z Politiky územního 
rozvoje v Plzeňském kraji, 

➢ vymezení území vyžadujících ekonomickou, vodohospodářskou a ekologickou 
revitalizaci, 

➢ posouzení návrhů na využití území z hlediska jejich vlivů na životní prostředí a 
navržená území soustavy NATURA 2000, 

➢ stanovení limitů území a závazných regulativů pro rozhodování o využití 
území, 

➢ koordinace územního rozvoje obcí v Plzeňském kraji, 
➢ koordinace rozvoje území Plzeňského kraje se sousedními kraji a s 

Bavorskem, 
➢ vymezení regionálně významných veřejně prospěšných staveb, veřejně 

prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu, asanačních území. 

➢ Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje stanovují priority územního 
plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro 
hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   23/109 

kraje. Uvedené priority jsou základním východiskem pro zpracování územně 
plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů na úrovni kraje i obcí 
a pro vytváření územních podmínek pro jejich realizaci při rozhodování o 
změnách v území. 
 

Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje zahrnují správní území obce Rybník do 
specifické oblasti Český les - SON 1.  
Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách území: 
a) Posilovat sídelní funkci s ohledem na místní možnosti včetně posílení 
infrastruktury, zejména rekreační vybavenosti a dopravní propojení navazující na 
zvýšení prostupnosti hranice se SRN. 
b) Při rozvoji podnikatelských aktivit preferovat charakter specifické oblasti a potřeby 
zachování podmínek kvalitního životního prostředí. 
c) Vytvářet územní podmínky pro zařízení zimní rekreace i mimo hlavní střediska. 
d) Vytvářet územní předpoklady pro rozvíjení systému přeshraniční dopravy, pěších a 
cyklistických tras. 
 
Úkoly pro územní plánování obcí 
a) Vytvářet územní předpoklady pro komplexní stabilizaci a posílení sídelní struktury 
regionu. 
b) Rozšiřovat plochy pro bydlení včetně přiměřeného rozvoje druhého bydlení (s 
ohledem na rekreační zatížení území). 
c) Vytvářet podmínky pro lokalizaci podnikatelských aktivit opírajících se o tradiční 
obory podnikání a služby při minimálních negativních dopadech na životní prostředí a 
posílení soudržnosti obyvatel území. 
d) Koordinovat územně plánovací činnost příhraničních obcí a územní rozvoj oblasti 
s německou stranou. 
 
Územně analytické podklady 2020 ORP Domažlice – úplná aktualizace jsou 
nástrojem územního plánování, který slouží k soustavnému a komplexnímu 
zjišťování a vyhodnocování stavu a vývoje území. Úřad územního plánování si 
stanovil kritéria vč. vyhodnocení, kterými hodnotil udržitelný rozvoj území všech obcí 
ve svém správním území. Rozbor udržitelného rozvoje území byl zpracován 
pro každou obec zvlášť a je k dispozici na tzv. kartě obce. Dokumenty obsahují 
metodický postup hodnocení vč. úkolů k řešení v krajské územně plánovací 
dokumentaci – Zásadách územního rozvoje Plzeňského kraje a vyhodnocení rozboru 
udržitelného rozvoje území. 
 
Územně analytické podklady 2020– karta obce Rybník 
rozbor udržitelného rozvoje území, hodnocení vyváženosti vztahu územních 
podmínek 

- hospodářské prostředí 
- sociální prostředí 
- životní prostředí 

s vyspecifikovanými úkoly k řešení v ÚPD a území 
Hodnoty na území obce 
Architektonické a urbanistické hodnoty 
Za kulturní hodnoty se považují památkově chráněné objekty a území ve smyslu 
zákona č. 20/187 o státní památkové péči a dále: 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   24/109 

- drobné sakrální stavby - především kapličky, křížky (pamětní kříže, pomníky) 
Přírodní hodnoty 
Za přírodní hodnoty se považují zvláště chráněná území ve smyslu § 14 zákona č. 
114/92 o ochraně přírody a krajiny a dále: 
- krajinné veduty vymezené v ZÚR 
- půdy I. a II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu 
- funkční prvky územního systému ekologické stability 
- zachovalé nivy v okolí vodních toků 
- mokřady a prameniště 
- krajinářsky významné kompoziční prvky – aleje, remízy, soliterní stromy, meze – 
nutno zpřesnit v územně plánovací dokumentaci 
 

Vztah návrhu Územního plánu Rybník k jiným dokumentům přijatým na mezinárodní, 
vnitrostátní a regionální úrovni, které se vztahují k cílům ochrany životního prostředí 
se hodnotí dle následující stupnice:  

3 Velmi silný vztah (přímý) Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo záměry s konkrétně 

definovaným nárokem, které se přímo promítají do Územního plánu Rybník a jejich 

zahrnutí je nezbytnou podmínkou vyplývající z přijatého strategického dokumentu. 

2 Silný (přímý) vztah Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků na promítnutí do 

Územního plánu Rybník, promítají ve formě priorit, požadavků nebo podmínek, 

realizace není přímo závislá na přijatém strategickém dokumentu. 

1 Slabý nebo nepřímý 

vztah 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou vazbou 

na navrhovaný Územní plán Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů. 

0 Bez vztahu Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které vyžadují 

řešení v rámci Územního plánu Rybník 

Zdroj: Metodické doporučení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na životní prostředí, Věstník MŽP č. 1/2019 

 

2. Zhodnocení vztahu územního plánu k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na mezistátní, unijní a vnitrostátní úrovni                                                                

Dokumenty–mezinárodní 
úroveň 

 

Vztah Komentář SEA 

Adaptační strategie EU na klimatickou 

změnu 

 

 

1 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů. 

Zelená dohoda pro Evropu 1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   25/109 

Dokumenty ČR–národní 
úroveň 

Vztah Komentář zpracovatele SEA 

Strategický rámec ČR 2030  

2 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do předkládaného Územní plán Rybník. Do 

řešeného ÚP se promítají ve formě návrhu rozvoje, které 

jsou udržitelné po sociální, ekonomické i environmentální 

stránce. 

Státní politika životního prostředí ČR 

2030 s výhledem do roku 2050  

      2 Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do předkládaného Územní plán Rybník. Do 

řešené koncepce se promítají ve formě návrhů řešící 

ochranu přírody. 

Strategie ochrany biologické 

rozmanitosti ČR 2016-2025  

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na Územní plán Rybník, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů. 

Státní program ochrany přírody a 

krajiny České republiky pro období 

2020–2025 

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů 

Strategický rámec udržitelného rozvoje 
ČR 

 

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na Územní plán Rybník, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů. 

Koncepce rozvoje venkova  

2 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do Územní plán Rybník. Promítá se ve formě 

priorit, pro které jsou určeny jednotlivé rozvojové cíle a 

aktivity pro atraktivní venkov. 

Strategie přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách ČR 

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na Územní plán Rybník, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů. 

Národní akční plán adaptace na změnu 

klimatu 

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na Územní plán Rybník, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů. 

Cirkulární Česko 2040 0 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry, které vyžadují řešení v rámci Územního plánu Rybník 

Koncepce na ochranu před následky 

sucha pro území České republiky 

      0 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry, které vyžadují řešení v rámci Územního plánu Rybník 

Strategický rámec rozvoje péče o 

zdraví v České republice do roku 2030 

1 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na Územní plán Rybník, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů v oblasti 

péče o zdraví. 

Národního programu snižování emisí 

České republiky 

0 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry, které vyžadují řešení v rámci Územního plánu Rybník 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   26/109 

Plán odpadového hospodářství ČR 

2015-2024 

 

1 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovanou koncepci, je však 

podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů 

v odpadovém hospodářství. 

Dokumenty– regionální úroveň Vztah Komentář zpracovatele SEA 

Koncepce ochrany přírody a krajiny 

Plzeňského kraje 

2 Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do Územního plánu Rybník. promítají se ve 

formě priorit, požadavků nebo podmínek vytvoření nových 

území ÚSES, ale realizace není přímo závislá na přijatém 

strategickém dokumentu. 

Program zlepšování kvality ovzduší – 
Zóna Jihozápad CZ03 

 

0 Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry, které vyžadují řešení v rámci Územního plánu 

Rybník 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

Plzeňského kraje 

 

2 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do Územního plánu Rybník, promítají se ve 

formě priorit, požadavků nebo podmínek na rozvoj 

infrastruktury na správním území obce, realizace není přímo 

závislá na přijatém strategickém dokumentu. 

Plán odpadového hospodářství 

Plzeňského kraje 2016–2025 

 

2 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků 

na promítnutí do Územního plánu Rybník, promítají se ve 

formě priorit, požadavků nebo podmínek řešící systém 

odpadového hospodářství v obci realizace není přímo 

závislá na přijatém strategickém dokumentu. 

 
Povodňový plán Plzeňského kraje  

1 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů 

 
Havarijní plán Plzeňského kraje  

1 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů. 

Program rozvoje Plzeňského kraje 
2022+  

1 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s přímou vazbou na navrhovaný Územní plán 

Rybník, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních 

návrhů 

Zásady územního rozvoje Plzeňského 
kraje  

3 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s konkrétně definovaným nárokem, které se přímo 

promítají do Územního plánu Rybník a jejich zahrnutí je 

nezbytnou podmínkou vyplývající z přijatého strategického 

dokumentu. 

Územně analytické podklady 2020 
ORP Domažlice  

     3 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s konkrétně definovaným nárokem, které se přímo 

promítají do Územního plánu Rybník a jejich zahrnutí je 

nezbytnou podmínkou vyplývající z přijatého strategického 

dokumentu. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   27/109 

Územně analytické podklady 2020– 
karta obce Rybník  

3 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo 

záměry s konkrétně definovaným nárokem, které se přímo 

promítají do Územního plánu Rybník a jejich zahrnutí je 

nezbytnou podmínkou vyplývající z přijatého strategického 

dokumentu. 

Zdroj: vlastní zpracování 

Podrobnější hodnocení vazby mezi jednotlivými strategiemi a cíli předmětného 
Územního plánu Rybník bude provedeno následně v dalších kapitolách a zejména ve 
vyhodnocení územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Návrh Územního plánu Rybník respektuje stanovené cíle ochrany životního prostředí 
platné na vnitrostátní úrovni a nemůže je negativně ovlivnit. Naplní uskutečňování 
cílů v oblasti udržitelného rozvoje území.  
Územním plánem nebudou dotčeny významné krajinné prvky – registrované, krajinné 
dominanty, nebude významně narušen krajinný ráz. Nebude negativně zasaženo do 
volné krajiny, budou respektovány stanovené zájmy ochrany chráněné krajinné 
oblasti Český les. 
Při realizaci ÚP Rybmík dojde k záborům zemědělského půdního fondu, jedná se 
však o podprůměrně produkční půdy s omezenou ochranou.  
Územní plán nebude v rozporu s cíli na zlepšení kvality ovzduší. Nebude mít vliv na 
celkovou imisní situaci v místě, pouze půjde o nevýznamnou změnu při přilehlých 
komunikacích. Návrh územního plánu naplní cíle na zlepšení vodního režimu a 
retenční schopnosti krajiny. Navrhované vymezené plochy nezasahují do území 
kulturních památek.  
 
3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyl uplatněn územní plán. 
 
3.1. Řešené území  
Obec Rybník leží v nejzápadnějsí části Plzeňského kraje, v působnosti správního 
obvodu obce s rozšířenou pravomocí Domažlice, pouhé 3 km od pěšího hraničního 
přechodu se Spolkovou republikou Německo Švarcava-Schwarzach.  
Řešené území tvoří správní území obce Rybník (ZÚJ/kód obce 554 189) o rozloze 
36,54 km². Řešené území leží na 7 katastrálních území: Korytany (743 941), Mostek 
u Rybníku (743 950), Novosedly u Rybníku (743 968), Rybník nad Radbuzou (743 
917), Švarcava (743 933), Velký Horšín (743 976), Závist u Rybníka (743 925).  
V popisovaném území se dělí na místní části, a to sídlo Rybník, Závist a Bernstein a 
několik samot po zaniklých vsí. 
Trvale zde žije 161 obyvatel (k 1.1.2022).  
Obec Rybník je ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem: 
Poběžovice a ve správním obvodu obce s rozšířenou působností: Domažlice. 
V rámci územního plánu je řešeno uspořádání zastavěného území obce, na 
zastavitelných plochách. Přesné vymezení řešeného území je dáno situací 
v samostatné Příloze Koordinační situace - Územní plán Rybník 
 
3.2. Charakteristiky jednotlivých složek životního prostředí v řešeném území  
3.2.1. Krajina a její ochrana 
KRAJINA A KRAJINNÝ RÁZ  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   28/109 

Typologie krajiny v České republice vychází z 3 typologických řad podle charakteru 
osídlení krajiny, využívání krajiny a reliéfu krajiny, které se dále člení na příslušné 
typy a vychází z charakteristik krajin, které jsou zásadní pro vymezování krajinných 
typů v ČR. (LÖW J., 2005). 

Typ krajiny v katastrálním území: 
        Typy sídelní krajiny:          Typy využívání krajiny:        Typy reliéfu: 
6L2   novověké kolonizace Hercynica     lesní          krajina vrchovin Hercynica 
6L13 novověké kolonizace Hercynica               lesní           krajina výrazných svahů a  
                                                                                             klanatých horských hřbetů 
3M2  vrcholně středověké kolonizace       lesozemědělská krajina vrchovin Hercynica 
         Hercynica 
5M2  pozdní středověké kolonizace   lesozemědělská krajina vrchovin Hercynica 
 
Obrázek č.1: Typy krajiny v řešeném území 

 

Zdroj: www.geoportal.cenia.cz 

Významnými prvky krajiny je horské pásmo Českého lesa, vrchovinné, horské oblasti 
disponují vyšším stupněm ekologické stability a z hlediska krajinného typu 
představují krajinu kulturní až harmonickou s přechodem k typu krajiny relativně 
přírodní. Typickou dominantou řešené oblasti je vrchol Velký zvon (863 m n. m). Jeho 
ostře zaříznutý tvar a výrazně exponované svahy určují základní krajinný ráz, na 
které dle členitého reliéfu postupně nebo odděleně navazují další menší sídla a 
samoty.  

http://www.geoportal.cenia.cz/


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   29/109 

Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje je vymezeno 19 krajin jakožto území s 
charakteristickým prostředím a unikátními specifickými znaky a hodnotami. 
Popisované území leží v krajině označené KR01 Český les. Pro krajinu KR01 se 
stanovují tyto cílové kvality: 

a) harmonická horská krajina s typickými dominantami 
b) v příhraniční oblasti krajina velkého měřítka s rozsáhlými lesy a enklávami luk 
zejména v prostorech bývalých sídel, ve východní části do vnitrozemí harmonická 
lesozemědělská krajina plochami polí a luk rozčleněnými krajinnými prvky přírodního 
charakteru; 
c) stabilizovaná řídká struktura osídlení s řadou zaniklých sídel z poválečného 
období, bez významného centra, bez zásadnějších záměrů na dostavby sídel; 
d) zachované, obnovené a dotvořené hodnotné části a prvky krajiny: 

• masiv Českého lesa tvořený hřbety a vrcholy jako významný krajinný 
předěl a vymezující horizont, 

• nejvyšší vrchol Čerchov, 

• plochá mělká údolí říček a potoků s mokřadními ekosystémy, zejména 
podmáčenými loukami, 

• hodnotné venkovské urbánní struktury sídel (Klenčí pod Čerchovem – 
vesnická památková zóna), 

• zaniklá sídla s pozůstatky staveb a hospodaření v krajině, 

• jedinečný prostor luk s kamenicemi v okolí Pleše, 

• zříceniny hradů, zámků, klášterů a kostelů, 

• významné stavby zámek Diana se zachovalými stopami barokní úpravy 
krajiny a jízdárna Světce. 

e) zachované vizuální charakteristiky krajiny: 

• Čerchov, Haltravský hřeben, Přimda a Velký zvon; 

• dominanta kostela sv. Václava v Hoře sv. Václava, 

• dominantní kotelní věže v Nemanicích, Pivoni, Přimdě, Svaté Kateřině, 
Nových Domcích, Hoštce, Lesné, Milířích a v Halži. 

Typologie krajinného rázu lze hodnotit podle poměru mezi prvky přírodními a 
vytvořenými v krajině člověkem a lze vymezit tři účelové krajinné typy (Míchal, 1997): 
Typ A - krajina silně pozměněná civilizačními zásahy („plně antropogenizovaná“) 
Typ B - krajina s vyrovnaným vztahem mezi přírodou a člověkem („harmonická“) 
Typ C - krajina s nevýraznými civilizačními zásahy („relativně přírodní“) 
 
Zařazení území do zmíněných krajinných typů se provede na základě hodnoty 
koeficientu ekologické stability (KES), který vyjadřuje podíl ploch s vyšším stupněm 
ekologické stability (čitatel) a ploch s nízkým stupněm ekologické stability 
(jmenovatel).  
Zařazení do krajinného typu podle hodnoty KES:  
Hodnota KES      Krajinný typ 
pod 0,39        typ A 
0,90 - 2,89         typ B 
nad 6,20       typ C 
Koeficient ekologické stability (KES) se stanovuje podle vzorce (Míchal, 1985), který 
vychází z podílu stabilních a nestabilních druhů pozemků, respektive ekosystémů, 
které na nich mohou existovat. KES předmětného území uvedené v dokumentu V. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   30/109 

Úplná aktualizace územně analytických podkladů 2020 ORP Domažlice činí 20,86, 
což charakterizuje krajinu přírodní a přírodě blízkou. 
Reliéf krajiny v posuzovaném území, který ve svých obrysech stanovuje základní ráz 
krajiny, je dán charakterem údolní nivy řeky Radbuzy s dominantním hřbetem 
Velkého zvonu a Stráže. Místní krajina odráží postupné osidlování a rozvoje vedle 
obchodu (trhy) a řemesel především rozvoj zemědělství, které v okolí převládá. 
Využívání krajiny bylo po více jak 40 let výrazně ovlivněno faktickou blízkostí státních 
hranic s Bavorskem (SRN), odsunem německých obyvatel a částečným dosídlením 
nepůvodním obyvatelstvem s odlišnými zvyky využíváním krajiny. Nemalý vliv mělo i 
vytvoření hraničního pásma se značným omezením hospodaření. 
Krajinný ráz je možné charakterizovat jako polohu relativně harmonickou, 
dlouhodobě ovlivněnou a přeměněnou zemědělskou krajinu s celkově rovnoměrným 
podílem orné půdy, trvalých travních porostů a lesů. Území je bez zjevných 
průmyslových aktivit. Dobrou kvalitu harmonického stavu krajiny často umocňuje či 
zvýrazňuje vysoká liniová a rozptýlená zeleň, stromořadí podél místních komunikací 
a doprovodné porosty kolem významné krajinné dominanty. Obecně lze konstatovat, 
že se jedná o typ kulturní krajiny se zvýšenou estetickou hodnotou. Harmonické 
měřítko je v řešeném území ve značné míře zachováno. 
 
Ochrana krajinného rázu je zakotvena v §12 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny: 
(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 

určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a 
přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování 
staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 
krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

 
Významné znaky krajinného rázu jsou odvozeny od:  

přírodní, kulturní nebo historické charakteristiky  
přírodních a estetických hodnot 

stejně jako do znaků a hodnot vyjmenovaných v §12: 
významných krajinných prvků (VKP) 
zvláště chráněných území (ZCHÚ) 

      kulturních dominant 
           harmonického měřítka  
           harmonických vztahů v krajině. 
 
Vymezení oblasti krajinného rázu 
Preventivním hodnocení krajinného rázu CHKO Český les byly na území vymezeny 
celkem 4 oblasti krajinného rázu, řešené území spadá do oblasti A – Čerchovský les. 
Čerchovský les je typický výraznou morfologií, jedná se o území horského 
charakteru. 
Hornatý charakter má především jižní část oblasti, nadmořských výšek přes 800 
metrů dosahují elevace Velkého Zvonu (862,7 m n. m.) a Malého Zvonu (847,5 m n. 
m.) a v blízkosti Pleše, jež náleží k Nemanické vrchovině. Pramennou oblast 
Radbuzy, která se nachází mezi těmito nejvyššími terénními strukturami, obklopují ze 
západu Medvědí hory (součást Nemanické vrchoviny), z východu pak Pivoňské hory 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   31/109 

(Ostrovská vrchovina), jejichž vrcholové partie leží v nadmořské mezi 700 a 800 
metrů. 
Plně přístupné málo zalidněné území slouží především k lehčím formám rekreace, 
řada objektů v zástavbě sídel slouží individuální rekreaci. Průmyslová výroba zde 
prakticky neexistuje, extenzivně zaměřené zemědělství (pastva) v nepříznivých 
podmínkách rovněž netvoří zásadní hospodářské odvětví. V oblasti Čerchovského 
lesa se v hojnějším počtu nevyskytují (pozitivní) kulturně-historické dominanty. 
Prostorové vztahy jsou primárně určeny oběma uvedenými faktory – značnou 
výškovou členitostí a plošným lesním pokryvem. 
 
Na území CHKO Český les bylo dále vymezeno celkem 60 míst krajinného rázu, 
které reprezentují nižší jednotku území vymezenou již na základě vizuálních 
vlastností, jedná se o svébytný vizuálně zcela či téměř souvislý prostor, v němž lze 
plošně sledovat základní charakteristiky či znaky krajinného rázu. Typické ohraničení 
míst krajinného rázu tvoří pohledové bariéry – terénní horizonty či lesní horizonty 
(přechody lesní a jiného typu krajiny). 
Výčet míst krajinného rázu v řešeném území včetně zařazení do odstupňovaného 
pásma ochrany krajinného rázu: 

MKR A.12 Františtina Huť      2.stupeň ochrany 
MKR A.13 Lučina       1.stupeň ochrany 
MKR A.15 Březový kopec      2.stupeň ochrany 
MKR A.19 Sibanov-Sezemín (Šidlákov-Mnichov)  3.stupeň ochrany 
MKR A.20 Pivoňské hory     2.stupeň ochrany 
MKR A.21 Závist       2.stupeň ochrany 
MKR A.22 Dianin Dvůr      1.stupeň ochrany 
MKR A.23 Medvědí hory      2.stupeň ochrany 

           MKR A.24 Rybník-Velký Horšín     2.stupeň ochrany 
MKR A.25 Bystřice       1.stupeň ochrany 
MKR A.26 Velký Zvon      2.stupeň ochrany 

 
MKR A.12 Františtina Huť 
Velmi rozlehlý lesnatý prostor v severní části Čerchovského lesa. Jižní část vyplňuje 
lesnatý hřbet oddělující Nemanickou kotlinu a odlesněnou enklávu v okolí bývalé 
Lučiny (MKR A.13) Severní část tvoří údolí Nemanického potoka, jehož východní 
svahy tvoří severní okraj Haltravského hřbetu s dominantou Starého Herštejna a 
navazujících Pivoňských hor. Reliéf na protějším břehu již nedosahuje takových 
nadmořských výšek, nejvýraznější elevaci představuje vrch Nad Zámečkem (720, 4 
m n. n.) ve zmíněné jižní části. Ve vrcholové části Starého Herštejna se nachází 
vyhlášená přírodní rezervace Starý Hirštejn. 
V jižní části při silnici z bývalého Lískovce do bývalé Lučiny (viz MKR A.13) se 
zachovaly pozůstatky bývalé obce Pila, zmiňované roku 1613. Zdejší potok sloužil 
jako k provozu mlýnů, pily a sklárny. Malý rybník zde zůstal do současnoti. V roce 
1930 zde žilo 230 obyvatel téměř výhradně německé národnosti. Osada byla po 
poválečném odsunu obyvatel svévolně rozebrána a poté zbořena. 
Severně od Starého Herštejna na svazích Lysé (869, 9 m n. m.) stávaly Herštejnské 
Chalupy, prvně připomínané ke konci 17. století. Počátkem 20. let 20. století zde žilo 
245 obyvatel v 36 usedlostech. Byla zde zřízena i pobočka pivoňské školy. 
Při západní hranici MKR v postupně zarůstající menší enklávě stojí objekt bývalé roty 
Pohraniční stráže. Jedná se o zbytek zaniklé osady Hraničná, založené roku 1875. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   32/109 

Před II. světovou válkou měla osada 36 usedlostí, její zástavba byla rozšířena až do 
blízkosti státní hranice (sousední MKR A.15).  
Po roce 1945 nebyla dosídlena a počátkem 50. let osada nacházející se v hraničním 
pásmu zanikla. Bývalá Františtina Huť stála v údolí Nemanického potoka v severní 
části MKR, roku 1921 zde žilo 44 lidí. Nedaleko na svazích fungovala Křížová Huť. 
Sklárna zde pracovala od počátku 18. století cca do roku 1890. 
 
MKR A.13 Lučina 
Příhraniční odlesněná enkláva s členitým okrajem se rozkládá v pramenné oblasti 
přítoků Nemanického potoka, které odtud odtékají do různých světových stran. 
Pramennou oblast tvoří západní svahy elevace Nad Zámečkem (MKR A.12), kde se 
nachází také pozůstatky bývalé obce Lučina. Mělká široká údolí drobných vodotečí 
vyplňují louky či pastviny dříve kultivované krajiny. Především ve vyšších polohách a 
v západní části MKR vizuální charakter území doplňuje hodnotná tvarově rozmanitá 
krajinotvorná zeleň. Zřetelné jsou rovněž porosty vzniklé spontánně v místě 
dřívějšího osídlení. V jižní části MKR nedaleko od státní hranice se nacházejí velmi 
zřetelné a udržované pozůstatky bývalé obce Lučina. Ves zmiňovaná již roku. 1282, 
patří k nejstarším v oblasti celého Českého lesa. 
Součástí Čech se stala v roce 1764 po úpravě hranic. V obci s hraničním přechodem, 
kostelem, farou, školou a zámkem žilo necelých 300 obyvatel. Po II. světové válce 
došlo k částečnému dosídlení, po zřízení hraničního pásma byla obec zlikvidována. 
Minulost zde připomínají zříceniny bývalé školy, část dvora a hřbitov. Pod skupinou 
památných lip na bývalé návsi stojí obnovený kříž. Patrné jsou zbytkykostela sv. Jiří. 
V nedávné době zde bylo zřízeno odpočinkové místo a vztyčen vysoký kříž. 
Níže pod Lučinou poukazuje ruderální porost na dřívější osadu Úpor, založenou roku 
1619 a k Čechám začleněnou po úpravě hranic roku. 1764. Před II. světovou válkou 
zde bylo 38 usedlostí se 191 obyvateli německé národnosti. Definitivní zničení vsi 
proběhlo v první polovině 60. let 20. století. 
Po roce 1945 vysídleno německé obyvatelstvo, počátkem 50. let při zřizování 
hraničního pásma ves definitivně vystěhována a srovnána se zemí. Dnes je její místo 
zarostlé hustým stromovím a křovisky, v 90. letech v jižní části při cestě na 
Grafenried obnoven litinový křížek na kamenném soklu, který připomíná zánik vsi. 
Prakticky hned za státní hranicí v Německu stojí první domy obce Untengrafenried, 
která tvořila jižní část Lučiny, oddělenou po zmíněné úpravě hranic. 
 
MKR A.15 Březový kopec 
Protáhlý příhraniční neosídlený segment krajiny vymezený státní hranicí a severní 
částí Lískovecké vrchoviny s elevacemi Skalky, Kozí vrch či Záseky. Pramení zde 
drobné vodoteče Kamenného a Šedého potoka. K západu ukloněný převážně 
lesnatý terén v severní části člení menší bezlesé enklávy s hojnou zelení. V největší 
z nich se nachází lokalita zaniklého osídlení – vesnice Horní Huť postavená v místě 
sklárny, jež zde byla v provozu v 17. a 18. století. K Čechám byla obec přičleněna po 
úpravě hranic roku 1764. Roku 1930 zde stálo 59 usedlostí. Osada byla vzhledem ke 
zřízení hraničního pásma v 50. letech 20. století srovnána se zemí. 
 
MKR A.19 Šibanov - Sezemín (Šidlákov - Mnichov) 
Vcelku rozhlehlá enkláva níže položených východních svahů Pivoňských hor – při 
východní hranici CHKO. Místo krajinného rázu se rozkládá na rozhraní Haltravské 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   33/109 

hornatiny, Ostrovské vrchoviny a Hostouňské pahorkatiny (východ). Posledně 
jmenovaná již  geomorfologicky není součástí Českého lesa. 
Jižní hranici MKR tvoří údolí Pivoňky, severní pak okraj Pivoňských hor s vrchem 
Mošna. V převážně odlesněném území se vyskytuje v hojné míře zeleň. Ta je 
reprezentována různě  velkými lesními celky s členitými okraji či rozmanitými prvky 
nelesní zeleně tvořenými více či méně souvislými liniovými formacemi oddělujícími 
plochy pastvin, doprovázejícími cesty či tok Mlýnského potoka. Výše položené partie 
(pod okrajem lesů pokrývajících vrcholovou část Pivoňských hor) nabízejí dálkové 
výhledy do podhůří Českého lesa. 
Ve vyšších partiích se nachází drobná sídla – Sezemín a Šibanov, čítající několik 
vesměs rekreačně využívaných objektů (zlomek původní zástavby). Projev obou 
sídel v krajině je vzhledem k hojné zeleni v jejich zástavbě i okolí nízký. MKR je v 
kontaktu se sídly v blízkosti hranice MKR – Mnichov, Hvožďany, Načetín, Hora 
Svatého Václava, Šidlákov. 
Ve východní části MKR se nachází vyhlášená přírodní památka Hvožďanská louka, 
jež chrání cenné biotopy rašelinné slatinné louky, sušší a vlhké kosené louky a 
lučního prameniště. 
 
MKR A.20 Pivoňské hory 
Rozlehlé a členité území tvořené v jižní části severozápadním okrajem Haltravské 
hornatiny, v severní části Ostrovskou vrchovinou. Plošně zalesněnému území 
dominuje hřebenová partie severojižního směru začínající na jižním okraji vrcholem 
Starého Herštejna, pokračující přes Lysou k severu ve velmi vyrovnaných 
nadmořských výškách okolo 750 metrů až k vrchu Mošna a jeho severovýchodní 
svahy (Bělomlýnský les). Na západních svazích Pivoňských hor pramení Radbuza. 
Na východních svazích pramení Pivoňka a Mlýnský potok. Protáhlý hřbet tvoří 
výraznou prostorovou a dominantní strukturu, a to jak v údolí Nemanického potoka či 
Radbuzy (západní svahy), tak také z vnitrozemí, především nejblíže se nacházejícího 
se Poběžovicka. Souvislý lesní pokryv je mírně řidší v severní části, kde se na 
západních svazích vyskytují menší bezlesé enklávy či mýtiny. V okolí bývalých 
Korytan jsou dochovány zřetelné stopy dřívějšího členění půdy – porostlé meze ve 
svahu. Ve vrcholové části Starého Herštejna se nachází vyhlášená přírodní 
rezervace Starý Herštejn. 
Na severozápadním úbočí Lysé Hory v jižní části MKR (Liščí domky) stála od konce 
18. století menší osada Mladé Korytany. Před II. světovou válkou zde bylo 12 
usedlostí, jež byly po roce 1948 odstraněny. Ves Korytany byla situována severněji 
ve svažitém terénu při cestě z Rybníka do Šidlákova (Poběžovic). Její vznik se udál 
před rokem 1589, kdy je poprvé zmiňována jako pustá. Před rokem 1623 byla ves 
obnovena. Před II. světovou válkou zde bylo 60 usedlostí. Po rozsáhlém požáru po 
II. světové válce již nebyla zvonu obnovena a v 50. letech zbořena. V nedávné době 
zde byla zřízena naučná stezka. 
 
MKR A.21 Závist 
Menší odlesněná enkláva nacházející se v pramenné oblasti Nemanického potoka. 
Územím prochází hlavní evropské rozvodí, jižní část enklávy náleží k úmoří Černého 
moře, severní část k úmoří Severního moře – pramen Radbuzy se nachází na 
západních svazích blízkých Pivoňských hor. V centru enklávy stojí osada Závist s 
převážně rekreačně využívanou zástavbou. Volnou krajinu tvoří několik většinou 
nečleněných ploch pastvin oddělených cestní sítí. Nelesní zeleň je vázána především 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   34/109 

na vlastní sídlo, popř. se vyskytuje v okrajových částech enklávy.popř. se vyskytuje v 
okrajových částech enklávy. 
 
MKR A.22 Dianin dvůr 
Velmi působivé místo – odlesněná enkláva při státní hranici na přechodu Lískovecké 
vrchoviny a Medvědích hor. Odlehlý zapomenutý segment otevřené dříve kultivované 
krajiny formují západně orientované svahy údolí Černice, jejíž členitý tok zde 
představuje státní hranici. Plochy pastvin člení hojná rozptýlená zeleň – četné 
krajinotvorné solitéry či skupiny dřevin. 
Při cestě v horní části se nachází zarostlé, avšak zřetelné zříceniny bývalé 
poplužního – Dianina dvora, založeného již v první polovině 17. století. V roce 1812 
byl dvůr po požáru přestavěn na lovecký zámeček, stála zde i škola. Po požáru v 
roce 1812 byl na stejném místě vybudován lovecký zámeček, již pojmenovaný 
Dianin. Stála zde škola pro děti z okolních vsí či osad. Koncem 19. století zde 
majitelé zřídili oboru pro daňky a jeleny. Po II. světové válce byl zámeček využíván 
armádou jako rota Pohraniční stráže. Základové zdi ukazují na někdejší přítomnost 
dalších budov. 
Osídlení nevelkého prostoru v levostranné části údolí Černice však bylo podstatně 
rozsáhlejší. Jižně od Dianina Dvora stála při cestě Dolní Huť. Ves vznikla ve druhé 
polovině 18. století v místě bývalé sklárny, založené roku 1750 a pracující do roku 
1796. V první polovině 20. století byla Dolní Huť využívána jako letovisko poskytující 
služby návštěvníkům. V roce 1930 zde stálo 50 domů 382 obyvateli v naprosté 
většině německé národnosti. Po II. světové válce již nebyla ves dosídlena. V 50. 
letech byla zlikvidována. 
V severní části MKR bezprostředně při státní hranici se nacházela obec Švarcava. 
Obec je poprvé zanesena na mapě z roku 1626 s označením české celnice. V 
polovině 17. století zde byla postavena hospoda, jež sloužila jako mýtnice na 
řezenské cestě (významná středověká cesta z Prahy do Řezna). V roce 1899 obec 
postihl rozsáhlý požár, jemuž podlehla téměř celá dřevěná zástavba sídla, byla však 
brzy obnovena. V roce 1930 zde stálo 19 usedlostí se 47 obyvateli německé 
národnosti 18 obyvateli české národnosti. Po II. světové válce a odsunu německého 
obyvatelstva se obec stala součástí hraničního pásma a byla zlikvidována. 
Sugestivitu odlehlého a vylidněného území podtrhuje osídlení bezprostředně za 
státní hranicí – část bývalé Švarcavi na německé straně. Hraniční přechod pro pěší 
zde v současnosti funguje. 
 
MKR A.23 Medvědí hory 
Odlehlá část území – prostorová struktura Medvědích hor utváří výrazný členitý 
vysoko položený horizont na západní straně kotliny Radbuzy, jež přechází k severu 
do prostoru Velkého Zvonu. Jižní okraj Nemanické vrchoviny tvoří příhraniční hřbet s 
elevacemi Velké skály (792 m n. m.) a Železného vrchu (790 m n. m.), po kterém 
prochází hlavní evropské rozvodí. Plošně zalesněné území vytváří výraznou lesnatou 
scenérii nad údolím Radbuzy. 
Rovněž na svazích Medvědích hor se do poloviny 20. století vyskytovalo osídlení. Ve 
stávajících lesích v jižní části MKR nedaleko Závisti při cestě na Rybník a jedné ze 
zdrojnic Radbuzy stála malá osada Mlynářka. V roce 1696 zde byl postaven mlýn. 
Před II. světovou válkou osada měla 7 usedlostí. Na východních svazích Medvědích 
hor jihozápadně od Rybníku stála ves Bernstein. Vznik osady souvisel 
hospodářského dvorem a hájovnou, jež zde byly založeny kolem roku 1670. Po válce 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   35/109 

obec nebyla dosídlena. V již jižní části stojí areál bývalé roty Pohraniční stráže, 
využívaný dnes jako léčebna. 
V severní části MKR – v údolí Radbuzy stál Mostek. V druhé polovině 16. století zde 
pracovaly sklárny. V Mostku byla později škola, vinopalna, výrobna potaše, panská 
myslivna, vrchnostenský dvůr se starým zámečkem, dva mlýny, pila a rybník. V roce 
1930 zde žilo 260 obyvatel, téměř výhradně německé národnosti ve 30 usedlostech. 
Zařazení obce do hraničního pásma znamenalo její zánik, do současnosti se 
zachoval most přes Radbuzu, dřevěný domek a pozůstatky rybníka. 
 
MKR A.24 Rybník – Velký Horšín 
Odlesněná enkláva v širokém údolí Radbuzy jen několik kilometrů pod jejím 
pramenem na svazích Pivoňských hor. V severní či severozápadní části se území 
rozšiřuje dále od regulovaného toku Radbuzy do odlesněných svahů (až po východní 
hranici CHKO), odkud přibírá Radbuza i krátký přítok. Široký, otevřený a zároveň 
zřetelně ohraničený prostor představuje svébytné území v nitru hor. Většina území 
má velmi harmonický ráz – především rozhlehlé luční partie v členitém terénu v okolí 
bývalého Velkého Horšína v severovýchodní části MKR, kde se uplatňují velmi 
krajinotvorně tvarově rozmanité plošky lesní zeleně či odlesněné svahy Pivoňských 
hor s členitým přechodem do lesních poloh. Z výše položených partií na východních 
svazích se nabízí působivá krajinná scéna s dominantou Velkého Zvonu. Jediné 
stávající sídlo reprezentuje rybník s výraznou rekreační funkcí. Jeho projev v krajinné 
scéně, opět především z výše položených míst, je vzhledem k přítomnosti hmotově 
výrazných účelových i obytných budov nepříznivý. 
V předválečném období bylo osídlení kotliny Radbuzy podstatně vyšší. Nedaleko 
jižně od Rybníka stál Bedřichov. Ve vsi, prvně připomínané roku 1734 žilo před II. 
světovou válkou v 17 domech 252 obyvatel, kromě dvou německé národnosti. 
Přítomnost bývalé obce, jež nebyla v poválečném období dosídlena, dnes dokládá 
jeden opuštěný dům a základy dřívějších usedlostí. 
Severní od Rybníka po proudu Radbuzy se nacházela Stará Huť, pojmenovaná po 
nejstarší známé sklárně Českého Lesa, kterou založili Švamberkové po roce 1560 na 
úpatí Železného vrchu. Později zde pracovaly pouze mlýn a pila, na přelomu 18. a 
19. století se však obec opět rozrostla. V roce 1930 obývalo Starou Huť 397 
německých a 32 českých obyvatel v 58 domech. Zařazení obce v 50. letech 20. 
století zčásti do zakázaného a zčásti do hraničního pásma znamenalo její zánik. 
Ve svažitém terénu v severovýchodní části MKR stával již zmíněných Velký Horšín, 
po které se zachoval menší rybník a základy několika stavení. Obec byla prvně 
zmiňována roku 1579. V roce 1921 zde žilo 81 obyvatel německé národnosti ve 14 
domech. Začátkem padesátých let 20. století po předchozím částečném dosídlení 
odsunutých obyvatel byla obec určena k demolici. Severně od Velkého Horšína stál 
Malý Horšín, po kterém rovněž zůstaly zřetelné stopy – zbytky usedlostí bourané až v 
70. letech 20. století. 
 
MKR A.25 Bystřice 
Protáhlá údolní sníženina Bystřického potoka, jenž zde pramení, a také ukrajuje větší 
část své délky. Údolí je sevřeno mezi hřbety Ostrovské vrchoviny – výraznými 
horizonty s nejvyšším vrchem Výšina (707,6 m n. m.) na západním hřbetu. Uzavřený 
protáhlý prostor s orientací jihozápad – severovýchod se vyznačuje členitou krajinou 
strukturou, což z něj společně s výraznou morfologií činí esteticky velmi hodnotné 
území. Východní svahy mají lesnatější charakter včetně souvisle zalesněné 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   36/109 

hřebenové partie, která však již leží vně CHKO. Západní svahy jsou naopak z větší 
části odlesněny, významnou měrou zde však je zastoupena tvarově velmi rozmanitá 
lesní i rozptýlená zeleň včetně bývalých mezí. Vrcholové partie nejsou souvisle 
lesnaté a umožňují tak průhledy přes sousední údolí Radbuzy mj. na dominantu 
Velkého Zvonu. V severní části MKR se nachází menší sídelní útvary – Bystřice a 
Hleďsebe, jejichž uplatnění v krajině limituje hojná sídelní zeleň. 
Na úbočí Liščí hory stála menší stejnojmenná osada, jež byla součástí nedalekých 
Novosedel. Po II. světové válce a opuštění se osada s 16 usedlostmi (před válkou) 
rozpadla. Do současnosti zde zůstal jeden zchátralý hospodářský objekt a zbytky zdí 
několika usedlostí. 
 
MKR A.26 Velký Zvon 
Nejvyšší část Nemanické vrchoviny s dominantou masívu Zvonu tvoří jeden 
z hlavních identifikačních rysů celé CHKO Český les. V naprosté většině zalesněné 
území, jehož jižní okraj tvoří státní hranice, formují západní svahy údolí Radbuzy 
gradující až k vrcholům Velkého Zvonu (862,7 m n.m.) a jižněji se nacházejícího 
Malého Zvonu (847,5 m n. m.). Součástí MKR jsou také východní svahy lesnatého 
údolí Radbuzy až po vrcholovou část hřbetu Výšiny jižně od Rybníka. V prudkém 
terénu stékají do Radbuzy krátké pravostranné přítoky (Slatinný potok). V nižších 
polohách v okolí bývalého Mostku (viz MKR A.24) se vyskytují odlesněné enklávy, v 
okolí bývalých Novosedel stoupá odlesněné území až do vrcholové části. Neomylné 
identifikaci dominanty Velkého Zvonu i z velmi vzdálených míst napomáhá robustní 
vojenský objekt umístěný ve vrcholové části – pozorovací věž svébytné konstrukce. 
Ve vrcholových partiích uvedených dominant byla vyhlášena ZCHÚ. Přírodní 
rezervace Pleš (Velký Zvon) chrání přírodě blízká společenstva horského bukového 
pralesa, suťové javořiny a svahové bučiny. Předmětem ochrany v přírodní rezervaci 
Malý Zvon je fragmentu autochtonních bučin pohraničních hvozdů s typickými 
rostlinnými a živočišnými společenstvy vázaných na přirozené horské lesy. 
Východně od Malého zvonu se nachází přírodní rezervace Nad Hutí chránící rovněž 
fragment autochtonních bučin pohraničních hvozdů. 
Na západním úbočí masívu Malého Zvonu dříve stály Jánská Huť a Štráská Huť. 
Jánská Huť byla založena při sklářské huti v roce 1776 u cesty stoupající na 
plešskou planinu. V roce 1945, kdy již huť nebyla v provozu, zde stálo 8 obydlených 
usedlostí. V 50. letech 20. století byla osada nacházející se v hraničním pásmu 
zbořena. Osada Štráská Huť vznikla zřejmě v roce 1580. Sklárna zde pracovala až 
do roku 1840. Po ukončení provozu sklárny se izolovaná osada brzy vylidnila. V roce 
1930 zde stál jediný dům se 4 obyvateli. Definitivní zánik nastal po II. světové válce. 
V severní části MKR výše v pravostranném svahu údolí Radbuzy stála ves 
Novosedly. První zmínka o vsi pochází z Berní ruly (1654). V roce 1930 zde žilo 298 
obyvatel německé národnosti v domech postavených kolem malé obdélníkové návsi. 
Po II. světové válce a odsunu německých obyvatel přešla obec do majetku 
Československých státních statků se sídlem v Bělé nad Radbuzou, které obec zbořily 
a použily na stavební materiál. Dnes obec v současné době obec připomínají zbytky 
domů, malý rybník. 
V rámci aktualizace preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 
stanoveny regulativy a doporučení z hlediska ochrany krajinného rázu, tzn. jako sídlo 
je uvažováno zastavěné území čítající větší počet obývaných staveb a jsou zařazena 
do 4 kategorií. 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   37/109 

V řešeném území jde o sídla: 
Sídlo             OKR   MKR     Kategorie 
Rybník     A  A.25 Rybník – Korytany    III.  
Závist      A   A.21 Závist      II.  
 
Sídla zařazená do I. kategorie jsou charakteristická harmonickým projevem a 
příznivým estetickým působením danými souladem především s přírodními 
dispozicemi – reliéfem a vegetací, plynulostí přechodu do nezastavěného území, 
organickým usazením v krajinném rámci, čímž spoluvytvářejí typický charakter 
území. Tato sídla se vyznačují dochovaností struktury typické pro historickou etapu 
osídlování území, způsobu života v území, dále vnitřní jednotou forem – měřítka a 
výrazu zástavby a také přítomností architektonických hodnot. 
 
Sídla zařazená do II. kategorie se vyznačují rovněž výraznou krajinotvornou 
hodnotou, vystupují jako významný spolutvůrčí krajinný prvek s příznivým projevem v 
kontextu širšího krajinného rámce. Sídla zařazená v této kategorii nemusí vynikat 
přítomností zásadních architektonických hodnot či chráněných památek. Zástavba v 
sídle odráží jeho dřívější status bez výraznějších prvků vybočujících mimo kontinuum 
historického vývoje – jak ve smyslu měřítka, tak také funkce. 
 
Sídla zařazená do III. kategorie dosahují běžného působení v širším krajinném rámci 
bez zásadnějších pozitivních či negativních projevů. Zástavba sídla se nevyznačuje 
přítomností architektonických či památkových hodnot či dochovaností původní 
struktury zástavby (popř. obojího). Charakter zástavby v sídle je různorodý, v měřítku 
či vzhledu nejednotný. Typická je absence tradiční dominanty, zřetelný kontakt 
(promíšenost) starší a novodobé zástavby, hojnost rekonstrukcí starších objektů s 
realizací přístaveb, výskyt opuštěných či zchátralých objektů, celková nevyváženost 
stavebního fondu. 
 
Sídla zařazená do IV. kategorie reprezentující sídla s negativním či rušivým popř. 
velmi kontrastním působením v širším krajinném rámci se nevyskytují. 
 
Rybník 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana:   ne 
památkově chráněné objekty:   ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: nepříliš velké, avšak díky své pozici v široké 
kotlině horního toku Radbuzy a charakteru své zástavby v krajině výrazné sídlo. 
Vizuální uplatnění nastává v jižní části rozlehlé odlesněné enklávy spíše z kratších 
vzdáleností, v dálkových výhledech sídlo figuruje z výše položených partií přilehlých 
svahů Pivoňských hor. 
Základní historické souvislosti: 
Existenci Rybníka dokládají německé prameny již v 70. letech 16. století, první česká 
zpráva o vsi se datuje k roku 1621. Název obce je odvozen od velkého rybníku, který 
v královském pohraničním hvozdu založilo město Domažlice. V té době se zde pálilo 
dřevěné uhlí, těžilo a zpracovávalo dřevo a rozvíjelo se rovněž sklářství. Po roce 
1560 vznikla u Rybníka sklárna Stará Huť. Od 19. století místní pracovali především 
v lesích a na nepříliš úrodně zemědělské půdě. Ve druhé polovině 19. Století se 
Rybník stává vyhledávaným turistickým cílem. Zásadní vliv na obec měly poválečné 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   38/109 

události a pozice v blízkosti pohraničního pásma. V současnosti obec vedle bydlení 
poskytuje rekreační možnosti, funguje zde zemědělství. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
V rámci CHKO specifické sídlo tvořené typologicky i proporčně rozmanitou 
zástavbou, která je téměř v celém rozsahu situována při západní straně průjezdní 
silnice. Zástavbu sídla dnes tvoří dvě enklávy (historicky) oddělené tokem Radbuzy s 
doprovodnou zelení. 
Ve větší jižní části převládají v obytné zástavbě velké hmoty ubytovacích zařízení a 
třípodlažních bytovek. Více než polovinu plošného rozsahu zástavby pak zaujímá 
rozlehlý výrobní areál čítající několik účelových objektů velkého měřítka s největší 
hmotou při samém jižním okraji. Zástavbu doplňuje několik rodinných domů a také 
drobná zástavba zahrádkářských kolonií na západním okraji. Severní část (Draha) 
má ucelenější charakter, po obnově se zde nachází nové rodinné domy doplněné o 
objekty služeb – k ubytování a také rekreační infrastruktura. Kromě již zmíněného 
vegetačního doprovodu při Radbuze se v sídle vyskytuje vzrostlá zeleň ve veřejném 
prostoru (hojně okrasná) i v zahradách. V jižní části sídla je jí nedostatek. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 

• Zachovat historicky konstituovanou strukturu sídla složenou ze dvou 
oddělených částí 

• Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby 
(proluky), při výstavbě respektovat historickou parcelaci 

• Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající 
cestní síť 

• Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem 
venkovské zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, 
orientace, barevnost 

• Nerozšiřovat zástavbu bytových domů 

• Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného 
území – doplnit o diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 

• Zachovat krajinotvornou zeleň doprovázející tok Radbuzy 

• Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby 
narušující hmotu a půdorys) 

• Realizovat vegetační úpravy (výsadby) v okolí výrobního areálu v jižní části 
sídla – především jižní a východní okraj areálu 

Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836–1852) a aktuální 
ortofotomapa 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   39/109 

Závist 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana:          ne 
památkově chráněné objekty:          ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: drobné sídlo lokalizované v odlesněné enklávě 
v mírně svažitém k jihozápadu orientovaném terénu – v pramenné oblasti 
Nemanického potoka, resp. v rozvodné oblasti Nemanického potoka a Radbuzy. 
Vizuální uplatnění sídla je nízké, nastává víceméně pouze v jižní části odlesněné 
enklávy, a to značně omezeně díky hojné sídelní zeleni. 
Základní historické souvislosti: 
Někdejší ves dosahovala v předválečném období srovnatelné velikosti (více než 
1000 obyvatel) jako severně se nacházející Rybník, pod který dnes administrativně 
spadá. V současné době obec funguje především jako rekreační sídlo. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Relikt bývalého velkého sídla dnes tvoří zástavba několika usedlostí často výrazného 
měřítka doplněná drobnější ryze rekreační zástavbou. Dvě usedlosti dnes stojí 
odděleně od sídla v jižním směru. Zástavba prošla hojnými rekonstrukcemi či 
renovacemi, udržela si však proporční jednotu. 
Celkový obraz spoluformuje hojná sídelní zeleň, uplatňující se jak v intravilánu, tak z 
vnějších pohledů. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 

• Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby 
(proluky), při výstavbě respektovat historickou parcelaci 

• Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající 
cestní síť 

• Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem 
venkovské zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný 
půdorys, podlažnost, barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

• Novou účelovou zástavbu na území sídla vyloučit 

• Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného 
území – doplnit o diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 

• Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou 
krajinotvornou funkcí 

• Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby 
narušující hmotu a půdorys) 

Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální 
ortofotomapa 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   40/109 

Místa KR se vyznačují nejen vizuální ohraničeností a specifickými vlastnostmi 
krajinné scény, ale také specifickými znaky.  Jedná se ve smyslu § 12 zákona o: 

- přírodní charakteristiku  
- zvláště chráněná území (ZCHÚ)  
- významné krajinné prvky (VKP)  
- kulturní a historickou charakteristiku  
- kulturní dominanty  
- estetické hodnoty, harmonické měřítko a harmonické vztahy.  

Pro každou z charakteristik krajinného rázu (přírodní, kulturní, historická) v dotčeném 
krajinném prostoru, resp. v jednotlivých místech krajinného rázu, je třeba specifikovat 
charakteristické znaky, které se nejsilněji uplatňují v krajinném rázu – je to buď 
prostá přítomnost prvků a jevů nebo jejich prostorové a estetické uplatnění, 
identifikace důležitých rysů prostorových vztahů v krajinné scéně, identifikace 
estetické hodnoty, území s harmonickým měřítkem a vztahy.  

Tabulka přítomnosti indikátorů hodnot přírodní charakteristiky  

A.1   
Indikátory přítomnosti hodnot přírodní charakteristiky 

Přítomnost 
indikátoru 
v DoKR 

ANO NE 

A.1.1 Přítomnost národního parku (NP) vč. ochranného pásma   x 

A.1.2 Přítomnost chráněné krajinné oblasti (CHKO) x  

A.1.3 Přítomnost národní přírodní rezervace (NPR) vč. ochranného 
pásma  

 x 

A.1.4 Přítomnost národní přírodní památky (NPP) vč. ochranného 
pásma   

 x 

A.1.5 Přítomnost přírodní rezervace (PR) vč. ochranného pásma   x 

A.1.6 Přítomnost přírodní památky (PP) vč. ochranného pásma   x 

A.1.7 Přítomnost evropsky významné lokality (EVL) sítě Natura 2000  x  

A.1.8 Přítomnost ptačí oblasti (PO) sítě Natura 2000  x 

A.1.9 Přítomnost přírodního parku (dle §12 zák. 114/1992 Sb.)   x 

A.1.10 Přítomnost skladebných prvků ÚSES  x  

A.1.11 Přítomnost významných krajinných prvků (VKP)  x  

 

A.2  Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky krajinného rázu: přítomnost  
v DoKR 

ANO NE 

A.2.1 Rozlehlý horský reliéf protáhlých hřbetů a hlubokých údolí x  

A.2.2 Přítomnost četných tvarů mrazového zvětrávání x  

A.2.3 Rozvodí evropského významu x  

A.2.4 Pramenná oblast Radbuzy a velkého počtu drobných toků x  

A.2.5 Vysoká lesnatost území s převahou smrkových porostů x  

A.2.6 Vysoký podíl travních porostů (pastvin) na zemědělské půdě x  

A.2.7 Hojný výskyt nelesní zeleně v odlesněných enklávách x  

A.2.8 Převažující zachovalost přírodních či přírodně blízkých prvků x  

 
Přítomnost znaků přírodní charakteristiky je indikována přítomností či nepřítomností 
standardizovaných indikátorů vyplývajících ze zákona č. 114/1992 o ochraně přírody a 
krajiny. 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   41/109 

Tabulka přítomnosti indikátorů hodnot kulturní a historické charakteristiky v DoKP 

B.1  Indikátory přítomnosti hodnot kulturní a historické charakteristiky Přítomnost 
v DoKR 

ANO NE 

B.1.1 Přítomnost národní kulturní památky (NKP) vč. nam. ochranného 
pásma (POP) 

 x 

B.1.2  Přítomnost archeologické památkové rezervace (vč. navrhované 
a POP) 

 x 

B.1.3 Přítomnost městské památkové rezervace (MPR) (vč. 
navrhované a POP) 

 x 

B.1.4 Přítomnost vesnické památkové rezervace (VPR)(vč. 
navrhované a POP) 

 x 

B.1.5 Přítomnost městské památkové zóny (MPZ)(vč. navrhované a 
POP) 

 x 

B.1.6 Přítomnost vesnické památkové zóny (VPZ)(vč. navrhované a 
POP) 

 x 

B.1.7  Přítomnost krajinné památkové zóny (KPZ)(vč. navrhované)  x 

B.1.8  Přítomnost kulturní nemovité památky (vč. navrhované a POP)  x 

 
Tabulka přítomnosti znaků a hodnot kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu 

B.2  Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky krajinného 
rázu 

přítomnost 
v DoKR 

ANO NE 

B.2.1 Určující ekonomické postavení lesního hospodářství x  

B.2.2 Nízká míra osídlení, nezastavěnost, vylidněnost jako důsledek 
poválečných událostí 

x  

B.2.3 Extenzivní formy hospodaření na zemědělské půdě – 
pastvinářství 

x  

B.2.4 Vysoký podíl rekreačně využité zástavby v sídlech – objekty 
individuální rekreace 

 x 

B.2.5 Hojný výskyt pozůstatků zaniklých sídel x  

B.2.6 Relikty účelových vojenských objektů x  

B.2.7 Příhraniční pohyb obyvatelstva x  

B.2.8 Klášter Pivoň, zřícenina zámečku Dianahof  x  

 
Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky krajinného rázu: 

  C. Indikátory přítomnosti hodnot vizuální charakteristiky přítomnost  
 v DoKR 

ANO NE 

C.1 Převažující vertikální dimenze prostoru, dynamičnost terénu x  

C.2 Přítomnost výrazných prostorových dominant – masív Čerchova, 
Haltravský hřbet, Pivoňské hory, Velký Zvon 

x  

C.3 Výrazná převaha souvislých lesnatých poloh tvořících krajinnou 
matrici; lesnaté svahy a horizonty formující krajinnou scénu 

x  

C.4 Hojný výskyt uzavřených odlesněných enkláv – specificky 
převážně esteticky příznivě působících prostorů 

x  

C.5 Převažující přirozená až nevýrazná pozice sídel v krajině x  

C.6 Bohatá rozptýlená zeleň v odlesněných enklávách – ve vazbě na 
říční síť či jako pozůstatek dřívějšího hospodaření v krajině 

x  

C.7 Výskyt technicistních dominant v exponovaných polohách – na 
vrcholu Čerchova a Velkého Zvonu 

x  

C.8 Absence tradičních dominant x  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   42/109 

C.9 Zachovalé harmonické vztahy v převažující části území dané 
zcela dominantní přítomností přírodních či přírodě blízkých prvků; 
ve značné části území zachovalé harmonické měřítko 

x  

Pozitivní krajinné dominanty 

 Čerchov, Haltravský hřbet se Starým Herštejnem, Pivoňské 
hory, Medvědí hory, Velký Zvon, Klášter Pivoň, kostel sv. Jana 
Nepomuckého v Nemanicích 

x  

Negativní krajinné dominanty 

 Vojenská pozorovací věž na Čerchově, vojenská pozorovací 
věž na Velkém Zvonu, účelový areál v Rybníku 

x  

 

ÚP převzal v PHKR vymezená jednotlivá místa krajinného rázu se stanoveným 
stupněm ochrany: 

MKR A.26 Velký Zvon     2.stupeň ochrany 
MKR A.13 Lučina      1.stupeň ochrany 
MKR A.19 Sibanov-Sezemín (Šidlákov-Mnichov)  3.stupeň ochrany 
MKR A.20 Pivoňské hory    2.stupeň ochrany 
MKR A.22 Dianin Dvůr     1.stupeň ochrany 
MKR A.23 Medvědí hory     2.stupeň ochrany 
MKR A.15 Březový kopec     2.stupeň ochrany 
MKR A.12 Františtina Huť     2.stupeň ochrany 
MKR A.21 Závist      2.stupeň ochrany 
MKR A.25 Bystřice      1.stupeň ochrany 
MKR A.24 Rybník-Velký Horšín    2.stupeň ochrany 
 

Obrázek č. 2: Místa krajinného rázu CHKO Český les 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   43/109 

Pro jednotlivá pásma odstupňované ochrany krajinného rázu jsou stanoveny obecné 
podmínky či doporučení: 

pásma přísné ochrany krajinného rázu (1.stupeň): 
- Zachovat stávající ráz území vyznačující se především obzvláště cennými 
přírodními hodnotami, lesnatostí jako zásadním a typickým znakem v měřítku oblastí 
i míst krajinného rázu s výrazným vizuálním působením 
- Důsledně chránit pohledově exponované partie území, zejména vrcholové partie – 
lesnaté elevace a hřbety (horizonty) utvářející charakteristické lesnaté scenérie 
- Udržovat krajinnou strukturu odlesněných enkláv s plošným zastoupením travních 
porostů a hojnou nelesní zelení s vysokou krajinotvornou funkcí 
- Vyloučit zásahy do lesních okrajů – zachovat zřetelné historicky konstituované 
přechody odlesněných poloh a okolních lesů; posílit porostní okraje (pláště se 
zastoupením diferencované zeleně) 
- Nenarušovat jedinečný vizuální projev specifických částí území v místech 
někdejšího osídlení zachovat bohatou druhově, tvarově diferencovanou rozptýlenou 
zeleň; nedoplňovat lokality bývalých sídel o rozvinutější rekreační infrastrukturu; 
zachovat specifický (až pietní) charakter pozůstatků bývalého osídlení 
- Vyloučit zásahy do cenných přírodních partií území (vodní útvary, rašeliniště, 
hodnotné vegetační doprovody toků, skalní tvary) snižujících jejich hodnotu či projev 
- Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat pozici 
stávajících dominant především kulturně-historického významu 
- Novou výstavbu realizovat v historicky konstituovaném plošném rozsahu sídel, 
vyloučit novou výstavbu mimo jejich historicky zastavěná území 
- Nerozšiřovat zástavbu objektů individuální rekreace 
- V přípravné fázi potenciálních či již navrhovaných záměrů provést jejich kauzální 
posouzení 
 pásma zpřísněné ochrany krajinného rázu (2.stupeň)  
- Zachovat stávající ráz území formovaný vysokou lesnatostí jako zásadním a 
typickým znakem v měřítku oblastí i míst krajinného rázu s výrazným vizuálním 
působením 
- Dbát zachování hodnotných vizuálních vazeb spoluvytvářených přírodními znaky a 
také dlouhodobým kultivováním území včetně pozice a projevu sídel v obrazu krajiny 
- Důsledně chránit pohledově exponované partie území – prostorové dominanty a 
horizonty 
- Podporovat stávající extenzivní využití území – zemědělské půdy se zcela 
dominantním zastoupením travních porostů 
- Dodržováním stavebních zvyklostí venkovské zástavby zlepšovat urbanistický výraz 
sídel či tento výraz obnovovat 
- Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat pozici 
stávajících dominant především kulturně-historického významu 
pásma běžné ochrany krajinného rázu (3.stupeň) 
- Důsledně chránit pohledově exponované partie území – výše položené částí 
odlesněných svahů při hranici CHKO 
- Vyloučit záměry s potenciálem citelného snížení estetických hodnot, významného 
zásahu do prostorových vztahů a celkového narušení koloritu území daného 
konfigurací terénu a jeho dlouhodobým hospodářským využitím 
- Zachovat bohatou nelesní tvarově diferencovanou zeleň členící žádoucím 
způsobem krajinnou strukturu 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   44/109 

- Podporovat stávající extenzivní využití území – zemědělské půdy se zcela 
dominantním zastoupením travních porostů 
- Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat stávající pozici 
dominant především kulturně-historického významu (nacházejících se i vně CHKO) 
- Dodržováním stavebních zvyklostí venkovské zástavby zlepšovat urbanistický výraz 
sídel či tento výraz obnovovat. 
 

Potenciální vegetace bioregionu Českoleský (1.61) jsou plošně rozšířené acidofilní 
bučiny, v menší míře květnaté bučiny, suťové lesy a údolní jasanovo-olšové luhy. Ze 
zajímavých stanovišť lze zmínit blatkové bory, podmáčené a rašelinné smrčiny, které 
najdeme především v severní části chráněné krajinné oblasti pouze s ostrůvkovitým 
výskytem. Z nelesních společenstev převažují poháňkové pastviny a mezofilní 
ovsíkové louky. Ze zajímavých biotopů s výskytem vzácných a chráněných druhů se 
na území vyskytují vlhké pcháčové louky, nevápnitá mechová slatiniště a smilkové 
trávníky. Biota má typický hercynský charakter. Biota území Českoleský bioregion 
leží na hranici západních Čech, přibližně jeho polovina leží v Bavorsku.  
 
CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ  
Řešené území leží v Chráněné krajinné oblasti Český les, vyhlášené Nařízením 
vlády č. 70/2005 Sb. k zajištění ochrany přírody a krajiny Českého lesa. CHKO tvoří 
pohoří Českého lesa při hranici se Spolkovou republikou Německo, s harmonicky 
utvářenou krajinou, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých 
travních porostů, s vysokou čistotou prostředí a minimálním podílem narušených 
ploch. Detailní popis vedení hranice CHKO uvádí příloha č. 1 nařízení vlády. 
Posláním oblasti je uchování a obnova jejího přírodního prostředí, zejména 
ekosystémů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, a zachování typického 
charakteru krajiny za současného rozvíjení ekologicky optimálního systému 
využívání krajiny a jejich přírodních zdrojů. 
Správu CHKO vykonává Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální 
pracoviště Správa CHKO Český les se sídlem náměstí Jindřicha Kolowrata 287, 348 
06 Přimda. 
Rozloha CHKO Český les činí cca 466 km2, což ji řadí v ČR ke středně rozlehlou 
oblast. Oblast se rozprostírá v nadmořských výškách od 440 do 1 042 m n. m.  
CHKO Český les si jako jedna z mála oblastí zachovala divočejší podobu přírody, 
nacházejí zde domov i téměř vymizelé druhy rostlin a živočichů jako např. vlk, rys 
ostrovid, vydra říční nebo kočka divoká. Vodní toky a nivy hojně obsadil bobr 
evropský. 
Krajina zdejších neproniknutelných hvozdů byla vždy osídlena jen řídce. Násilný 
odsun původního obyvatelstva za a zejména po 2. světové válce, dále přísně 
střežená oblast pohraničního pásma, která byla po dlouhé roky veřejnosti zcela 
nepřístupná přináší pro Český les tak typický fenomén, a to zaniklé vsi a obce. 
Přírodní prostředí CHKO tvoří rozsáhlé lesní porosty s pestrou mozaikou pastvin, luk 
a zarůstajících lad. Lesní masiv Českého lesa je součástí největšího souvislého 
lesního komplexu ve střední Evropě, označované jako zelená střecha Evropy. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   45/109 

Grafické znázornění Chráněné krajinné oblasti Český les   

 

Území oblasti se člení do čtyř zón odstupňované ochrany přírody: 
- do I. zóny se zařazuje území s nejvýznamnějšími přírodními hodnotami, zejména 
přirozené nebo málo pozměněné ekosystémy a další mimořádně hodnotná území, 
zejména zvláště chráněná území (národní přírodní rezervace, národní přírodní 
památky, přírodní rezervace, přírodní památky) a vybrané části územního systému 
ekologické stability krajiny (dále jen "systém ekologické stability") nadregionálního a 
regionálního významu. Cílem je uchování nebo postupná obnova samořídících funkcí 
a omezení lidských zásahů do přírodního prostředí na nejnižší možnou míru. 
- do II. zóny se zařazují území hospodářsky využívaných lesních a zemědělských 
ekosystémů s místně uchovalými přírodními hodnotami vhodná pro hospodářské 
využívání k přírodě šetrným způsobem. Dále se do této zóny začleňují i území 
nezbytná pro uchování přírodních hodnot v I. zóně. Cílem je udržení přírodních 
hodnot a postupné zvyšování druhové a prostorové rozmanitosti ekosystémů, 
zejména vytvářením funkčního systému ekologické stability. 
- do III. zóny se zařazují lidskou činností značně pozměněné ekosystémy, intenzivně 
využívané lesní a zemědělské pozemky a rozptýlená venkovská zástavba. Cílem je 
udržení a podpora využívání území pro ekologicky optimalizované lesní hospodářství 
a zemědělství a vhodné formy turistiky a rekreace. 
- do IV. zóny se zařazují lidskou činností silně pozměněné části přírody a souvisle 
zastavěná území sídel s územní rezervou a navazující obdělávaná zemědělská 
půda. 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   46/109 

V rámci oblasti se vymezená maloplošná zvláště chráněná území nenacházejí, 
pouze lze zmínit přírodní rezervaci (PR) Nad Hatí ležící na severním okraji správního 
území obce Rybník.   
 
NATURA 2000 – soustava chráněných území, kterou dohromady tvoří evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch 
druhů živočichů, rostlin a typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu 
nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či omezené svým výskytem jen na určitou 
oblast. 
 

Ptačí oblasti (PO) 
Na daném území se ptačí oblasti NATURA 2000 nenacházejí. Nejbližší prvky 
soustavy ptačí oblasti NATURA 2000 se řešeného území nedotýkají a nejsou 
ovlivněny. 
 
Evropsky významné lokality (EVL) 
Na popisovaném území jsou vyhlášeny dvě Evropsky významné lokality (EVL): 

Evropsky významné lokality (EVL) na řece Radbuze - CZ0323166 Radbuza - Nový 
Dvůr – Pila s předmětem ochrany: rak kamenáč (Austropotamobius torrentium), a to 
v katastrálním území Mostek u Rybníku a Novosedly u Rybníku.  
a část Evropsky významné lokality (EVL) CZ0324026 Nivy Nemanického potoka s 
předmětem ochrany: nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion 
fluitantis a Callitricho-Batrachion (3260); vlhkomilná vysokobylinná lemová 
společenstva nížin a horského až alpínského stupně (6430); přechodová rašeliniště 
a třasoviště (7140); smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 
Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) (91E0) a mihule potoční 
(Lampetra planeri). 

  

 
Významný krajinný prvek – registrovaný 
Významný krajinný prvek je v zákoně č. 114/1992 Sb. definován jako ekologicky, 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její typický vzhled 
nebo přispívá k udržení její stability. 
Mezi VKP jsou ze zákona řazeny lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní 
nivy. Jiné části krajiny může jako VKP zaregistrovat příslušný orgán ochrany přírody 
(zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště 
nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy, cenné 
plochy porostů sídelních útvarů jako historických zahrad a parků). 
Na předmětném území se nachází významné krajinné prvky ze zákona jako jsou 
lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy. Na zájmovém území se nenachází 
registrované významné krajinné prvky.  
 
Územní systém ekologické stability 
Cílem územního systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“) je přispět k vytvoření 
ekologicky vyvážené krajiny, v níž je trvale zajištěna možnost využívání 
vyžadovaných produkčních a mimoprodukčních funkcí – "trvale udržitelný život". 
Prvky ÚSES jsou vymezeny na plochách sídelní zeleně, vodních plochách, 
mimosídelní zeleně, výjimečně i na plochách rekreace, soukromé zeleni atd.. 
Současné prvky sídelní i mimosídelní zeleně společně se stabilními nezastavitelnými 
plochami tvoří kostru ÚSES a dávají předpoklad pro vznik, funkci nebo obnovení 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   47/109 

fungování ekosystémů. V kapitole E) návrhové textové části ÚP Rybník jsou 
jednotlivě vyjmenovány navržené prvky lokálního systému ÚSES, upřesněné prvky 
nadregionálního, regionálního a lokálního systému ÚSES. 
Hlavním cílem vytváření územních systémů ekologické stability krajiny je trvalé 
zajištění biodiverzity, biologické rozmanitosti, která je definována jako variabilita 
všech žijících organismů a jejich společenstev a zahrnuje rozmanitost v rámci druhů,  
mezi druhy a rozmanitost ekosystémů. 
V území se nachází všechny úrovně skladebných částí ÚSES. 
 
Nadregionální prvky jsou v území zastoupeny jednou základní osou NK 52 (dle ZUR 
PK) Kladská-Diana-Čerchov: 
Označení skladebné části     Stav    Délka  
NBK K52/CL039-RBC1055   částečně funkční   229 m  
NBK K52/CL035-RBC1056   funkční    758 m  
NBK K52/RBC1056-CL036   částečně funkční   668 m  
NBK K52/CL036-037    částečně funkční   788 m  
NBK K52/CL037-038    částečně funkční   676 m  
NBK K52/CL038-039    částečně funkční   648 m  
Osa MB = mezofilní bučinná. 
V řešeném území je situována regionální úroveň ÚSES – biocentra a biokoridory: 
Označení skladebné části     Stav    Plocha/délka  
RBC 1056 Železný vrch    funkční    119,34 ha  
RBC 3023 Mostek     funkční       74,05 ha 
RBC 1055 Závist     částečně funkční    159,72 ha  
RBK 2028/CL069-070    částečně funkční     600 m  
RBK 2028/CL070-071    částečně funkční     522 m  
RBK 2028/CL072-073    částečně funkční     707 m  
RBK 2028/CL073-074    částečně funkční     708 m  
RBK 2028/CL074-RBC1055   částečně funkční     463 m  
RBK 2028/CL071-072    částečně funkční     484 m  
RBK 2028/RBC3023-CL069   funkční      510 m  
RBK 2028/CL073-RBC1055   částečně funkční     600 m 
 
Přehled skladebných částí ÚSES na lokální úrovni včetně vymezených VPO: 
Označení skladebné části    Stav    Plocha/délka    Kód VPO 
LBC CL107/211    částečně funkční   27,12 ha   - 
LBC CL107/210    funkční    11,41 ha   - 
LBC K52/CL037    částečně funkční   14,27 ha   - 
LBC K52/CL036    funkční    18,87 ha   - 
LBC CL095/195    částečně funkční     5,60 ha   - 
LBC 2028/CL070    nefunkční    23,22 ha   VU2 
LBC CL093/194    funkční      9,91 ha   - 
LBK CL089/RBC3023-193  funkční                                 2,17 ha / 559 m  - 
LBC 2028/CL069    funkční    27,26 ha   - 
LBC 2028/CL072    funkční    17,51 ha   - 
LBC CL109/212    částečně funkční   25,99 ha   - 
LBC CL111/214    částečně funkční   43,10 ha   - 
LBC 2028/CL073    funkční    48,35 ha   - 
LBC 2028/CL071    nefunkční    10,16 ha   VU1 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   48/109 

LBC 2028/CL074    částečně funkční   30,94 ha  - 
LBC K52/CL038    částečně funkční     6,46 ha   - 
LBC K52/CL039    funkční    10,99 ha   - 
LBC CL088/193    funkční    12,82 ha   - 
LBC CL107/209    funkční    29,22 ha   - 
LBK CL107/211-214   částečně funkční   12,11 ha / 1954 m  - 
LBK CL107/210-211   funkční      5,23 ha / 1201 m  - 
LBK CL107/209-210   funkční      1,89 ha /   610 m  - 
LBK CL108/037-209   nefunkční      2,66 ha /   654 m  VU6 
LBK CL092/RBC1056-069  částečně funkční   15,23 ha / 1573 m  - 
LBK CL107/RBC1056-209  funkční      8,41 ha / 1897 m   - 
LBK CL096/RBC1056-195  částečně funkční     2,88 ha /   445 m  - 
LBK CL093/194-070   nefunkční          1,44 ha /   429 m   VU3 
LBK CL093/196-194   částečně funkční     7,46 ha / 1292 m - 
LBK CL090/RC3023-069   částečně funkční     6,93 ha / 1197 m  - 
LBK CL087/190-191   funkční    10,02 ha / 1322 m  - 
LBK CL095/195-036   částečně funkční     8,31 ha / 1520 m  - 
LBK CL100/074-198   částečně funkční     6,28 ha / 1131 m  - 
LBK CL108/073-037   částečně funkční     4,79 ha /   803 m  - 
LBK CL109/212-CL111   funkční      6,99 ha /   882 m  - 
LBK CL110/211-212   částečně funkční     8,58 ha / 1256 m  - 
LBK CL111/RBC1055-213  funkční    30,50 ha / 1398 m  - 
LBK CL095/070-195   částečně funkční     7,43 ha /   805 m  - 
LBK CL094/190-194   nefunkční      6,66 ha / 1144 m  VU4 
LBK CL088/068-193   částečně funkční   18,43 ha / 1769 m  - 
LBK CL091/035-RBC3023  funkční    18,27 ha / 1959 m  - 
LBK CL088/193-191   nefunkční      6,05 ha / 1089 m  VU5 
LBK CL098/071-197   částečně funkční     9,70 ha / 1414 m   - 
 
INTERAKČNÍ PRVKY 
V rámci vylepšení funkce místních ekosystémů a zachování a rozšíření rozmanitosti 
ekosystémů jsou ÚP Rybník navrženy prvky lokálního systému ÚSES a jsou řešeny 
nově a uvedeny v následujícím přehledu navržených interakčních prvků: 
Označení interakčního ÚSES  Plocha 
IP CL216            15,64 ha 
IP CL215    4,78 ha 
IP CL214    0,51 ha 
IP CL213    0,87 ha 
IP CL186    0,09 ha 
IP CL185    0,13 ha 
IP CL189    0,16 ha 
IP CL192    0,05 ha 
IP CL191    0,48 ha 
IP CL193    2,54 ha 
IP CL188    0,69 ha 
IP CL190    0,51 ha 
IP CL187    0,83 ha 
IP CL195    1,53 ha 
IP CL206    0,44 ha 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   49/109 

IP CL205    0,16 ha 
IP CL199    0,30 ha 
IP CL204    4,59 ha 
IP CL203    0,71 ha 
IP CL198    0,09 ha 
IP CL202    1,70 ha 
IP CL196    2,81 ha 
IP CL201    0,80 ha 
IP CL200    0,44 ha 
IP CL207    5,79 ha 
IP CL208   1,46 ha 
IP CL209   1,88 ha 
IP CL218    1,57 ha 
IP CL219            15,86 ha 
IP CL210    0,75 ha 
IP CL211    1,30 ha 
IP CL194    0,41 ha 
IP CL217    1,48 ha 
IP CL212            29,28 ha 
 
Umístění prvků ÚSES podle ZUR PK je uvedeno na následujícím obrázku. 
 
Obrázek č. 3: Územní systém ekologické stability 

 
Zdroj: ZUR PK 
 

Na plochách určených ke změně funkčního vymezení se nenachází žádná botanicky 
cenná lokalita. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   50/109 

Biologická rozmanitost 
Při posouzení biologické rozmanitosti území a jejího možného ovlivnění předloženým 
územním plánem se vychází z kvality dotčeného území v kontextu s okolím, velikosti 
plochy místních biotopů a dle jejich kvality a využití jednotlivými organismy ve vztahu 
ke zbývajícímu území. Nejedná se tedy jen o pouhý součet všech genů, druhů a 
ekosystémů, ale spíše o variabilitu uvnitř a mezi nimi. Návrh předloženého územního 
plánu uvádí opatření, které vedou k rozvíjení tzv. zelené a modré infrastruktury. 
Jedná se o propojující prvky a plochy zeleně s vodními plochami včetně využití ploch 
objektů, zadržování a zasakování nebo využívání srážkové vody, jde o opatření k 
podpoře biodiverzity. Územní plán neřeší žádné využívání zdrojů vázaných na 
zajišťování biologické rozmanitosti v zájmovém území, tj. narhované prvky a 
infrastruktury nebudou v důsledku přijetí územního plánu nijak významně využívány, 
zabírány, spotřebovány apod. Nedojde k využívání přírodních zdrojů či ovlivnění 
živočišných druhů a ekosystémů, jejich záboru (resp. záboru jejich stanovišť v 
případě druhů) nebo znečišťování. 
Vývoj fauny a flory na jednotlivých navržených (změnových oproti stávajícímu ÚPO) 
plochách určených k záboru (zastavění) byl již v minulosti ovlivněn intenzivními 
lidskými aktivitami. Biologická rozmanitost je zde nízká a je zcela pod vlivem 
antropogenních vlivů. Rozložení zastižených či jinak zjištěných rostlinných a 
živočišných druhů je v potenciálně dotčeném v zastavěném území v rozhodující míře 
determinováno antropogenními vlivy. Lze zde očekávat v naprosté většině 
synantropní druhy s vysokou ekologickou adaptabilitou, schopné přežívat v silně 
nestabilních antropocenózách. 
Stejně tak antropogenně jsou ovlivněny i vazby mezi nimi a jejich role v zajišťování 
biologické rozmanitosti zájmového území. Kvantifikace biodiverzity (indexy 
biodiverzity) nebyla v tomto případě provedena.  
Řeka Radbuza a místní potoky a jejich nivy představují v území nejcennější biotopy. 
Na tyto vodní a mokřadní biotopy jsou také vázány nálezy některých zvláště 
chráněných druhů živočichů (např. raka kamenáče a bobra evropského).  
V jednotlivých řešených plochách se nepředpokládá výskyt významnějšího množství 
nepůvodních či invazních druhů rostlin nebo živočichů. 
 
3.2.2. Ovzduší a klima  
Kvalita ovzduší  
Na předmětném území se nenachází žádná stanice měření znečištění ovzduší. 
Nejbližší lokalita, kde se měří znečištění ovzduší je manuální měřicí stanice Staňkov. 
Jde o typ stanice pozaďová, typ zóny předměstská, charakteristika zóny obytná, její 
reprezentativnost je 0,5 až 4 km. 
Předmětné území lze popsat pomocí map úrovní znečištění, které jsou zveřejněny na 
portále ČHMÚ.  
Plošné mapy (v síti 1x1 km) pětiletých průměrných koncentrací znečišťujících látek, 
které mají stanoven imisní limit pro roční průměrnou koncentraci, jsou spočítány v 
GIS z plošných map za jednotlivé roky. V následujícím přehledu jsou uvedeny plošné 
mapy znečišťujících látek, které mají stanoven imisní limit pro ochranu zdraví s 
dobou průměrování 1 kalendářní rok, resp. 24 hodin, a které mají stanoven imisní 
limit pro ochranu ekosystémů a vegetace. 
 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   51/109 

Obrázek č. 4: Imisní situace v zájmovém území  
plošné mapy znečišťujících látek, které mají stanoven imisní limit pro ochranu zdraví 

 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   52/109 

 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   53/109 

 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   54/109 

 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   55/109 

 
 
plošné mapy znečišťujících látek, které mají stanoven imisní limit pro ochranu ekosystémů a 
vegetace



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   56/109 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   57/109 

 

Imisní limity jsou vyhlášené zákonem o ochraně ovzduší 201/2012 Sb., v aktuálním 
znění a uvedené ve vyhlášce o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně 
znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových 
situacích 330/2012 Sb., v aktuálním znění. 

1. Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení 

Znečišťující 

látka 

Doba 

průměrování 

Mez pro posuzování 

[µg·m−3] Imisní limit 

[µg·m−3] 
Dolní Horní 

SO2 

1 hodina — — 
350 

max. 24x za rok 

24 hodin 
50 

max. 3x za rok 

75 

max. 3x za rok 

125 

max. 3x za rok 

NO2 

1 hodina 
100 

max. 18x za rok 

140 

max. 18x za rok 

200 

max. 18x za rok 

kalendářní 

rok 
26 32 40 

PM10 

24 hodin 
25 

max. 35x za rok 

35 

max. 35x za rok 

50 

max. 35x za rok 

kalendářní 

rok 
20 28 40 

https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/9F4906381B38F7F6C1257A94002EC4A0/%24file/201_2012.pdf
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/9F4906381B38F7F6C1257A94002EC4A0/%24file/201_2012.pdf
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/47C2C3C6B17EA2F5C1257A95003C4C03/%24file/V%20330_2012.pdf


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   58/109 

PM2,5 
kalendářní 

rok 
12 17 20 (od roku 2020)* 

Pb 
kalendářní 

rok 
0,25 0,35 0,5 

CO 

max. denní 

8h. klouzavý 

průměr 

5 000 7 000 10 000 

Benzen 
kalendářní 

rok 
2 3,5 5 

  2. Imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace 

Znečišťující látka Doba průměrování 

Mez pro posuzování  

[µg·m−3] Imisní limit  

[µg·m−3] 
Dolní Horní 

SO2 rok a zimní období (1.10.-31.3.) 8 12 20 

NOx kalendářní rok 19,5 24 30 

Kvalitu ovzduší v předmětném území lze hodnotit jako dobrou až velmi dobrou. 
Ohledně znečišťující látky nikl je přijatelná, mezi nejvýznamnější antropogenní emise 
patří spalování fosilních paliv. Koncentrace znečišťujících látek nepřesahují 
stanovené hodnoty imisních limitů a jsou hluboce pod tímto limitem. V předmětném 
území se nevyskytuje vyjmenovaný zdroj znečišťování významně ovlivňující kvalitu 
ovzduší, současnou kvalitu ovzduší obecně ovlivňují i mobilní zdroje, kde se 
především projevuje trvalý nárůst automobilové dopravy.  

Územím prochází silnice 19711 spojující obce Bělá nad Radbuzou, Rybník, 
Nemanice, celostátní sčítání dopravy poskytující informace o intenzitách 
automobilové dopravy na dálniční a silniční síti ČR zde nebylo provedeno. 

Klimatické oblasti v zájmovém území 
Pro vymezení klimatických oblastí a hodnocení klimatu (podnebí) s největší 
pravděpodobností v rámci České republiky je nejvíce používanou Quittova klasifikace 
(1971, 2000). 
Řešené území se nachází v mírně teplé klimatické oblasti (MT3) a chladné klimatické 
oblasti (CH7). Podnebí je v tomto regionu dle Quitta celkem homogenní - nižší části 
leží v relativně chladné mírně teplé oblasti MT 3, vyšší horské skupiny v chladné 
oblasti CH 7. Území na východním úpatí leží ve srážkovém stínu, je i poměrně teplé 
(Domažlice 7,6°C, 662 mm), naproti tomu západní svahy jsou vlhčí (Železná 753 
mm, Rozvadov 723 mm). Uvnitř pohoří jsou srážky podstatně vyšší než na okraji: 
Lesná, Ostrůvek 838 mm. Vrcholové polohy jsou podstatně chladnější i vlhčí - 
Čerchov 4,3°C, 1127 mm. Lokální anomálie se projevují především teplotními 
inverzemi v zamokřených kotlinách, vrcholový fenomén je naznačen např. na Přimdě 
a Čerchovu.  
Mírně teplá klimatická oblast MT3 je charakteristická 20–30 letními dny s průměrnou 
teplotou v červenci 16 – 17 °C a se srážkovým úhrnem ve vegetačním období 350 – 

https://www.kurzy.cz/doprava/silnice/19711/bela-nad-radbuzou/
https://www.kurzy.cz/doprava/silnice/19711/rybnik-okres-domazlice/
https://www.kurzy.cz/doprava/silnice/19711/nemanice/


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   59/109 

450 mm. Přechodné období je charakteristické mírným, normálně dlouhým až delším 
jarem s průměrnou dubnovou teplotou 6-7 °C a mírným, normálně dlouhým až 
delším podzimem s průměrnou říjnovou teplotou 6–7 °C. Zima je v této klimatické 
oblasti mírná až mírně chladná, suchá až mírně suchá, normálně dlouhá s 
průměrnou teplotou v lednu -3 až -4°C se srážkovým úhrnem v zimním období 250-
300mm.  
Chladná klimatická oblast CH7 je charakteristická 10–30 letními dny s průměrnou 
teplotou v červenci 15 – 16 °C a srážkovým úhrnem ve vegetačním období 500 – 600 
mm. Přechodné období je charakteristické dlouhým, mírně chladným jarem 
s průměrnou dubnovou teplotou 4-6 °C a dlouhým, mírným podzimem s průměrnou 
říjnovou teplotou 6 – 7 °C. Zima je v této klimatické oblasti dlouhá, mírně vlhká s 
průměrnou teplotou v lednu -3 až -4°C se srážkovým úhrnem v zimním období 350-
400mm. 
Klimatické oblasti v předmětném území zobrazuje následující obrázek. 
Obrázek č. 5: Klimatické oblasti v zájmovém území 

 
 
Trendy projevů klimatické změny a výhled vývoje klimatu v ČR 
• trend nárůstu zimních i letních teplot, po roce 1980 je nárůst letních teplot  
  výraznější 
• průměrné roční hodnoty se v posledních desetiletích neustále zvyšují, letní teploty    
  narůstají rychleji než zimní či roční 
• se změnami průměrných hodnot souvisí i extremalita teplot 
• počty tropických, letních dnů i tropických nocí v posledních letech narůstají, počty  
  mrazových i ledových dnů klesají  
• v létě mají roční srážkové úhrny trend mírně klesající 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   60/109 

Trendy projevů klimatické změny na území České republiky 

 
Zdroje: ČHMÚ 
Online: Charakteristika biogeografických podprovincií a bioregionů v České republice - 
https://is.muni.cz/el/1423/jaro2009/HEN414/um/7510928/7510937/charakteristiky_bioregionu.pdf 

 
3.2.3. Voda – povrchová a podzemní  
Územím prochází hlavní evropské rozvodí mezi povodími Labe (Severní moře) a 
Dunaje (Černé moře). Do Dunaje odtékají vody ze západních svahů Českého lesa 
odváděné menšími toky, zejména Nemanickým potokem, č.h.p. 4-01-03-004/0. 
Hlavní tok odvádějící vodu do povodí Labe je Radbuza, č.h.p. 1-10-02-001 ve správě 
Povodí Vltavy, zdrojnice Berounky. Radbuza pramení ve výšce 720 m n. m. na 
svazích Pivoňských hor v jižní Části CHKO.  
Vodní režim v krajině byl historicky ovlivněn lidskou činností budováním různých 
náhonů (dnes povětšinou zaniklé) a zejména prováděním intenzivních melioračních 
opatření především v 60. a 70. letech 20. století. Kromě drobných rašelinných jezírek 
např v nivě Nemanického potoka, nejsou v současnosti na území CHKO žádné 
přirozené vodní nádrže. Uměle vytvořené nádrže a rybníky jsou většinou malé do 
rozlohy 1 ha – např. bývalý Velký Horšín a další vodní plochy u Rybníka a Závisti.  
Z hlediska hydrologických poměrů nejsou v popisovaném území vytvořeny poměry, 
které přispívají k zadržování vody v krajině.  
Předmětné území spadá do útvaru hydrogeologického rajonu podzemních vod            
6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, který tvoří 
horniny krystalinika, proterozoika a paleozoika, usazené horniny jsou převážně 
metamorfity, geografická vrstva – základní, hladinu lze pozorovat volnou, typická 
propustnost je zde puklinová, v západní části území jde o hydrogeologický rajon 
6213 Krystalinikum Českého lesa v povodí Černého potoka.                                                   
 
V předmětném území ani v blízkém okolí se nenacházejí ochranná pásma vodních 
zdrojů. 
 
Chráněná oblast přirozené akumulace podzemních vod 
Předmětné území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod a 
je v dostatečné vzdálenosti od těchto oblastí, a to severně CHOPAV Chebská pánev 
a Slavkovský les a jižně CHOPAV Šumava. 
 
Zranitelné oblasti  
V předmětném území nebyla stanovena zranitelná oblast nařízením vlády č. 
103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto 
oblastech. Zranitelné oblasti jsou oblasti, kde se vyskytují vody znečištěné dusičnany 
ze zemědělských zdrojů.  
 

https://is.muni.cz/el/1423/jaro2009/HEN414/um/7510928/7510937/charakteristiky_bioregionu.pdf


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   61/109 

Přírodní léčivé zdroje 
Území ÚP Rybník neleží v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů.  
 

Citlivé oblasti  
jsou definovány § 32 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon a stanoveny nařízením 
vlády č. 61/2003 Sb., podle § 10 odst. 1 nařízením vlády č. 61/2003 Sb. jsou všechny 
povrchové vody na území České republiky vymezeny jako citlivé oblasti. 
 
Záplavová území 
V popisovaném území není stanovena záplavová území pro místní vodní toky.  
 
3.2.4. Půda  
V zájmovém území se z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) 
vyskytují půdy všech tříd podle bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) 
dle Vyhlášky o stanovení tříd ochrany č. 48/2011 Sb.. Vyhlášení tříd ochrany 
zemědělského půdního fondu je z důvodu ochrany úrodných půd, zajištění 
zemědělské výroby a ochrany životního prostředí. Definuje se 5 tříd ochrany na 
základě zatřídění do BPEJ. I. třída ochrany zemědělského půdního fondu – 
bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, převážně na 
rovinatých nebo jen mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout ze 
zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně pro záměry související 
s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu. II. třída ochrany zemědělského půdního fondu – zemědělské půdy, 
které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, 
jen podmíněně využitelné pro stavební účely. III. třída ochrany zemědělského 
půdního fondu – v jednotlivých klimatických regionech se jedná převážně o půdy 
vyznačující se průměrnou produkční schopností, které je možné využít v územním 
plánování pro výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití. IV. třída ochrany 
zemědělského půdního fondu – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů 
převážně půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, 
využitelné pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely. V. třída ochrany 
zemědělského půdního fondu – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické 
jednotky (BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako 
jsou mělké půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto 
půdy jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, 
efektivnější, využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm 
ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.  
Přehled bonitovaných půdně ekologických jednotek, zařazení do třídy ochrany 
zemědělského půdního fondu dle Vyhlášky o stanovení tříd ochrany č. 48/2011 Sb., 
včetně popisu půd v předmětném území: 
8.34.24 legislativně spadá do III. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, 
kambizemě dystrické, podzoly, kryptopodzoly převážně na mírných svazích s jižní 
expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) nebo se západní či východní (jihoozápadní až 
severozápadní či jihovýchodní až severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu 25–
50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   62/109 

8.50.01 legislativně spadá do III. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Jedná 
se o pseudogleje převážně na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a 
celkovým obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně 
chladném klimatickém regionu a produkčně málo významné. 
8.50.11 legislativně spadá do III. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Jde o 
pseudogleje převážně na mírných svazích se všesměrnou expozicí a celkovým 
obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném 
klimatickém regionu a produkčně málo významné. 
8.72.01 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Tvoří ji 
gleje převážně na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým 
obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném 
klimatickém regionu a produkčně málo významné. 
8.69.01 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Gleje 
převážně na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem 
skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném klimatickém 
regionu a produkčně málo významné. 
8.34.44 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. 
Kambizemě dystrické, podzoly, kryptopodzoly převážně na středních svazích s jižní 
expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) nebo se západní či východní (jihoozápadní až 
severozápadní či jihovýchodní až severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu 25–
50 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 
9.50.11 legislativně spadá do III. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Jedná 
se o pseudogleje převážně na mírných svazích se všesměrnou expozicí a celkovým 
obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké ve chladném, vlhkém 
klimatickém regionu a produkčně málo významné. 
9.36.24 legislativně spadá do III. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. 
Kambizemě dystrické, podzoly, kryptopodzoly převážně na mírných svazích s jižní 
expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) nebo se západní či východní (jihoozápadní až 
severozápadní či jihovýchodní až severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu 25 - 
50 %. Půdy hluboké až středně hluboké ve chladném, vlhkém klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 
9.36.44 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, 
kambizemě dystrické, podzoly, kryptopodzoly převážně na středních svazích s jižní 
expozicí (jihozápadní až jihovýchodní) nebo se západní či východní (jihoozápadní až 
severozápadní či jihovýchodní až severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu 25–
50 %. Půdy hluboké až středně hluboké ve chladném, vlhkém klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 
9.68.11 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, gleje 
převážně na mírných svazích se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu 
do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké ve chladném, vlhkém klimatickém regionu 
a produkčně málo významné. 
9.73.11 legislativně spadá do V. třídy ochrany zemědělského půdního fondu, gleje 
převážně na mírných svazích se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu 
do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké ve chladném, vlhkém klimatickém regionu 
a produkčně málo významné. 
Gleje - glejová půda občas zcela prosycená vodou; nastává v ní redukce sloučenin 
železa, což vyvolává charakteristickou skvrnitost půdy.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   63/109 

Pseudogleje – střídá-li se zamokření se silným vysušením, vzniká pseudoglej 
(obsahuje četné limonitové konkrece). Glejové půdy patří k viz semiterestrickým 
půdám. 
Kambizemě dystrické, podzoly, kryptopodzoly – převážně na mírných svazích se 
severní expozicí (severozápadní až severovýchodní) a celkovým obsahem skeletu 
do 25 %. Půdy hluboké až středně hluboké v mírně chladném klimatickém regionu a 
produkčně málo významné. 
 
Hydropedologické charakteristiky 
Kambisoly- půdy s výrazným braunifikovaným či pelickým diagnostickým horizontem, 
vytvořeným v hlavním souvrství svahovin z přemístěných zvětralin pevných či 
zpevněných hornin či v analogickém souvrství jiných substrátů (zahliněné písky, 
štěrkopísky), se širokou škálou zrnitosti, vyluhování a acidifikace, s možností výskytu 
všech typů nadložního humusu a několika typů humózních horizontů (melanický, 
umbrický, andický). 
Obrázek č. 6: Přehled půdních kategorií v předmětném území 

KAd 20. Kambizem dystrická na lehkých 
rulových svahovinách. 
KAa 19. Kambizem kyselá na svahovinách 
rul střední 
KAm Kambizem modální (eubazická a 
mesobazická) 
KAme Kambizem modální (eutrofní) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vumop, eAGRI 

 
Glejová půda (glej) je půda občas zcela prosycená vodou; nastává v ní redukce 
sloučenin železa, což vyvolává charakteristickou skvrnitost půdy. Střídá-li se 
zamokření se silným vysušením, vzniká pseudoglej (obsahuje četné limonitové 
konkrece).  
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   64/109 

Obrázek č. 7: Skupiny půdních typů v zájmovém území 

  
Zdroj: Vumop, eAGRI 
 
Obrázek č. 8: Třídy ochrany půd v zájmovém území 

 
Zdroj: Vumop, eAGRI 
 
 
 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   65/109 

Obrázek č. 9: Stanovištní a půdní podklady pro zatravnění v zájmovém území 

          
 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
Lesní porosty ve správním území obce Rybník zaujímají 72,9 % plochy. Ve srovnání 
s lesnatostí ČR (33,9 %, Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství České republiky 
v roce 2012) je lesnatost v zájmovém území nadprůměrná. 
Jde převážně o lesy smrkové, dále ze zastoupených dřevin je buk a menší podíly na 
dřevinné skladbě tvoří olše, borovice a bříza. Výskyt borovice lesní je soustředěn na  
okrajových částech území. Jedle se vyskytuje v celé oblasti jen vzácně. Stav lesů je 
ovlivněn hlavně místně rozdílnými stanovištními (klimatickými, půdními) podmínkami,  
méně způsobem hospodaření uplatňovaným v minulosti. Dle klimatických podmínek, 
tj. průměrné roční teploty, průměrným ročním úhrnem srážek a průměrnou délkou 
vegetačního období, byly stanoveny tzv. lesní vegetační stupně (LVS). Na území 
zasahují celkem dvě LVS, a to v menší míře při hranicích 4. LVS – bukový a 6 – 
smrkobukový. Na území, kde byly ve větší míře uplatňovány clonné způsoby obnovy 
porostů, se v porostech zachoval vyšší podíl buku. 
V určitých lokalitách území obce se nacházejí plochy většího rozsahu, které byly 
zasaženy kůrovcem, a to v k.ú. Rybník nad Radbuzou, Mostek u Rybníku a 
Novosedly u Rybníku. 
Zastavitelnými plochami nedojde k dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
Podle zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon se lesy člení podle převažujících funkcí 
do 3 kategorií, a to na lesy ochranné, lesy zvláštního určení a lesy hospodářské.   
 
3.2.5. Geomorfologie a geologické podmínky  
Geomorfologické podmínky 
Řešené území se nachází v geomorfologickém celku Český les, který je 
charakterizován jako členitá vrchovina, táhnoucí se podél česko-německých hranic 
po obou stranách státní hranice. Tento celek se táhne ve směru J – S v délce asi 80 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   66/109 

km, celková rozloha české části pak činí 789 km2 a střední výška 628,2 m. Nejvyšším 
vrcholem je Čerchov (1 042 m). 
Poměrně velké úseky v území mají ráz zdviženého zarovnaného povrchu, kde z 
mírně zvlněných plošin se zdvíhají jednotlivé menší vrcholy. Některé hřbety a vrcholy 
mají vyvinuty skalní tvary a suťová pole. 
Nadmořské výšky předmětného území se pohybují mezi 532 (obec Rybník) až 792 m 
(Velká skála), dále Železný vrch 790 m, Výšina 708 m, U Závisti 613 m, Vršek 619 m, 
Březový kopec 701 m, Horšínský háj 598 m. Převládající výšková členitost 
charakterizuje členitou vrchovinu, podružněji plochou pahorkatinu. 
 
Podrobné geomorfologické členění Českého lesa uvádí následující přehled:      

CELEK PODCELEK OKRSEK
NEMANICKÁ VRCHOVINA

OSTROVSKÁ VRCHOVINA

HALTRAVSKÁ HORNATINA

DYLEŇSKÝ LES

PŘIMDSKÝ LES

KATEŘINSKÁ KOTLINA

PROVINCIE: ČESKÁ VYSOČINA

SUBPROVINCIE: ŠUMAVSKÁ SOUSTAVA

OBLAST: ČESKOLESKÁ OBLAST

ČESKÝ LES

ČERCHOVSKÝ LES

   
Zdroj: (Demek a kol., 2006) 

 

Českoleský bioregion je tvořen krystalinikem zastoupeným od severozápadu k 
jihovýchodu následujícími litologickými jednotkami. 
 

Geologické podmínky 
Zájmové území, jako součást Českého lesa náleží k nejstarším geologickým 
formacím Českého masívu označovaným souhrnným názvem moldanubikum. 
Horniny moldanubika Českého lesa jsou přeměněné jílovité a písčité sedimenty, 
relativně chudé na pestré vložky. Jsou v něm zastoupeny migmatitické cordieritické 
pararuly, patří v ose Českého lesa mezi tři rozsáhlé komplexy, a to čerchovský. 
V území je též dokumentovány výskyty pararul domažlického krystalinika 
(vnitrozemské proterozoické jednotky) za linií křemenného valu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   67/109 

Obrázek č. 10: Geologické podmínky zájmového území 

 
 Hornina: pararula až migmatit    

Minerální složení: cordierit biotit 
Éra: PROTEROZOIKUM–PALEOZOIKUM 
Oblast: moldanubická oblast (moldanubikum) 
Region: metamorfní jednotky v moldanubiku 

 Hornina: slatina, rašelina, hnilokal 
Éra: KENOZOIKUM 
Útvar: KVARTÉR 
Oddělení: holocén 
Oblast: kvartér 

 Hornina: písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment 
Minerální složení: pestré 
Zrnitost horniny: písčito-hlinitá až hlinito-písčitá 
Éra: KENOZOIKUM 
Útvar: KVARTÉR 
Oblast: kvartér 

 Hornina: písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment 
Minerální složení: pestré 
Zrnitost horniny: písčito-hlinitá až hlinito-písčitá 
Éra: KENOZOIKUM 
Útvar: KVARTÉR 
Oblast: kvartér 
Zdroj: mapový portál INSPIRE 

 
Nerostné suroviny  
Na popisovaném území se nenachází ložisko nerostných surovin, chráněné 
ložiskové území a dobývací prostory ani stará důlní díla. 
 

V zájmovém území se nenacházejí sesuvná území. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   68/109 

Eroze a erozní ohroženost území 
Erozní ohroženost území je posuzována ze 2 hlavních hledisek – vodní a větrné 
ohroženosti území erozí, která záleží jak na reliéfu, tak na typu půd a jejich 
povrchovém krytu.  
V popisované území se větrná eroze neprojevuje. Ohroženost území vodní erozí je 
zřejmé z následujícího obrázku č. 11, ohrožení zemědělských půd vodní erozí se 
nachází pouze na jednom bloku orné půdy, který je extrémně ohrožen vodní erozí. 
Zde by měla být důsledně dodržována zásada udržení čí spíše zvýšení retence a 
celkové zlepšení vodní bilance dílčích povodí (zabránit soustředěnému odtoku 
srážkových vod – erozivní činnost i na mírných svazích či téměř na rovině) včetně 
snížení povodňového rizika. Z hlediska ochrany půdy před možnou větrnou erozí je 
vhodné uplatnit v zemědělské krajině výraznější podíl zelených ploch (fp ZO – 
izolační a ochrannou zeleň). 
Obrázek č. 11: Potenciální ohroženost katastrů vodní erozí 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
Seismicita 
Dle ČSN 73 0036 (seismická zatížení staveb) spadá zájmové území do oblasti 
makroseizmické intenzity 5 stupně (v ČR se vyskytují makroseizmické intenzity 5, 6 a 
7 stupňů), čemuž odpovídá dle ČSN P ENV 1998-1-1 hodnota efektivního 
špičkového zrychlení je 0,03 g (tzv. návrhové zrychlení podloží). Podle špičkového 
zrychlení je rozdělena ČR do osmi seizmických zón. Lokalitu záměru lze tedy 
charakterizovat nízkou seizmickou aktivitou. 

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   69/109 

3.2.6. Obyvatelstvo, veřejné zdraví 
Ve správním obvodu obce Rybník žije trvale dle databáze ČSÚ 148 obyvatel (údaj 
k 31.12.2023) na rozloze obce 36,53 km². Z celkového počtu obyvatel je 79 mužů a 
69 žen. Nejpočetnější věkovou skupinu tvoří věková skupina 15–64 let, a to 53 mužů, 
resp. 45 žen. Počet obydlených domů k roku 2021 bylo 37.  
V obci po druhé světové válce došlo k významné demografické změně způsobené 
masivním vysídlením německého obyvatelstva, což lze sledovat na údajích Veřejné 
databáze ČSÚ. V roce 1930 byl počet obyvatel 3329 a v roce 1950 pak byl počet 
obyvatel 143. Tento proces měl zásadní vliv na demografickou strukturu. Počet domů 
se také zásadně snížil, a to z 509 (rok 1930) na 146 (rok 1950). Další pokles počtu 
domů na 33 se projevil v roce 1961, kdy v řešeném území zaniklo několik sídel. 
Výjimku tvoří místní část Závist, kde se díky potřebě zajistit ubytování pro lesní 
dělníky naopak většina objektů zachovala v původní, nenarušené podobě. 
 
Veřejné zdraví  
Zdraví obyvatelstva ovlivňují obecně všechny faktory, které mohou mít dopad na 
lidské zdraví – tzv. determinanty zdraví.  
Podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví se veřejným zdravím 
rozumí zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin, určovaný souhrnem přírodních, 
životních a pracovních podmínek a způsobem života. Nejde tedy jen o nepřítomnost 
onemocnění, ale o celkovou životní situaci populace a jejích částí. 
Základní skupiny determinant zdraví jsou: 

o Životní styl (způsob života)  
o Životní a pracovní prostředí  
o Péče o zdraví a zdravotnictví  
o Biologický (genetický) základ  

 
Radonové riziko  
Radonové riziko je jedním z faktorů ovlivňujících hygienickou kvalitu životního 
prostředí. Míra radonového rizika je dána v prvé řadě přirozenou radioaktivitou 
geologického podloží (z půdního vzduchu a podzemních vod). Dalším významným 
zdrojem jsou stavební materiály. Určené plochy jednotlivých kategorií rizika však 
nelze použít pro stanovení radonového rizika v jednotlivých objektech, protože 
skutečná radiační zátěž stavebního pozemku je vždy ovlivněna lokální situací (různá 
propustnost půd, lokální anomálie aktivních látek v horninách atd.). Zvýšenou 
pozornost problematice protiradonových opatření je třeba věnovat až v oblastech 
kategorie vysokého a středního radonového rizika. V lokalitách určených pro 
zástavbu je třeba včas provést detailní průzkum, případně přijmout opatření k 
eliminaci nepříznivých účinků. V území se uplatňuje převážně střední kategorie 
radonového rizika. V obydlených lokalitách a lokalitách určených pro rozvoj bydlení 
se vyskytuje střední riziko radonového nebezpečí viz zákres: 
 

https://www.czso.cz/documents/10180/20536852/134236060302.pdf/337d897e-0065-4253-bec9-ce277b8c1e00?version=1.0


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   70/109 

 
 
3.2.7. Kulturní a historické hodnoty území  
První písemné zmínky se datují k r.1621, velký rybník zanikl a ves postavená poblíž 
dostala název Waier (Rybník). Kostel sv. Anny, fara a hřbitov vznikly v obci po roce 
1780. Od 16. století začala být oblast intenzivně hospodářsky využívána, 
zpracovávalo se zde dřevo a postupně se rozvíjelo také sklářství rodem Schürerů, 
tím přichází plošná kolonizace pohraničního hvozdu, německé etnikum zde nabývá 
výrazné převahy. Na konci 19. století zaniká sklářské řemeslo, nastává velká bída 
a nouze; území zůstalo převážně zemědělsky založené s nízkou produkcí 
na roztříštěných horských a podhorských políčkách. S vlnou romantismu dochází 
k rozvoji turistiky a obec Rybník se řadí mezi významná turistická letoviska. V rozvoji 
regionu zasáhly světové války, za 2. sv. války celé území Českého lesa připadá 
Velkoněmecké říši a přichází dočasné vysídlení českého obyvatelstva, po ní dochází 
k vysídlení obyvatelstva německého. V obci Rybník tak zůstal jen zlomek původního 
obyvatelstva a z bývalé zástavby k roku 1945 zbylo jen 18 % domů, kostel, hřbitov 
i další památky byly zničeny. Po roce 1948 většina zástavby byla zbořena a později 
zde byly postaveny panelové bytovky a hospodářské objekty socialistické 
zemědělské velkovýroby, rozvoj oblasti byl znemožněn systémem obrany hranic. 
(Zdroj: Procházka, Z., Domažlicko, Putování po zaniklých místech Českého lesa I) 
 
V řešeném území jsou evidované následující nemovité kulturní památky: 
– zřícenina loveckého zámečku Diana – ÚSKP 29252/4-5179 
Zřícenina loveckého zámečku z 19. století v dnes téměř zcela opuštěné oblasti 
hraničního pásma. Původně hospodářský dvůr vystavěný 1736, který vyhořel 1812, 
byl přestavěn na lovecký zámeček, patrový, s mansardovou střechou. Stavba ve 
zřícenině, zůstaly jen přízemní části některých budov a základy jiných, zejména na 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   71/109 

SZ a SV straně areálu. V prostoru památky pozůstatky uměle vysazené stromové 
vegetace.  
– silniční most – ÚSKP 100951 
Jediná dochovaná památka na dnes již zaniklou ves Mostek, německy 
Schwanenbrűckl, ležící v údolí horního toku Radbuzy na staré stezce směřující z 
Mutěnína do bavorského městečka Schőnsee. Most se klene jedním obloukem nad 
říčkou Radbuzou.  
Území s archeologickými nálezy 
Ve Státním archeologickém seznamu České republiky jsou uvedena na správním 
území obce Rybník tato území s archeologickými nálezy I. a II. typu: 
v k.ú. Rybník nad Radbuzou 

• Goldbrunnská huť  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 35374 
Zaniklá sklárna Goldbrunnhütte, od r. 1808 nepracovala. Pak zde stála hájovna, jež 
zanikla po r. 1945. 

• Zaniklá ves Draha (Droth)  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 35375 
Původní intravilán vesnice s vodní pilou a náhonem, jež zanikli po vysídlení 
původního obyvatelstva v půlce 20. století. Lze předpokládat, že zde byla kolem 
poloviny 18. století v provozu sklárna. 
 
v k.ú. Mostek 

• zaniklá ves Mostek  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 50193 
vesnice; sklárna; výrobní objekt; rybniční hráz 

• Území s archeologickými nálezy  
Kategorie ÚAN II - pásmo 
ID SAS 35380 
Enkláva zaniklé sklárny Štráská huť 
 
v k.ú. Korytany  

• Korytany - bývalá ves  
Kategorie ÚAN II 
ID SAS 16120 
tvrz; vesnice 

• Zaniklá ves Draha (Droth)    
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 35375 
zaniklý areál; vesnice 

 
v k.ú. Švarcava 
Stará huť - Františkova huť  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 35377 
areál nezemědělské výroby; zaniklý areál 

https://isad.npu.cz/zanikla-ves-draha-droth-35375
https://isad.npu.cz/zanikla-ves-draha-droth-35375
https://isad.npu.cz/35380
https://isad.npu.cz/35380
https://isad.npu.cz/korytany-byv-ves-16120
https://isad.npu.cz/korytany-byv-ves-16120
https://isad.npu.cz/zanikla-ves-draha-droth-35375
https://isad.npu.cz/zanikla-ves-draha-droth-35375
https://isad.npu.cz/stara-hut-frantiskova-hut-35377
https://isad.npu.cz/stara-hut-frantiskova-hut-35377


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   72/109 

v k.ú. Velký Horšín 

• Poloha "Kněžská"  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 16117 
sídliště; neurčený areál 

• Velký Horšín - kóta 566 - Území s archeologickými nálezy  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 16118 
sídliště 
 
v k,ú. Závist u Rybníku 
Stará huť - Františkova huť  
Kategorie ÚAN I 
ID SAS 35377 
areál nezemědělské výroby; zaniklý areál  
  
V souladu s § 22 odst. 2) zákona 20/1987 Sb. o státní památkové péči je nutné 
oznámit Archeologickému ústavu AV ČR záměr provádět v tomto území stavební 
činnost nebo jinou činnost, při níž mohou být ohroženy archeologické nálezy.  
 
Doporučená archeologická památková péče 
Zabezpečit ochranu identifikovaných prvků archeologického dědictví, pokud možno 
na původním místě. 
Režim archeologické památkové péče 
Nutnost zabezpečení záchranného archeologického výzkumu ve smyslu zákona č. 
20/1987 Sb. o státní památkové péči. 
 
V popisovaném území se nachází další drobné sakrální stavby, jako jsou kříže, boží 
muka a také objekty venkovských usedlostí se zachovanými prvky tradiční 
architektury, které vyžadují respektování a ochranu, jedná se o důležité prvky typické 
pro českou krajinu: 

              
 
Výskyt archeologických nálezů (růžově vyznačená místa) na předmětného území je 
patrný z následujícího obrázku č. 12. 

https://isad.npu.cz/poloha-knezska-16117
https://isad.npu.cz/poloha-knezska-16117
https://isad.npu.cz/velky-horsin-kota-566-16118
https://isad.npu.cz/velky-horsin-kota-566-16118
https://isad.npu.cz/stara-hut-frantiskova-hut-35377
https://isad.npu.cz/stara-hut-frantiskova-hut-35377


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   73/109 

Obrázek č. 12: Území s archeologickými nálezy 

 
Zdroj: SAS ČR 
 

Památné  stromy 

Na předmětném území se nenacházejí žádné památné stromy evidované podle 
zákona o ochraně přírody a krajiny v ústředním seznamu ochrany přírody uloženém v 
centrálním pracovišti AOPK ČR v Praze.  
 
Hlukové zatížení  
Na správním území obce Rybník není hlukové zatížení, které by bylo zveřejněno v 
mapové aplikaci Ministerstva zdravotnictví ČR HLUKOVÉ MAPY 2022,  
zpracovávané na základě směrnice 2002/49/ES, které jsou řešeny pro 
nejvýznamnější silniční tahy, železnice, letiště a aglomerace. 
V území se neprovozují velké průmyslové závody, ani zemědělské provozy, tudíž je 
možné zatížení může být převážně hlukem způsobeným dopravou. Základní 
požadavky na ochranu obyvatel před hlukem jsou stanoveny v § 30 zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Uvedené ustanovení zákona ukládá 
provozovatelům zdroje hluku povinnost zajistit technickými, organizačními a dalšími 
opatřeními, aby hluk nepřekračoval hygienické limity upravené prováděcím právním 
předpisem pro chráněný venkovní prostor, chráněné vnitřní prostory staveb a 
chráněné venkovní prostory staveb a aby bylo zabráněno nadlimitnímu přenosu 
vibrací na fyzické osoby v chráněném vnitřním prostoru stavby.  
V lokalitách ovlivněných hlukem, zejména dopravním hlukem je třeba prokázat 
naplnění hygienických limitů uvedených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   74/109 

Limity ekvivalentních hladin akustického tlaku A ve venkovním prostředí se stanoví 
jako součet základní hladiny LAeq,T = 50 dB a stanovené korekce, pro noční dobu 
se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB.  
 
Pro komunikace platí pro denní a noční dobu hygienické limity:  

 
 
 
3.3. Předpokládaný vývoj životního prostředí v řešeném území, pokud by nebyl 
uplatněn územní plán 
 
Na základě výše uvedeného popisu lze určit, že pokud by nebyl přijat předložený 
Územní plán Rybník, vývoj životního prostředí by byl ovlivněn podobným způsobem, 
neboť by zde probíhala výstavba a následně využití ploch v souladu s původní 
platnou územně plánovací dokumentaci ÚPO Rybník (schválená dne 7.3.2006). 
Nepřijetím navrhovaného územního plánu by však nedošlo k funkčním změnám 
v rozsahu:   

- k úspoře 2,91 ha ze ZPF 
- vytvoření spojité a funkční kostry "zelené infrastruktury" v krajině návrhem 

nových interakčních prvků  
- podpory biodiverzity a ochrany vegetace ve volné krajině (včetně zahrnutí 

přírodních biotopů) 
- příznivého ovlivnění zemědělského hospodaření v krajině  
- podpory lepší přístupnost/prostupnost krajiny pro člověka a migrující živé 

organismy i její rekreační využití 
- ochrany prostředí před škodami způsobenými vodní erozí a k udržitelnému 

stavu půd 
- vytvoření systému sídelní zeleně úpravami veřejných prostorů v parkovém 

charakteru, vysazovánim zeleně s použitím místně původních druhů 
- revitalizace bývalého hřbitova v Rybníku formou parkové či krajinné úpravy se 

zachováním piety tohoto místa. 
- zlepšení vodního režimu a retenční schopnosti krajiny, revitalizaci vodních 

toků 
- k vybudování funkčního a bezpečného odvádění a následného zneškodňování 

odpadních vod a dosažení souladu s platnými právními požadavky 
- k zvýšení ochrany krajinného rázu 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   75/109 

Navržený územní plán nebude v rozporu s cíli na zlepšení kvality ovzduší. Návrhy 
územní plánu nebudou mít vliv na celkovou imisní situaci v místě, lze předpokládat 
při zvýšení rekreačního využití oblasti pouze o nevýznamnou změnu v místech 
přilehlých ke komunikacím. S rozvojem elektromobility nebude kvalita místního 
ovzduší ovlivněna. 
Návrhy územní plánu se v žádném případě nedotknou půd I. a II. třídy ochrany 
zemědělského půdního fondu. 
Návrh Územního plánu Rybník respektuje stanovené cíle ochrany životního prostředí 
platné na vnitrostátní úrovni, vyplývající zejména ze ZÚR PK a ÚAP Domažlice a 
nemůže žádné složky životního prostředí negativně ovlivnit. Návrhy uvedené 
v Územním plánu Rybník jsou vedeny snahou životní prostředí v místě vylepšit, viz 
body výše.  
V případě řešení situace dle stávající územně plánovací dokumentace ÚPO Rybník 
zůstane zatížení životního prostředí a obyvatel obdobné.  
 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územního 
plánu významně ovlivněny 
 
V rámci vyhodnocení byly popsány charakteristiky jednotlivých složek životního 
prostředí, a to obyvatelstvo a veřejné zdraví, ovzduší a klima, voda, půda (ZPF, 
PUPFL), horninové prostředí, biologická rozmanitost, krajina, hmotný majetek a 
kulturní dědictví a zhodnocení jejich ovlivnění Územním plánem Rybník. 
Vyhodnocení bylo provedeno na základě popisu vybraných charakteristik 
jednotlivých složek ŽP území řešeném územním plánem.  
 
Přehled složek životního prostředí, které mohou být uplatněním územního plánu 
ovlivněny 

Složka 
ŽP 

 
obyvatelstvo, 
lidské zdraví 

biologická 
rozmanitost, 
fauna, flora 

 
půda 

 
horninové 
prostředí 

 
voda 

 

 
ovzduší, 

klima 

hmotné 
statky, 
kulturní 
dědictví 

 
krajina 

vliv X XX XX 0 X X 0 XX 

 
Charakteristika možnosti ovlivnění: 
XX  vliv je pravděpodobný 
X   vliv nelze vyloučit 
0   k významnému ovlivnění nedojde, nebo je málo pravděpodobné  

Z přehledu vyplývá, že největší dopad uplatnění územního plánu bude mít na půdu, 
resp. na trvalé vynětí ze zemědělského půdního fondu. Nedojde k ovlivnění 
horninového prostředí a zásahům do hmotných statků a kulturního dědictví. 
V optimální míře bude ovlivněna biologická rozmanitost, vytvořením funkčních 
lokálních ÚSES dojde k rozvoji místní fauny a flory.   
Lze předpokládat nevýznamný vliv na kvalitu ovzduší a tím i na zdraví obyvatelstva, 
a to časově omezeným zvýšením hladiny hluku v obdobích příznivých pro rekreační 
využití lokality. S rozvojem elektromobility lze očekávat potencionální snížení emisí 
znečišťujících látek a hluku.  
Vyloučen je i významný vliv záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (NATURA 2000), jak je 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   76/109 

uvedeno ve stanovisku dle § 45i odst. (1) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů příslušného orgánu ochrany přírody, 
tj. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Český 
les. Vzhledem k uspořádání funkčních ploch nedojde k narušení okolní volné krajiny.  
Výstavba bude řešena v souladu se stanovenými principy Preventivním hodnocení 
krajinného rázu CHKO Český les a s požadavky Správy CHKO Český les tak, aby 
v žádném případě nedošlo k rušení krajinného rázu. 

V rámci návrhů ÚP dojde k realizaci zařízení pro nakládání s vodami, které pozitivně 
ovlivní retenční schopnost krajiny. Dešťové vody z pozemků budou jímány, resp. 
převedeny kontrolovaným a regulovaným způsobem k využití při vhodných 
činnostech, popř. k vsakování.   
 
5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být 
uplatněním územního plánu významně ovlivněny, zejména s ohledem na 
zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti.        
 
Prostudováním dostupných dokumentů a seznámením se lokalitou nebyly zjištěny 
zásadní problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
Územního plánu Rybník významně ovlivněny. 
Územní plán není v kolizi s žádným platným ÚP sousedních obcí, na hranicích 
správních území dojde k propojení plánovaných koridorů, návrhy pro rozvoj území 
budou plně respektovány.  
Územním plánem dojde k posílení ekostabilizujících ploch (ÚSES) v území. Zvláště 
chráněná území CHKO Český les ani evropsky významné lokality budou návrhy ÚP 
chráněny, nelze uvažovat o jejich významném ovlivnění, ptačí oblasti se 
v předmětném území nevyskytují.  
Územní plán podporuje snahu ve vymezení nových ploch bydlení, a občanského 
vybavení, a to účelným využitím zastavěného území, tj. proluk, dosud nezastavěných 
pozemků v rámci stabilizovaných ploch pro bydlení a dále ploch přestaveb.  
 
6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant 
územního plánu, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
kladných a záporných, včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 
 
Územní plán Rybník není navrhován ve variantách. Hlavní změna oproti původní 
ÚPD spočívá ve vytvoření rozvojové lokality pro bydlení v Rybníku, která navazuje na 
již vybudovanou obytnou zónu. Jedná se o převedení územní rezervy určené pro 
bydlení v původní ÚPD. Vymezení lokality v navržené podobě předcházely jednání s 
vlastníky pozemků, směny pozemků a dohody k budoucí parcelaci lokality tak, aby 
bylo možné vytvořit urbanisticky logický celek provázaný se stávající urbanistickou 
strukturou.  
Srovnávací variantou je tzv. „nulová varianta“, kdy by nebyl uplatněn územní plán, 
pro tento případ je „nulovou variantou“ porovnání se stávajícím stavem popsaným 
v kapitole 3.  
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   77/109 

Níže uvedené zhodnocení určí, zda navržený ÚP není v rozporu s cíli ochrany 
životního prostředí a jakým způsobem může realizace návrhů řešených ÚP ovlivnit 
jednotlivé složky životního prostředí. 
Vyhodnocení je provedeno pro každou složku životního prostředí slovně a v závěru 
pomocí maticové hodnotící tabulky.  
 
6.1. Zhodnocení vlivů na obyvatelstvo, lidské zdraví 
Celkově lze vyhodnotit vliv záměru na lidské zdraví jako nevýznamný, nedojde ke 
zvýšení zdravotních rizik obyvatel v okolí.  
Zdravotní stav je určován souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a 
způsobem života (zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném 
znění). Vedle významných determinant životního stylu se v interakci s genetickými 
dispozicemi uplatňují determinanty životního prostředí, psychosociální a 
socioekonomické. 
Faktory, které by mohly ovlivnit zdraví obyvatel, představují hluk a emise z výstavby 
obytné zóny a automobilové dopravy a mechanizace spojené s realizací. 
V době výstavby zvýšená prašnost a hluk budou soustředěny pouze na krátké 
časově omezené období a do těsného sousedství stavby, s využitím účelných 
technických opatření při výstavbě lze uvedené riziko snížit. Jde o vliv krátkodobý a 
přechodný. 
Navržený ÚP vzhledem k svému charakteru, kdy nevymezuje žádný stálý významný 
zdroj emisí ani zdroj hluku, nebude ovlivňovat obyvatelstvo přímými vlivy a účinky.  
Nepředpokládá se změna kvality ovzduší ani hlukové zatížení, a tudíž nedojde ke 
změnám zdravotních rizik obyvatel v okolí, resp. v žádném případě nedojde ke 
zvýšení zdravotních rizik a dále lze konstatovat, že v předmětných sídlech nebude 
docházet vlivem provozu zařízení k překračování nejvyšších přípustných 
ekvivalentních hladin hluku, tudíž nebude ani poškozováno zdraví obyvatel.  
Naplnění koncepce ÚP Rybník s vymezením a využitím ploch rekreace individuální 
(RI) a rekreace hromadná – rekreační areály (RH), dále zejména kultivace veřejných 
prostorů (plochy ZS) v Rybníku a Závisti a v neposlední řadě vymezení ploch ve 
volné krajině přírodní všeobecné (NU), smíšené nezastavěného území všeobecné 
(MU) a zeleň krajinná (ZK) a jejich využitím přinese zvýšení funkce krajinné zeleně, 
prvků ÚSES a dojde k zvýšení rekreačního potenciálu krajiny, což bude spojeno 
s pozitivními vlivy na obyvatelstvo. Tím doje též k pozitivnímu ovlivnění faktoru 
pohody zájmového území. 
Vymezení plochy občanské vybavení všeobecné (OU) dává možnost rozšíření 
zdravotní péče v místě.  
 
6.2. Zhodnocení vlivů biologickou rozmanitost, faunu, floru 
 
Kultivací veřejných prostorů (plochy ZS) v Rybníku a Závisti, vymezením ploch ve 
volné krajině přírodní všeobecné (NU), smíšené nezastavěné území všeobecné (MU) 
a zeleň krajinná (ZK) a jejich plným využitím vzniknou plochy vhodné pro rozšíření 
fauny a flory. Vznik nové a rozšíření a zkvalitnění stávající „zelené“ a „modré“ 
infrastruktury přinese zvýšení funkce krajinné zeleně, a zejména v prvků ÚSES 
přinesou rozšíření biologické rozmanitosti v popisované lokalitě. Návrhy vyplývající z 
ÚP Rybník povedou k vytvoření a zvýšení vhodných podmínek pro výskyt živočichů, 
možnost hnízdění ptactva, zlepšení stanovištních podmínek, rozšíření prostoru pro 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   78/109 

druhy migrujících živočichů na lokalitě. V důsledku využití plochy dojde k zvýšení 
prostupnosti tohoto území pro biotu. 
Záměr nebude zasahovat do přirozené vegetace a dojde k ochraně zvláště 
chráněných druhů ve smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  
Zastavěné území lze popsat jako biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem 
(Katalog biotopů ČR, Chytrý a kol., 2001). ÚP však nebude vyžadovat zásah do 
zeleně v okolním prostředí, nebude mít vliv na místní faunu a flóru, nedojde ke 
kácení stromů rostoucí mimo les. Vzhledem k uvedenému jde o vliv kladný, 
dlouhodobý, trvalý na hodnotu biologické rozmanitosti v území.  
 
6.3. Zhodnocení vlivů na půdu 
 
Realizace ÚP Rybník, a to pro plochy bydlení vyvolá vyjmutí půdy ze zemědělského 
půdního fondu, jedná se o půdy v jednotlivých klimatických regionech s 
podprůměrnou produkční schopností s omezenou ochranou. Z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF) spadá zasažené půda do III. a V. třídy podle 
bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) dle Vyhlášky o stanovení tříd 
ochrany č. 48/2011 Sb.. III. třída ochrany ZPF – půdy s podprůměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro výstavbu a jiné 
nezemědělské způsoby využití, resp. V. třída ochrany ZPF – představují půdy s velmi 
nízkou produkční schopností, a jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. 
Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, s výjimkou vymezených 
ochranných pásem a chráněných území. 
 
Zároveň nedojde k zásahu do lesního půdního fondu, pozemků určených k plnění 
funkcí lesa a ani do ochranné pásmo 50 m od okraje lesa.  
Nepředpokládá se jiný významný vliv na půdu. Návrhy ÚP nebude docházet ke 
kontaminaci půdy a povedou ke stabilizaci půdy, nedojde k zhoršení erozního stavu 
půdy. 
Na území se větrná eroze neprojevuje, ohrožení vodní erozí se nachází pouze na 
jednom bloku orné půdy. Pro území by měla být důsledně dodržována zásada 
udržení čí spíše zvýšení retence, zabránit soustředěnému odtoku srážkových vod – 
erozivní činnost i na mírných svazích či téměř rovině.  
Vzhledem k záboru půdy ze ZPF jde o trvalý, záporný vliv.  
 
6.4. Zhodnocení vlivů horninové prostředí 
 
Horninové prostředí – ložisko nerostných surovin, chráněné ložiskové území, 
dobývací prostory ani stará důlní díla – nebudou dotčena.  
Realizace výstavby navrhované v ÚP Rybník nebude vyžadovat použití nerostných 
surovin nad běžný rámec. Vliv lze zhodnotiti jako nulový. 
 
6.5. Zhodnocení vlivů na vodu 
 
Z hydrologického hlediska spadá zájmové území do rozvodí povodí Labe a Dunaje. 

Popisovaným územím protéká Nemanický potok a hlavní tok odvádějící vodu do 
povodí Labe řeka Radbuza, na území se nachází její pramen.  
V území není vymezeno záplavové území pro místní vodní toky. Jako všechny 
povrchové vody na území České republiky je území vymezeno jako citlivá oblast. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   79/109 

Z hydrogeologického hlediska spadá zájmové území do hydrogeologických rajonů: 
6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, v západní části 
území jde o hydrogeologický rajon 6213 Krystalinikum Českého lesa v povodí 
Černého potoka.                                                   
V předmětném území se nacházejí vyhlášená ochranná pásma vodních zdrojů. 
Území neleží v chráněné oblast přirozené akumulace podzemních vod a je 
v dostatečné vzdálenosti od těchto oblastí, ani v ochranném pásmu přírodních 
léčivých zdrojů. 
 
V předmětném území nebyla stanovena zranitelná oblast.  
ÚP řeší odvod a čištění splaškových vod a svod dešťové vody ze zpevněných ploch 
v území v souladu s požadavky příslušné legislativy. Dále se v ÚP uvažuje 
s revitalizací vodních toků a stávajících melioračních zařízení a plánuje vytvoření 
funkčních vodních ploch. 
Realizace navrženého ÚP bude mít na vodu vliv pozitivní, dlouhodobý, trvalý.  
 
6.6. Zhodnocení vlivů na ovzduší, klima 
 
Imisní situace v předmětném území je příznivá, kvalitu ovzduší v předmětném území 
lze hodnotit jako dobrou až velmi dobrou. Stanovené imisní limity jsou dodržovány. 
Podle údajů ČHMÚ území nepatří mezi lokality se zhoršenou kvalitou ovzduší.  
Kvalita ovzduší není ovlivněna vyjmenovanými zdroji znečišťování ovzduší, 
plánované dvě ČOV nebudou spadat mezi vyjmenované zdroje znečišťování 
ovzduší, za zdroj znečišťování ovzduší lze uvažovat zejména komunikace jako 
liniový zdroj znečišťování ovzduší a lokální vytápění. 
Stávající stav ovzduší předložený ÚP Rybník zásadně neovlivní. Předpokládané 
navýšení dopravy může provázet sekundární prašnost (emise TZL) a dále emise 
škodlivin ze spalování pohonných hmot vozidel a mechanizace, ale pouze 
v nárazových intervalech při výstavbě nových budov v území bydlení, bydlení 
smíšené a rekreace. Možný výskyt prachu z pojezdu vozidel po komunikacích lze 
eliminovat vhodnou organizací a opatřeními (zkrápění a úklid vozovky aj). Lze 
předpokládat, že podíly příspěvků znečišťujících látek na kvalitu ovzduší budou velmi 
malé, nepatrné, krátkodobé.  
Přijetí ÚP nedojde k významnému ovlivnění imisní situace v území, zejména 
v obydlené oblasti.  
ÚP Rybník se neprojeví na změně klimatických charakteristik v území. Lze uvažovat i 
nepřímé emise skleníkových plynů vyvolané související dopravou. 
Vznik smogových situací v souvislosti s realizací návrhů ÚP se nepředpokládá.  
 

6.7. Zhodnocení vlivů na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví 
       architektonického a archeologického  
 
Návrhy ÚP Rybník nebudou zasahovat do území hodnotných staveb, nemovitých 
kulturních památek, kulturně architektonických památek ani do území s 
archeologickými nálezy (popis v kap. 3). V neposlední řadě ÚP respektuje a umožní 
ochranu a zachování drobných sakrálních staveb na původním místě v lokalitě a dále 
chrání objekty venkovských usedlostí se zachovanými prvky tradiční architektury. 
Na území se nenachází žádný evidovaný památný strom. 
Vliv je lze hodnotit jako nulový.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   80/109 

6.8. Zhodnocení vlivů na přírodu a krajinu  
 
Předmětné plochy řešené ÚP leží v chráněné krajinné oblasti Český les, návrhy ÚP 
přihlížejí ke stanoveným podmínkám a případným omezením. 
Realizace návrhu ÚP rozšíří prvky lokálního systému ÚSES, ekosystémy v okolí 
záměru nebudou negativně ovlivněny.  
Na předmětném území se nachází významné krajinné prvky ze zákona jako jsou 
lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy. Na zájmovém území se nenachází 
registrované významné krajinné prvky.  
Vliv bude pozitivní, dlouhodobý, trvalý. 
 
Natura 2000 
Návrhy ÚP plně respektují obě vyhlášené evropsky významné lokality CZ0323166 
Radbuza - Nový Dvůr – Pila a EVL CZ0324026 Nivy Nemanického potoka. Dle 
stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa 
CHKO Český les jako příslušného orgánu ochrany přírody vydaného v souladu s ust. 
§ 45i odst. 1 ZOPK lze vyloučit, že uvedený Územní plán Rybník může mít významný 
vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti soustavy NATURA 2000. 
 

Krajinný ráz (KR) 
Lze konstatovat, že ÚP Rybník respektuje a zapracoval podmínky ochrany KR a 
doplňující doporučení k ochraně KR vyplývající z dokumentu „Preventivního 
hodnocení krajinného rázu CHKO Český les“.   
V rámci vymezených ploch výstavby vzniklé nové objekty budou mít minimální vliv na 
krajinný ráz, neboť budou situovány ve vazbě na strukturu stávající zástavby, a to 
zejména do proluk, doplnění stávající výstavby, při výstavbě bude respektována 
historická parcelace. Pro nové objekty je stanovena maximální výška. Objekty budou 
citlivě zasazeny do prostoru, aby nebyl narušen malebný pohled z okolních 
nejvyšších bodů. Při návrhu budov budou dodržena základní architektonická pravidla 
či formy venkovské zástavby (sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný 
půdorys, orientace, barevnost). Plochy zastavěných území bude v optimální míře 
doplněna a obklopena bohatou a hodnotnou sídelní zelení, též i se značnou 
krajinotvornou funkcí (původní skladba keřů a stromů). Uvedené bude mít pozitivní 
vliv psychologický a estetický a dále zabezpečí vylepšení mikroklima v území, 
umožní zachycování prachu, tvorbu kyslíku, pohlcování dalších škodlivých plynů, 
tlumení hluku a vibrací. Navrhovanou výstavbou dojde k určité změně krajinného 
rázu.  
 
Souhrnné zhodnocení výše popsaných vlivů na životní prostředí a zdraví 
obyvatel  
Při hodnocení se rozlišují vlivy pozitivní (+) a negativní (-) a nulové.  
Významnost vlivů je kvantifikován následující stupnicí: 
potenciální významné pozitivní vlivy  +2 
potenciální mírné pozitivní vlivy   +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy     0 
potenciální mírné negativní vlivy    -1 
potenciální významné negativní vlivy   -2 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   81/109 

Tabulka č. 1: Souhrnné zhodnocení vlivů na životní prostředí a zdraví obyvatel 

Složka životního prostředí Hodnocení vlivu 

obyvatelstvo, lidské zdraví potenciální mírné pozitivní 

biologickou rozmanitost, faunu, floru potenciální významné pozitivní 

zemědělská půda potenciální významné negativní  

lesy – plochy PUPFL nulové 

horninové prostředí nulové nebo zanedbatelné 

voda potenciální mírné pozitivní  

ovzduší a klima  nulový až potenciální mírné 

negativní 

hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví   
architektonického a archeologického 

nulový 

příroda a krajina nulové nebo zanedbatelné  

krajinný ráz potenciální mírné negativní 

 
Pro hodnocení sekundární, synergické a kumulativní vlivů byly použity informace o 
stavu životního prostředí a o složkách, které by mohly být negativně ovlivněny 
z kapitol 3., 4. a 5.  
Charakteristika vlivů: 
Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo 
prostřednictvím vyvolané aktivity nebo přes jinou složku životního prostředí. 
Synergický vliv vzniká působením vlivů různého druhu na danou složku životního 
prostředí. 
Kumulativní vliv je dán součtem vlivů stejného druhu z různých zdrojů, přičemž při 
posuzování jednotlivých zdrojů jednotlivě by takový vliv nemusel být shledán. 
 
V lokalitě lze předpokládat sekundární kumulativní vliv na kvalitu ovzduší (TZL, 
benzo(a)pyren, NOx) způsobené předpokládanou zvýšenou intenzitou dopravy.  
Synergický a kumulativní vlivy lze očekávat v kvalitě ovzduší v okolí příjezdových 
komunikací způsobené zvýšením dopravy, zejména na nová území vymezená pro 
bydlení a rekreaci.  
Trvalým záporným vlivem lze označit vliv na půdu, resp. zemědělský půdní fond a 
krajinný ráz v předmětném území. 
Trvalým kladným vlivem lze označit vliv na tvorbu ÚSES a na biologickou 
rozmanitost, faunu a floru. 
 
Míru potenciálních sekundárních, synergických a kumulativních vlivů lze ohodnotit 
následující semikvantitativní stupnicí: 
potenciální významné pozitivní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy  +2 
potenciální mírné pozitivní (sekundární, synergické a kumulativní)  vlivy   +1 
nulové nebo zanedbatelné (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy     0 
potenciální mírné negativní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy    -1 
potenciální významné negativní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy   -2 
 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   82/109 

Tabulka č. 2: Hodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vlivů 

 
Složka ŽP 

 
obyvatelstvo, 
lidské zdraví 

biologická 
rozmanitost, 
fauna, flora 

 
půda 

 
horninové 
prostředí 

 
voda 

 

 
ovzduší, 

klima 

hmotné 
statky, 
kulturní 
dědictví 

krajina/ 
krajinný 

ráz 

Hodnocení 0/+1 +2 -1 0 +1 0/-1 0 0/-1 

 
ÚP Rybník je navržen v souladu s ostatními ÚP a s vědomím sousedních obcí a 
nedochází s nimi k negativním synergickým a kumulativním vlivům.  
Vzhledem k vysoké míře obecnosti předloženého územního plánu jako koncepčního 
dokumentu lze konstatovat, že žádná z vymezených ploch uvedených v územním 
plánu nemají potenciál k vyvolání významných negativních sekundárních vlivů. 
Navazující územně plánovací stupně či stavební dokumentace konkrétních záměrů 
(naplňující dikci zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění) budou předmětem 
posouzení vlivů na životní prostředí s hodnocením významných negativních 
sekundárních vlivů. V případě hodnocení územního plánu, resp. jednotlivých 
vymezených ploch s potencionální možností vzniku negativních synergických či 
kumulativních vlivů je nutné řešit jako plošně i funkčně malého rozsahu a případné 
kumulativní či synergické vlivy budou tedy jen lokálního rozsahu. 
Přijetím Územního plánu Rybník žádné významné riziko vzniku kumulativních či 
synergických vlivů nehrozí. 
 
7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů 
podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis 
použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení. 
 
7.1. Porovnání vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. 
Územní plán Rybník je navržen v jedné variantě. Pro porovnání se naskýtá tzv. 
varianta nulová, tj. ponechání vývoje území bez odsouhlaseného Územního plánu 
Rybník, resp. porovnání se současným stavem životního prostředí v místě.  
V současné době je pro správní území obce Rybník platný ÚPO Rybník, pokud by 
nedošlo k přijetí Územního plánu Rybník, stále by platil a došlo by k obdobné situaci.  
 
Zhodnocení kladných a záporných vlivů řešení 
Dle popisu uvedeném v předešlých kapitolách Územní plán Rybník vykazuje 
v předmětném území jak kladné, tak záporné vlivy ve vztahu k současnému vztahu. 
Zhodnocení kladných a záporných vlivů je uvedeno v následujícím přehledu: 

Složka životního prostředí Kladné 
vlivy 

Záporné 
vlivy 

Zhodnocení vlivů 

obyvatelstvo, lidské zdraví ANO -- Kladný vliv na faktor pohody zájmového 
území zvýšením funkce krajinné zeleně 
– prvků ÚSES a zvýšením rekreačního 
potenciálu krajiny převažuje nad krátko- 
dobým prostorově omezeným zvýšením 
prašnosti a hluku v těsném sousedství 
výstavby 

biologickou rozmanitost, faunu, 

floru 

ANO  Návrh rozšíření funkčních lokálních 
biokoridorů, vytváření ploch sídelní 
zeleně. 

zemědělská půda  ANO Trvalé vynětí půdy ze ZPF v III. a V. 

třídě ochrany. 

lesy – plochy PUPFL -- -- Nedochází k ovlivnění   



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   83/109 

horninové prostředí -- -- Nedochází k ovlivnění   

voda ANO  Modernizací čištění splaškových vod a 
svod dešťové vody ze zpevněných 
ploch v území v souladu s požadavky 
příslušné legislativy zajistí ochranu 
povrchových vod. Revitalizací vodních 
toků a stávajících melioračních zařízení 
a vytvořením funkčních vodních ploch 
dojde k zvýšení udržení vody v krajině. 

ovzduší a klima  

 

 

-- ANO V nárazových krátkodobých intervalech 
při výstavbě v území bydlení, bydlení 
smíšené a rekreace lze předpokládat 
navýšení emise TZL a dále emise 
škodlivin ze spalování pohonných hmot 
vozidel a mechanizace Lze 
předpokládat, že podíly příspěvků 
znečišťujících látek na kvalitu ovzduší 
budou velmi malé, nepatrné, 
krátkodobé. Přijetí ÚP nedojde 
k významnému ovlivnění imisní situace 
v území, zejména v obydlené oblasti.  
ÚP Rybník se neprojeví na změně 
klimatických charakteristik v území.  

hmotné statky, kulturní dědictví 
včetně dědictví 
architektonického a 
archeologického 

 

-- 

 

-- 

 

Nedochází k ovlivnění   

příroda a krajina -- -- Nedochází k ovlivnění   

krajinný ráz  ANO V rámci vymezených ploch výstavby 

vzniknou nové objekty s vlivem na 

krajinný ráz. 

 
Z uvedeného vyplývá, že kladné vlivy převládají na obyvatelstvo, lidské zdraví, 
biologickou rozmanitost, faunu, floru, vodu, záporné vlivy lze předpokládat na 
zemědělskou půdu, krajinný ráz a mírně záporné na ovzduší a klima, neovlivněné 
zůstanou plochy PUPFL-lesy, horninové prostředí, hmotné statky, kulturní dědictví, 
včetně dědictví architektonického a archeologického a příroda a krajina. 
 
7.2. Srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení. 
 
Náležitosti vyhodnocení vlivů na životní prostředí stanovuje příloha ke stavebnímu 
zákonu, včetně posouzení vlivu na předmět ochrany a celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti. 
Zhodnocení současného stavu životního prostředí předmětného území bylo 
provedeno na základě dat dostupných v obecných publikacích a v internetových 
výstupech odborných organizací a institucí. Dále bylo využito podkladů poskytnutých 
orgány státní správy.  
Pro zhodnocení druhu a významu možných vlivů posuzovaných návrhů ÚP na životní 
prostředí bylo využito metod sumarizace získaných datových podkladů, metod 
expertního odhadu a extrapolace známých skutečností na cílový stav. 
 
Při vyhodnocování vlivů na životní prostředí byl dodržen níže uvedený postup: 
1. posouzení stavu životního prostředí v jednotlivých složkách v předmětném území   
    řešeném územním plánem 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   84/109 

2. analýza národních, regionálních a lokálních dokumentů ve vztahu k ochraně 
    životního prostředí v předmětném území  
3. vyhodnocení územního plánu ve vztahu k ochraně životního prostředí 
4. vyhodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vlivů územního  
    plánu 
5. zpracování návrhu opatření k eliminaci, minimalizaci případně kompenzaci 
    negativních vlivů na životní prostředí 
6. návrh indikátorů vlivu územního plánu na životní prostředí 
 
Stanovení vlivů bylo vypracováno pomocí hodnotící maticové tabulky, která 
identifikuje potenciální rizika případných negativních dopadů na jednotlivé složky 
životního prostředí. Tabulka je uvedena v kapitole 6. Zhodnocení stávajících a 
předpokládaných vlivů navrhovaných variant politiky územního rozvoje nebo územně 
plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a 
záporných. Při vyhodnocení se rozlišují vlivy pozitivní (+) a negativní (-).Významnost 
vlivu se kvantifikuje stupnicí: 
potenciální významné pozitivní  vlivy  +2 
potenciální mírné pozitivní vlivy   +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy     0 
potenciální mírné negativní vlivy    -1 
potenciální významné negativní vlivy   -2 
 
Vlivy sekundární, synergické a kumulativní se hodnotí stupnicí: 
potenciální významné pozitivní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy  +2 
potenciální mírné pozitivní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy   +1 
nulové nebo zanedbatelné (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy     0 
potenciální mírné negativní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy    -1 
potenciální významné negativní (sekundární, synergické a kumulativní) vlivy   -2 
K hodnocení je připojeno slovní zdůvodnění. 
 
8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
všech zjištěných nebo předpokládaných záporných vlivů na životní prostředí. 
 
Koncepční opatření  
 
✓ plnit podmínky ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, chránit 

plochy s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin vymezených v ÚP pod 
označením K9, K10, K11 a K12 

 
Prostorová opatření 
 
✓ novou výstavbu řešit v místech proluk, popř. s využitím opuštěných zanedbaných 

lokalit tzv. brownfield ochranné zabezpečující  
✓ zachování vyváženého zastoupení ploch s převládající komerční (zemědělská 

výroba, technické vybavení, obchodní činnost, služby, dopravní obslužnost) a 
ploch ekostabilizačních či zdravotně rekreačních (funkční zeleň, retence vody, 
snižování povodňového rizika, prostupnost krajiny, minimalizace negativního 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   85/109 

ovlivnění krajiny a krajinného rázu), což zároveň umožní udržení atraktivity území 
pro obyvatelstvo (trvalé bydlení), 

✓ plochy s funkčním využitím určeným pro bydlení (plochy smíšené obytné) chránit 
před působením negativních jevů (prašnost, hlučnost, vibrace apod.), především 
dostatečnou vzdáleností od návrhových ploch, které umožňují tyto aktivity (území 
výroby, dopravy, případně i sportovní a rekreační území), tj. buď je eliminovat 
(neuvažovat) nebo vyvinout maximální úsilí o eliminaci vlivů (např. protihlukové 
valy, pásy zeleně v dostatečné šíři při trvalém uchování celoroční funkčnosti – 
druhová skladba, prostorové uspořádání apod.) – zajistit faktory pohody pro trvalé 
bydlení 

✓ navrhovanými opatřeními zajistit významné posílení ploch zeleně a ploch 
přírodního charakteru (mj. břehové a doprovodné porosty, posílení skladebných 
segmentů ÚSES, izolační a ochranná zeleň, zakládání a doplňování liniové 
zeleně s krajinotvorným, biologickým a protierozním významem při navrhovaných 
účelových komunikacích a koridorech cest pro pěší a cyklisty, tvorba zeleně na 
veřejných prostranstvích, ochranné pásmo lesa) 

✓ vyloučit zdroje hluku přesahující hygienickou normu pro obytné území 
✓ výroby a technologie obtěžující zápachem a emisemi obytnou funkci řešit na 

vzdálenějších okolních pozemcích a stávající zdroje odclonit  
✓ zakládat mimolesní liniovou, skupinovou či solitérní zeleň; zakládat druhově 

pestré extenzivní louky či extenzivní ovocné sady na hospodářsky obtížně využitelných 
plochách, zakládat různé mokřadní biotopy atd 

✓ nepřipustit výstavbu zařízení hromadné veřejné rekreace ve volné krajině 
✓ umožnit vybudování drobných doprovodných staveb a zařízení pro cykloturistiku a 

pěší turistiku, potažmo hipoturistiku v krajině 
✓ obnovovit a rozvíjet původní historické cesty a kulturní fragmenty v krajině 
✓ optimalizovat strukturu krajiny za účelem zvýšení schopnosti retence vody v 

území, tzn. zvýšit retenční kapacity krajiny, posílit hydrologické sítě (zejména 
mikrotoky v horní části povodí), udržovat stávající přírodní toky a vodní plochy 

✓ zachovat souvisle přístupné krajinné celky, umožňující prostupnost a rekreační 
využití při udržení reprodukční schopnosti, zamezit fragmentaci krajiny 

 
Projektová opatření 
 
✓ projektovou dokumentací plnit stanovené požadavky, volit budovy venkovského 

typu  
✓ navrhnout opatření a technická zařízení pro ochranu kvality ovzduší  
✓ v případě používání dalších látek závadných povrchovým nebo podzemním 

vodám bude manipulace s nimi probíhat v prostorách a na plochách dostatečně 
zabezpečených proti jakýmkoliv únikům (odtok, splach, vsak atd) 

✓ sejmutá ornice bude využita podle pokynů příslušného orgánu ochrany ZPF, bude 
deponována a zabezpečena proti ztrátám a znehodnocení  

✓ případný přebytek výkopových zemin bude v maximální míře využit v místě na 
okolních stavbách, např. při tvorbě sídelní zeleně a potřeby obce 

✓ při výstavbě musí být realizována a dodržována opatření proti haváriím, mj. 
kontaminaci půdy závadnými látkami 

✓ u dešťových vod z nezpevněných ploch řešit ponechání zasakování do podloží na 
území  

✓ plnit ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   86/109 

✓ stavební objekty řešit s povoleným počtem max. nadzemních podlaží, rozměry a 
situováním 

✓ navrhnout při výstavbě organizační a technická opatření pro snížení sekundární 
prašnosti (emise TZL) 

✓ proces výstavby jednotlivých záměrů bude technicky a organizačně zajištěn tak, 
aby v maximální míře omezil hlučnost šířící se ze stavenišť a dopravních tras do 
okolí a omezil možnost narušení faktorů pohody 

✓ posouzení krajinného rázu případně vyhodnocením zátěže území, neumisťovat v 
pohledově exponovaných místech (např. na horizontech a ve vymezených 
krajinných vedutách) stavby a zařízení, které mohou negativně ovlivnit krajinný 
ráz 

✓ při výstavbě budou minimalizovány zásahy do zeleně (stávající zeleň bude 
dostatečně ochráněna proti poškození podle příslušných předpisů) 

✓ revitalizovat vodní toky v řešeném území 
✓ kolem všech vodních toků je nutno zachovat volný a nezastavěný pruh 

ochranného pásma s podporou říční krajiny v údolích vodních toků, které v sobě 
integrují vsakovací travnaté pásy kolem toků, doplnění břehových porostů a luk, 
obnovu či tvorbu mokřadních biotopů (vymezení ploch K2, K3, K4, K5, K6 jako 
asanace krajiny a K10, která je již v současné době zamokřena)  

✓ řešit odvod a zneškodnění splaškových vod v souladu s platnou legislativou 
✓ podpořit hospodaření se srážkovými vodami 
✓ ve vhodných lokalitách regulovat odtok ze stávajících melioračních 

odvodňovacích zařízení, meliorační zařízení, která nemají opodstatnění, zrušit 
 

9. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých 
na mezinárodní, unijní nebo národní úrovni do územního plánu a jejich 
zohlednění při výběru řešení, včetně případného výběru nejvhodnější varianty. 
 
V kapitole 2. byl vyhodnocen vztah Územního plánu Rybník ke všem referenční cílům 
ochrany životního prostředí obsažených v nadřazených dokumentech. V platných 
koncepcích na všech úrovních se sledovala alespoň minimální míra relevantnosti 
vůči předloženému územnímu plánu. Silný nebo velmi silný vztah k posuzovanému 
územnímu plánu byl určen u ZÚR PK a ÚAP ORP Domažlice. Lze konstatovat, že 
relevantní požadavky nadřazených strategických dokumentů jsou promítnuty v ZÚR 
PK a ÚAP ORP.  
Způsob zapracování cílů ochrany životního prostředí do územního plánu a 
vyhodnocení souladu je uvedeno v kapitole B Odůvodnění Územního plánu Rybník 
(textová část), resp. B2.  
Řešené území je součástí SON 1 specifická oblast Český Les. Řešené území není 
zařazeno do žádných rozvojových oblastí ani os, nezasahují sem plochy a koridory 
dopravní a technické infrastruktury nadmístního významu dle Aktualizace č.1,2, 3 a 4 
ZÚR PK. Dále je řešené území součástí vymezené krajiny KR01 Český les, se 
stanovenými cílovými kvalitami. 
 
Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí do územního 
plánu - přijatých ZÚR PK, ÚAP ORP Domažlice a cílové kvality vymezené krajiny 
KR01 Český les: 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   87/109 

Cíle ochrany životního prostředí 
přijatých ZÚR PK 

Zapracování cílů 
ochrany životního 
prostředí do 
územního plánu 

Komentář  

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

Posilovat sídelní funkci s ohledem na místní 
možnosti včetně posílení infrastruktury, zejména 
rekreační vybavenosti a dopravní propojení 
navazující na zvýšení prostupnosti hranice se SRN. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území je 
v souladu s uvedenou 
podmínkou. 

Plné zapracování 
do ÚP. 

Při rozvoji podnikatelských aktivit preferovat 
charakter specifické oblasti a potřeby zachování 
podmínek kvalitního životního prostředí. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území je 
v souladu s uvedenou 
podmínkou. 

Plné zapracování 
do ÚP. Jedná se o 
rozvoj drobných 
podnikatelských 
aktivit. 

Vytvářet územní podmínky pro zařízení zimní 
rekreace i mimo hlavní střediska. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území je 
v souladu s uvedenou 
podmínkou. 

Plné zapracování 
do ÚP. 

Vytvářet územní předpoklady pro rozvíjení systému 
přeshraniční dopravy, pěších a cyklistických tras. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území je 
v souladu s uvedenou 
podmínkou. 

Plné zapracování 
do ÚP, vytvořením 
možnosti rozvoje 
komunikační sitě. 

Úkoly pro územní plánování obcí 

Vytvářet územní předpoklady pro komplexní 
stabilizaci a posílení sídelní struktury regionu. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území plní 
uvedený úkol. 

Plné zapracování 
do ÚP. 

Rozšiřovat plochy pro bydlení včetně přiměřeného 
rozvoje druhého bydlení (s ohledem na rekreační 
zatížení území). 

ÚP respektuje Plné zapracování 
do ÚP. 

Vytvářet podmínky pro lokalizaci podnikatelských 
aktivit opírajících se o tradiční obory podnikání a 
služby při minimálních negativních dopadech na 
životní prostředí a posílení soudržnosti obyvatel 
území. 

Koncepce rozvoje 
řešeného území plní 
uvedený úkol. 

Plné zapracování 
do ÚP. 

Koordinovat územně plánovací činnost 
příhraničních obcí a územní rozvoj oblasti s 
německou stranou. 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

Cíle ochrany životního prostředí stanovené ÚAP ORP Domažlice 

zajistit, aby plánovanou výstavbou při zvýšených 
průtocích nevznikaly v území bariéry zhoršující 
odtok vody z řešeného území, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP uspořádáním 
krajiny, vymezením 
ploch změn v krajině 
pro podporu retence 
vody v území. 

při návrhu nových rozvojových ploch 
upřednostňovat volné plochy v zastavěném území 
a plochy s III. a nižší třídou ochrany ZPF, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

vymezovat nové plochy výroby a podnikatelských 
aktivit v území při minimálních negativních 
dopadech na životní prostředí a soudržnosti 
obyvatel území, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

je nutné respektovat zásady ochrany 
urbanistických, architektonických a historických 
hodnot území, prostorové uspořádání krajiny a 
sídel, chránit historický půdorys sídel, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

prověřit vhodnost pozemků pro bydlení v RD z 
pohledu urbanistického (velikost a expozice parcel, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   88/109 

umístění objektů bydlení atd.), hygieny bydlení a 
životního prostředí, 

nové rozvojové plochy výroby vč. zemědělské 
budou směřovat do lokalit, kde nebudou negativně 
ovlivňovat a zasahovat do ploch určených k bydlení 
a rekreaci 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

do územních plánů obcí je nutné zapracovat 
záměry stanovené platným Plánem rozvoje 
vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, event. 
prověřit aktuálnost údajů, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

stanovit koncepci čištění odpadních vod a 
zásobování pitnou vodou, 

ÚP řeší Plné zapracování do 
ÚP. 

prověřit možnosti stabilizace hipotras, naučné 
stezky Evropské rozvodí a stezky po zaniklých 
obcích Českého pohraničí, 

ÚP řeší Plné zapracování do 
ÚP. 

vymezit místa krajinného rázu a zajistit ochranu 
cenným partiím krajiny, 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

stabilizovat a ochránit funční nivy, v nivách omezit 
výstavbu, prověřit možnosti revitalizace vodních 
toků v nivách a zpomalit odtok povrchových vod z 
území; zorněné nivy v bezprostředním okolí 
vodotečí navrátit do ploch trvalých travních porostů 
nebo vymezit dostatečně široké pásy trvalých 
travních porostů, které budou určeny pro rozliv vod 
při zvýšených průtocích 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

zpřesnit průběh regionálního ÚSES vymezeného v 
ZÚR. Dále prověřit, popř. upravit a zapracovat 
lokální systém ekologické stability z Generelu či 
jiného podkladu ÚSES ve vztahu k nové metodice 
vymezování ÚSES 

ÚP respektuje  V ÚP se  respektují 
regionální prvky 
ÚSES a jsou 
zapracovány  
lokální ÚSES  

rozvoj obce bude podmíněn řešením vodního 
režimu v obci i krajině 

ÚP respektuje Plné zapracování do 
ÚP. 

musí být prověřena potřeba ochrany hlavních 
odvodňovací zařízení a odvodňovacích kanálů a na 
základě vyhodnocení zpracovatele územního plánu 
bude ve veřejném zájmu navrženo jejich zrušení 
– revitalizace 

ÚP respektuje a řeší 
revitalizaci  

Plné zapracování do 
ÚP. 

Stanovené cílové kvality vymezené krajiny KR01 Český les 

CHKO Český les ÚP respektuje  Plné zapracování 
stanovenou 
podmínkou v ÚP. 

vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES, ÚP respektuje  Plné zapracování do 
ÚP. 

vymezení významné krajinné veduty, ÚP respektuje  Plné zapracování do 
ÚP. 

územní rezerva pro vymezení retenční nádrže 
Smolov; 

ÚP respektuje  Plné zapracování do 
ÚP. 

tras silnic III. třídy, ÚP respektuje  Plné zapracování do 
ÚP. 

výhradní bilancovaná ložiska nerostných surovin 
vč. vymezených chráněných ložiskových území 

na území nevyskytují Nerelevantní  

Z výše uvedené vyplývá, že návrh Územního plánu Rybník respektuje relevantní cíle 
ochrany životního prostředí na vnitrostátní úrovni a zapracování cílů ochrany 
životního prostředí do územního plánu přijatých a stanovených ZÚR PK, včetně 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   89/109 

cílové kvality vymezené krajiny KR01 Český les a ÚAP ORP Domažlice je v plném 
rozsahu splněno a adekvátně řešeno. 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územního plánu na životní prostředí. 
 
Požadavky § 10h zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
jsou v rámci územního plánování naplňovány prostřednictvím ustanovení stavebního 
zákona, a to na úrovni krajů a obcí s rozšířenou působností. Konkrétně se jedná o 
dokumenty ZÚR PK a ÚAP ORP Domažlice, které jsou pravidelně aktualizovány. 
Aktualizace se provádí v souvislosti s hodnocením a aktualizací PÚR ČR, součástí je 
též vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. V rámci hodnocení byla vytvořena 
základní sada indikátorů pro opakované sledování a vyhodnocování vlivů 
uplatňování PÚR ČR na životní prostředí, která může být v rámci dalších aktualizací 
upravována a doplňována mj. též na podkladě údajů každoročně zveřejňované 
„Zprávy o stavu životního prostředí ČR“. Indikátory stavu životního prostředí pro 
potřeby územního plánování, vycházející z těchto údajů, jsou podle ustálené praxe 
součástí hodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí v rámci 
rozboru udržitelného rozvoje území. 
Základní monitorovací ukazatele pro návrh územního plánu: 

- výměra a bonita odnímané plochy ze ZPF 
- hluková a emisní zátěž 
- dopravní charakteristiky území (intenzity dopravy, dopravní napojení) 
- sledování prvků chráněných částí přírody (ZCHÚ – CHKO Český les, 

skladebných částí ÚSES, VKP, stav přírodního prostředí a krajiny, stav a vývoj 
ekosystémů, udržení či zlepšení biodiverzity aj.) 

- sledování okolních přírodních složek především retence území, povodňové 
riziko, vodní bilance území a kvalita povrchových i podzemních vod a jejich 
ochrana 

- sledování plochy nelesní zeleně, krajinný ráz, prostupnost území, fragmentace 
území, posilování biodiverzity zemědělské krajiny, stav mimolesní zeleně na 
kontaktu sídla a volné krajiny, aleje a stromořadí (komunikace) 

- stav sídelní zeleně. 
Význam jednotlivých indikátorů je různý, v závislosti na charakteru a vlastnostech 
území. Sadu indikátorů používaných v rámci ÚAP v případě potřeby lze na základě 
zjištění o daném území upravit nebo doplnit. Zásadní podmínkou je vycházet 
z existujících databází spravovaných jednak orgány územního plánování a dále 
zejména MŽP ČR a ostatními ústředními úřady prostřednictvím pověřených 
organizací. 
Doporučení indikátorů vycházejících z referenčních cílů ochrany životního prostředí 
pro sledování míry ovlivnění složek životního prostředí způsobené realizací ÚP 
Rybník: 

- rozsah/podíl nových záborů ZPF 
- dodržení podmínek souhlasu s trvalým odnětím půdy ze ZPF orgánem 

ochrany ZPF 
- hodnota koeficientu ekologické stability (KES) správního území obce 
- prostorové a výškové limity budov v zastavěných plochách – podmíněné ve 

vydaných stavebních povolení 
- účinnost navrhovaných ČOV – kontrola kvality povrchových vody vytékající 

z nově uvažované ČOV 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   90/109 

Důležité je i sledovat zdravotní stav obyvatelstva. Na veřejné zdraví má zásadní vliv 
stav životního prostředí. Na základě této skutečnosti jsou navrženy indikátory pro 
sledování kvality specifických složek životního prostředí a je vyžadováno plnění 
stanovených limitů pro ochranu zdraví: 
- imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení 
(podle zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb., v aktuálním znění a vyhlášky o 
způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu informování 
veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích 330/2012 Sb., v aktuálním 
znění) 
- hygienické limity hluku   

• chráněný venkovní prostor 
• chráněný venkovní prostor staveb 
• chráněný vnitřní prostor staveb 
• pracoviště 

(stanoveny v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací ve znění pozdějších předpisů). 
 
11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z 
hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. 

Podnět formulace požadavků pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 
z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí vyplývá především ze 
zjištění obsažených v rámci hodnotících tabulek ploch, jakož i veškerá další zjištění 
vyplývající z kapitoly 6. a 7. (např. z posouzení kumulativních a synergických vlivů, 
porovnání variant atd.). Podkladem pro jejich návrh jsou prostorová a projektová 
opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů ÚP na životní prostředí, uvedená 
v kapitole 8. Požadavky se formulují jako úkoly pro realizaci územního plánu a 
zejména pro navazující rozhodnutí při řešení vymezených ploch a koridorů. V rámci 
ÚP Rybník není řešen žádný nový koridor technické infrastruktury. Řešeným územím 
prochází trasy dálkových telekomunikačních kabelů, radioreléové trasy Českých 
radiokomunikací a.s. a redioreléová trasa ministerstva obrany, která má vymezené 
své ochranné pásmo. Severní části řešeného území jsou zasaženy ochrannými 
pásmy radioreléových trasy ministerstva obrany, ve kterých je výstavba podmíněna 
vydáním závazného stanoviska ministerstva obrany. 

Z posouzení návrhu Územního plánu Rybník vyplynuly níže uvedené požadavky na 
rozhodování z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí  

Kód  Název/umístění  Navržený způsob 
využití plochy 

Požadavky na rozhodování 

Z1 Rybník - střed bydlení venkovské (BV) Odkanalizování, zokruhování vodovodu, 
území CHKO, odvodněná plocha-
meliorace 

Z2 Rybník - východ rekreace hromadná-
rekreační areály (RH) 

území CHKO, zatrubněný vodní tok, 
navržené trasy vodovodu a kanalizace, 
ochranné pásmo silnice 

Z3 Rybník - severovýchod bydlení venkovské (BV) území CHKO, OP silnice 

Z4 Rybník - západ bydlení venkovské (BV) Odkanalizování, zokruhování vodovodu, 
revitalizace vodoteče, území CHKO, 
odvodněná plocha-meliorace 

https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/9F4906381B38F7F6C1257A94002EC4A0/%24file/201_2012.pdf
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/47C2C3C6B17EA2F5C1257A95003C4C03/%24file/V%20330_2012.pdf
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/47C2C3C6B17EA2F5C1257A95003C4C03/%24file/V%20330_2012.pdf


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   91/109 

Z5 Rybník - severovýchod veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

parkové úpravy, umístění menší vodní 
plochy či vodních herních prvků a 
kultivace zeleně, území CHKO, OP 
silnice, zatrubněný vodní tok 

Z6 Rybník - západ bydlení venkovské (BV) Odkanalizování, napojení na veřejný 
vodovod, území CHKO, OP silnice, OP 
vedení VN a trafostanice, stávající 
kanalizace 

Z7 Bedřichov - východ bydlení venkovské (BV) Individuální zásobování vodou i 
individuální odvod odpadních vod, 
území CHKO, OP silnice, OP lesa 

Z8 Bedřichov - jih bydlení venkovské (BV) Individuální zásobování vodou i 
individuální odvod odpadních vod, 
území CHKO, OP silnice, OP lesa 

Z9 Rybník - jihozápad veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

Bez požadavků 

Z10 Rybník - jihozápad zeleň - zahrady a sady 
(ZZ) 

Bez požadavků 

Z11 Rybník - severovýchod veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

parkové úpravy, umístění menší vodní 
plochy či vodních herních prvků a 
kultivace zeleně, území CHKO, OP 
silnice, zatrubněný vodní tok 

Z12 Hraničná rekreace hromadná-
rekreační areály (RH) 

redukovaná kapacita 30 lůžek, 
Individuální odvod odpadních vod i 
zásobování pitnou vodou, území CHKO, 
OP lesa, přístup do lokality po lesních 
cestách 

Z13 Hraničná zeleň - zahrady a sady 
(ZZ) 

Oplocení plochy, území CHKO, OP 
lesa, přístup do lokality po lesních 
cestách 

Z14 Hraničná veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

Úprava prostoru k připomínce zaniklého 
osídlení, území CHKO, OP lesa, přístup 
do lokality po lesních cestách 

Z15 Rybník - západ občanské vybavení 
všeobecné (OU) 

území CHKO, OP silnice, OP vedení 
VN a trafostanice, stávající kanalizace 

T1 Rybník - východ bydlení venkovské (BV) 
napojitelná na sítě technické 
infrastruktury, území CHKO, OP silnice, 
odvodněná plocha-meliorace 

T2 Rybník - střed bydlení venkovské (BV) 

Odkanalizování, napojení na veřejný 
vodovod, území CHKO, OP silnice, OP 
vedení VN a trafostanice, stávající 
kanalizace 

T3 Bedřichov - západ bydlení venkovské (BV) 
Individuální zásobování vodou i 
individuální odvod odpadních vod, 
území CHKO, OP silnice, OP lesa 

T4 Bedřichov - sever bydlení venkovské (BV) 
Individuální zásobování vodou i 
individuální odvod odpadních vod, 
území CHKO, OP silnice, OP lesa 

T5 Bedřichov - střed 
veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

Obnovená náves, území CHKO, OP 
silnice, OP lesa 

T6 Hraničná 

rekreace hromadná-
rekreační areály (RH) 

Individuální odvod odpadních vod i 
zásobování pitnou vodou, území CHKO, 
OP lesa, přístup do lokality po lesních 
cestách 

T7 Rybník - jih 
veřejná prostranství 
všeobecná (PU) 

Revitalizace veřejného prostoru, území 
CHKO, OP silnice, navržené trasy 
kanalizace 

T8 Rybník - sever rekreace hromadná- odkanalizování na ČOV, připojení na 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   92/109 

rekreační areály (RH) veřejný vodovod, zpracování generelu 
lokality vzhledem k plošné rozlehlosti, 
území CHKO, OP silnice, vodní tok při 
jižním okraji sídla 

T9 západně od Rybníku zeleň sídelní ostatní (ZS) 

parková úprava pietního místa s 
možným doplněním drobné architektury, 
OP RR trasy ministerstva obrany, území 
CHKO 

T10 
Rybník - střed veřejná prostranství 

všeobecná (PU) 
místní komunikace a technická 
infrastruktura, území CHKO, odvodněná 
plocha-meliorace 

K1 Rybník - severovýchod doprava jiná (DX) záhumení cesta dělící stávající i 
navrženou výstavbu od volné krajiny 

K2 Rybník - východ přírodní všeobecné (NU) Založení regionálního ÚSES, 
revitalizace vodního toku 

K3 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) Založení regionálního ÚSES, 
revitalizace vodního toku 

K4 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) Založení regionálního ÚSES, 
revitalizace vodního toku 

K5 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) založení lokálního ÚSES 

K6 Severovýchodně od 
Velkého Horšína 

přírodní všeobecné (NU) založení lokálního ÚSES 

K7 severovýchodně od 
Liščí Hory 

přírodní všeobecné (NU) založení lokálního ÚSES 

K8 Švarcava přírodní všeobecné (NU) založení lokálního ÚSES 

K9 Rybník - severozápad přírodní všeobecné (NU) výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů 

K10 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů 

K11 Hraničná přírodní všeobecné (NU) výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů 

K12 Švarcava přírodní všeobecné (NU) výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů 

K13 Velký Horšín doprava jiná (DX) obnova cesty 

K14 východně od Korytan doprava jiná (DX) přístupu k vodojemu 

R1 Rybník severozápad bydlení venkovské (BV) Územní rezerva 

R2 severně od Rybníku vodní a 
vodohospodářské (WU) 

Územní rezerva pro umístění umělé 
vodní nádrže Smolov - prověření 

 
Z předešlých vyhodnocení dále vyplývají některé další požadavky v obecné rovině na 
základě plnění legislativních ustanovení: 

- je nutné plnit podmínky souhlasu k vynětí ze zemědělského půdního fondu 
vydaného příslušným orgánem ochrany ZPF (dle zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu), 

- způsob a varianty technického řešení konkrétních staveb v rámci vymezených 
ploch (RH) rekreace hromadná - rekreační areály (lokality Z12, T8) budou 
následně předmětem posouzení na úrovni „projektové EIA“,  

- návrhy výstavby v rozsahu uvedeném v ÚP posoudit procesem EIA dle zák. č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 
předpisů, a to i jako podlimitní, neboť záměry, které dosáhnou alespoň 25 % 
příslušné limitní hodnoty a nacházejí se ve zvláště chráněném území nebo 
jeho ochranném pásmu podle zákona o ochraně přírody a krajiny; tyto záměry 
podléhají posouzení vlivů záměru na životní prostředí, pokud se tak stanoví ve 
zjišťovacím řízení, 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   93/109 

- návrhy ÚP Rybník, které jsou ve stanovených místech krajinného rázu (MKR) 
v pásmech odstupňované ochrany respektovat podmínky ve smyslu ochrany a 
rozvíjení hodnot krajinného rázu dle studie "Preventivní hodnocení krajinného 
rázu CHKO Český les", a to se souhlasem orgánu ochrany přírody 

- zajistit generel výstavby lokality vzhledem k plošné rozlehlosti (T8 Rybník-
sever) 

- bez závazného stanoviska AOPK ČR, Správy CHKO Český les na území 
chráněných krajinných oblastí učinit ohlášení stavby, vydat územní rozhodnutí, 
územní souhlas, stavební povolení, rozhodnutí o změně užívání stavby, 
kolaudační souhlas, je-li spojen se změnou stavby, povolení k odstranění 
stavby či k provedení terénních úprav podle stavebního zákona, povolení 
k nakládání s vodami a k vodním dílům, či udělit souhlas podle vodního 
zákona. Závazné stanovisko se nevydává, jde-li o stavby v zastavěném území 
obce ve čtvrté zóně chráněné krajinné oblasti nebo v zastavěném území 
města nebo obce, které se nachází na území chráněné krajinné oblasti. Vždy 
však platí, že stavby musí respektovat krajinný ráz.  

- v segmentech ÚSES nebo v kontaktu s těmito částmi ÚSES respektovat jejich 
ochranné podmínky a vytvářet předpoklady pro zlepšení funkce ÚSES 
(zvýšení ekologické stability, zvýšení biodiverzity aj.) – se souhlasem orgánu 
ochrany přírody, 

 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 
 
Předložené vyhodnocení je zpracované pro Územní plán Rybník. 
Návrh ÚP se týká vymezených ploch s funkčním využitím: 
 
Kód Název / umístění Navržený způsob využití plochy Plocha 

(m2) 

Z1 Rybník - střed bydlení venkovské (BV) 3 920 

Z2 Rybník - východ rekreace hromadná - rekreační areály (RH) 6 400 

Z3 Rybník - severovýchod bydlení venkovské (BV) 9 740 

Z4 Rybník - západ bydlení venkovské (BV) 31 770 

Z5 Rybník - severovýchod veřejná prostranství všeobecná (PU) 580 

Z6 Rybník - západ bydlení venkovské (BV) 7 800 

Z7 Bedřichov - východ bydlení venkovské (BV) 3 780 

Z8 Bedřichov - jih bydlení venkovské (BV) 1 950 

Z9 Rybník - jihozápad veřejná prostranství všeobecná (PU) 1 920 

Z10 Rybník - jihozápad zeleň - zahrady a sady (ZZ) 3 460 

Z11 Rybník - severovýchod veřejná prostranství všeobecná (PU) 870 

Z12 Hraničná rekreace hromadná - rekreační areály (RH) 30 500 

Z13 Hraničná zeleň - zahrady a sady (ZZ) 12 100 

Z14 Hraničná veřejná prostranství všeobecná (PU) 1 050 

Z15 Rybník - západ občanské vybavení všeobecné (OU) 2 020 

Celkem:     117 860 

 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   94/109 

Kód Název / umístění Navržený způsob využití plochy 
Plocha 

(m2) 

T1 Rybník - východ bydlení venkovské (BV) 1 070 

T2 Rybník - střed bydlení venkovské (BV) 7 680 

T3 Bedřichov - západ bydlení venkovské (BV) 4 260 

T4 Bedřichov - sever bydlení venkovské (BV) 4 670 

T5 Bedřichov - střed veřejná prostranství všeobecná (PU) 5 700 

T6 Hraničná rekreace hromadná - rekreační areály (RH) 4 920 

T7 Rybník - jih veřejná prostranství všeobecná (PU) 710 

T8 Rybník - sever rekreace hromadná - rekreační areály (RH) 13 100 

T9 západně od Rybníku zeleň sídelní ostatní (ZS) 5 460 

T10 Rybník - střed veřejná prostranství všeobecná (PU) 2 700 

Celkem:     50 270 

 
Kód Název / umístění Navržený způsob využití plochy Plocha 

(m2) 

K1 Rybník - severovýchod doprava jiná (DX) 700 

K2 Rybník - východ přírodní všeobecné (NU) 187 330 

K3 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) 223 600 

K4 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) 169 600 

K5 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) 14 400 

K6 severovýchodně od Velkého 
Horšína 

přírodní všeobecné (NU) 28 350 

K7 severovýchodně od Liščí 
Hory 

přírodní všeobecné (NU) 4 400 

K8 Švarcava přírodní všeobecné (NU) 8 420 

K9 Rybník - severozápad přírodní všeobecné (NU) 19 060 

K10 severně od Rybníku přírodní všeobecné (NU) 26 800 

K11 Hraničná přírodní všeobecné (NU) 15 600 

K12 Švarcava přírodní všeobecné (NU) 180 500 

K13 Velký Horšín doprava jiná (DX) 3 300 

K14 východně od Korytan doprava jiná (DX) 3 020 

Celkem:     885 080 

 
Kód Název / umístění Navržený způsob využití plochy Plocha 

(m2) 

R1 Rybník severozápad bydlení venkovské (BV) 17 300 

R2 severně od Rybníku vodní a vodohospodářské (WU) 164 200 

Celkem:     181 500 

 
Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a případné sekundární, synergické a 
kumulativní vlivy byly vyhodnoceny semikvantitativní stupnicí: 
potenciální významné pozitivní vlivy  +2 
potenciální mírně pozitivní vlivy   +1 
nulové nebo zanedbatelné vlivy     0 
potenciální mírné negativní vlivy    -1 
potenciální významné negativní vlivy   -2 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   95/109 

Územní plán Rybník vykazuje v předmětném území potenciální významný pozitivní 
vliv na biologickou rozmanitost, faunu a floru, a to rozšířením a zkvalitněním stávající 
„zelené“ infrastruktury, potenciální mírné pozitivní vliv na vodu, a to v naplnění cíle na 
zlepšení vodního režimu a retenční schopnosti krajiny, funkční hospodaření 
s odpadními (splaškovými) vodami. 
Nulové nebo zanedbatelné vlivy navrhovaného ÚP jsou na pozemky určené k plnění 
funkcí lesa, na horninové prostředí, hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví 
architektonického a archeologického. Nebudou dotčeny významné krajinné prvky, 
krajinné dominanty, narušeny krajinné veduty, budou chráněny volně žijící živočiši a 
planě rostoucí rostliny a plochy s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. 
Nulové. popř. potenciální mírné negativní vlivy lze sledovat u kvality ovzduší, a tím i 
vliv na obyvatelstvo, lidské zdraví.  Lze sledovat potenciální mírný negativní vliv na 
krajinný ráz způsobený výstavbou nových objektů.  
Realizace ÚP vyvolá potenciální významný negativní vliv na půdu, bude vyžadovat 
trvalý zábor půdy ze zemědělského půdního fondu.  
 
V ÚP jsou sledovány a respektovány návaznosti na ÚPD sousedních správních 
území obcí: 
- návaznost přírodních prvků ÚSES dle Plánu ÚSES vycházejících z řešeného území 
na území sousedních obcí; 
- návaznost cest pro pěší a cyklisty a účelových komunikací v krajině s provazbou na 
sousední správní území obcí, které slouží většinou současně pro obhospodařování 
krajiny a pro rekreaci. 
Tam, kde na sousední správní území přecházejí po plochách ZPF, je nutné na tyto 
cesty navázat v sousedních správních územích. 
- způsob hospodaření v krajině z hlediska vzniku záplav v zastavěných územích. 
 
Vliv na obyvatelstvo, lidské zdraví 
Vliv na zdraví obyvatel lze vyloučit při dodržování opatření pro snížení emisí škodlivin 
a hluku, zejména technických opatření při výstavbě. Ve sledovaném území nedojde k 
emisím žádné škodlivé látky přesahující zákonné limitní hodnoty. Pohoda lidí nebude 
rušena stálým postižitelným hlukovým vjemem. Do území nebudou plánovány žádné 
aktivity, které by měly za následek obtěžování obyvatel hlukem, pachy, plynnými 
polutanty či představovaly bezpečnostní rizika. 
Očekávaný nárůst dopravy, vyvolaný nově navrhovanými plochami, nebude 
představovat neúnosnou zátěž pro akustickou situaci okolní zástavby, nehrozí tak 
překročení hygienických limitů akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru 
staveb a v chráněném venkovním prostoru (§ 11 nařízení vlády č. 148/2006 Sb.) 
Nelze očekávat, že by mohlo docházek k významným negativním vlivům. Naplnění 
koncepce ÚP Rybník s vymezením a využitím ploch rekreace individuální (RI) a 
rekreace hromadná – rekreační areály (RH), dále zejména kultivace veřejných 
prostorů (plochy ZS) v Rybníku a Závisti a v neposlední řadě vymezení ploch ve 
volné krajině přírodní všeobecné (NU), smíšené nezastavěného území všeobecné 
(MU) a zeleň krajinná (ZK) a jejich využitím přinese zvýšení funkce krajinné zeleně, 
prvků ÚSES a dojde k zvýšení rekreačního potenciálu krajiny, což bude spojeno 
s pozitivními vlivy na obyvatelstvo. Tím doje též k pozitivnímu ovlivnění faktoru 
pohody zájmového území. 
Vymezení plochy občanské vybavení všeobecné (OU) dává možnost rozšíření 
zdravotní péče v místě.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   96/109 

Vliv na biologickou rozmanitost, faunu, floru 
V rámci Územního plánu Rybník je navržen vznik nové a rozšíření a zkvalitnění 
stávající „zelené“ infrastruktury, což přinese zvýšení funkce krajinné zeleně, a 
zejména funkční prvky ÚSES přinesou rozšíření biologické rozmanitosti v popisované 
lokalitě. Koncepce ÚP Rybník povede k vytvoření a zvýšení vhodných podmínek pro 
výskyt živočichů, možnost hnízdění ptactva, zlepšení stanovištních podmínek, 
rozšíření prostoru pro druhy migrujících živočichů na lokalitě. V důsledku využití 
plochy dojde k zvýšení prostupnosti tohoto území pro biotu. 
Záměr nebude zasahovat do přirozené vegetace a dojde k ochraně zvláště 
chráněných druhů ve smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
 
Vliv na půdu 
Realizace ÚP Rybník, a to pro plochy bydlení vyvolá vyjmutí půdy ze zemědělského 
půdního fondu, jedná se o půdy v jednotlivých klimatických regionech s 
podprůměrnou produkční schopností s omezenou ochranou. Z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF) spadá zasažené půda do III. a V. třídy podle 
bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) dle Vyhlášky o stanovení tříd 
ochrany č. 48/2011 Sb.. III. třída ochrany ZPF – půdy s podprůměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro výstavbu a jiné 
nezemědělské způsoby využití, resp. V. třída ochrany ZPF – představují půdy s velmi 
nízkou produkční schopností, a jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. 
Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany. 
Zároveň nedojde k zásahu do lesního půdního fondu, pozemků určených k plnění 
funkcí lesa a ani do ochranné pásmo 50 m od okraje lesa, s výjimkou vymezených 
ploch v sídle Bedřichov a Hraničná.  
Nepředpokládá se jiný významný vliv na půdu. Návrhy ÚP nebude docházet ke 
kontaminaci půdy a povedou ke stabilizaci půdy, nedojde k zhoršení erozního stavu 
půdy. 
Na území se větrná eroze neprojevuje, ohrožení vodní erozí se nachází pouze na 
jednom bloku orné půdy. Pro území by měla být důsledně dodržována zásada 
udržení čí spíše zvýšení retence, zabránit soustředěnému odtoku srážkových vod – 
erozivní činnost i na mírných svazích či téměř rovině.  
 
Vliv na horninové prostředí 
Územní plán Rybník nezasáhne a nebude ovlivňovat horninového prostředí 
v lokalitě. Realizace výstavby navrhované v ÚP Rybník nebude vyžadovat použití 
nerostných surovin nad běžný rámec. 
 
Vliv na vodu 
Popisovaným územím protéká Nemanický potok a hlavní tok odvádějící vodu do 
povodí Labe řeka Radbuza, na území se nachází její pramen.  
Z hydrogeologického hlediska spadá zájmové území do hydrogeologických rajonů: 
6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, v západní části 
území jde o hydrogeologický rajon 6213 Krystalinikum Českého lesa v povodí 
Černého potoka.                                                   
V území není vymezeno záplavové území pro místní vodní toky. Jako všechny 
povrchové vody na území České republiky je území vymezeno jako citlivá oblast. 
V předmětném území se nacházejí vyhlášená ochranná pásma vodních zdrojů. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-48


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   97/109 

Území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod a je 
v dostatečné vzdálenosti od těchto oblastí, ani v ochranném pásmu přírodních 
léčivých zdrojů. V předmětném území nebyla stanovena zranitelná oblast.  
ÚP řeší odvod a čištění splaškových vod a svod dešťové vody ze zpevněných ploch 
v území v souladu s požadavky příslušné legislativy. Dále se v ÚP uvažuje 
s revitalizací vodních toků a stávajících melioračních zařízení a plánuje vytvoření 
funkčních vodních ploch. 
 
Vliv na ovzduší, klima 
V předmětném území nedochází a nebude docházet k překračování zákonných 
imisních limitů znečišťováních látek. Při výstavbě nových budov v území bydlení, 
bydlení smíšené a rekreace bude docházet k emisím škodlivin zejména 
z automobilové dopravy a používané mechanizace, jedná se zejména o oxid dusičitý, 
benzen(a)pyren a TZL. Lze předpokládat, že podíly příspěvků sledovaných 
znečišťujících látek na kvalitu ovzduší budou velmi malé, nepatrné. Dodržením 
technologické kázně za využití potřebných opatření lze zabezpečit, že nedojde k 
překročení povolených limitů. Realizací ÚP nedojde k významnému ovlivnění imisní 
koncentrace znečišťujících látek v okolí, zejména v obydlené oblasti. Kvalita ovzduší 
není ovlivněna vyjmenovanými zdroji znečišťování ovzduší, plánované dvě ČOV 
nebudou spadat mezi vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší, za zdroj 
znečišťování ovzduší lze uvažovat zejména komunikace jako liniový zdroj 
znečišťování ovzduší a lokální vytápění. 
ÚP Rybník se neprojeví na změně klimatických charakteristik v území. Lze uvažovat i 
nepřímé emise skleníkových plynů vyvolané související dopravou. 
Vznik smogových situací v souvislosti s realizací návrhů ÚP se nepředpokládá.  
 
Vliv na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a 
archeologického  
Návrhy ÚP Rybník nebudou zasahovat do území hodnotných staveb, nemovitých 
kulturních památek, kulturně architektonických památek ani do území s 
archeologickými nálezy (popis v kap. 3). V neposlední řadě ÚP respektuje a umožní 
ochranu a zachování drobných sakrálních staveb na původním místě v lokalitě a dále 
chrání objekty venkovských usedlostí se zachovanými prvky tradiční architektury. 
Na území se nenachází žádný evidovaný památný strom. 
 
Vliv na přírodu a krajinu  
Předmětné plochy řešené ÚP leží v chráněné krajinné oblasti Český les, návrhy ÚP 
přihlížejí ke stanoveným podmínkám a případným omezením. 
Realizace návrhu ÚP rozšíří prvky lokálního systému ÚSES, ekosystémy v okolí 
záměru nebudou negativně ovlivněny.  
Na předmětném území se nachází významné krajinné prvky ze zákona jako jsou 
lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy. Na zájmovém území se nenachází 
registrované významné krajinné prvky. Návrhy ÚP plně respektují obě vyhlášené 
evropsky významné lokality CZ0323166 Radbuza - Nový Dvůr – Pila a EVL 
CZ0324026 Nivy Nemanického potoka. 
Lze konstatovat, že ÚP Rybník respektuje a zapracoval podmínky ochrany 
krajinného rázu a doplňující doporučení k ochraně krajinného rázu vyplývající z 
dokumentu „Preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Český les“.   



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   98/109 

V rámci vymezených ploch výstavby vzniklé nové objekty budou mít minimální vliv na 
krajinný ráz, neboť budou situovány ve vazbě na strukturu stávající zástavby, a to 
zejména do proluk, doplnění stávající výstavby, při výstavbě bude respektována 
historická parcelace. Pro nové objekty je stanovena maximální výška. Objekty budou 
citlivě zasazeny do prostoru, aby nebyl narušen malebný pohled z okolních 
nejvyšších bodů. Při návrhu budov budou dodržena základní architektonická pravidla 
či formy venkovské zástavby (sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný 
půdorys, orientace, barevnost). Plochy zastavěných území bude v optimální míře 
doplněna a obklopena bohatou a hodnotnou sídelní zelení, též i se značnou 
krajinotvornou funkcí (původní skladba keřů a stromů). Uvedené bude mít pozitivní 
vliv psychologický a estetický a dále zabezpečí vylepšení mikroklima v území, 
umožní zachycování prachu, tvorbu kyslíku, pohlcování dalších škodlivých plynů, 
tlumení hluku a vibrací. Navrhovanou výstavbou dojde k určité změně krajinného 
rázu, citlivým a vhodným řešením nových objektů, však nebude zásadní.  
 
Na základě komplexního popisu a charakterizace možných vlivů na životní prostředí 
a stanovení či odhadu jejich velikosti a významnosti lze konstatovat, že Územní plán 
Rybník lze doporučit k přijetí a vydání souhlasného stanoviska. Koncepce řešení v 
Územním plánu Rybník lze hodnotit z hlediska ochrany životního prostředí a zdraví 
lidí za přijatelné a jako vhodné z hlediska využití území v lokalitě. Součástí 
vyhodnocení jsou stanovená opatření k prevenci, snížení a kompenzaci možných 
negativních vlivů na místní životní prostředí. 

 

  

Část B Vyhodnocení vlivů územního plánu na evropsky významné 

lokality nebo ptačí oblasti, pokud orgán ochrany přírody významný 

vliv na tato území nevyloučil 
 

Ve smyslu stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště 
Správa CHKO Český les jako příslušného orgánu ochrany přírody vydaného v 
souladu s ust. § 45i odst. 1 ZOPK lze vyloučit, že uvedený Územní plán Rybník může 
mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti soustavy NATURA 2000. (viz Stanovisko 
v příloze). 
 
 

Část C Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně 
analytických podkladech 

 

Při hodnocení je postupováno podle zásad Metodiky vyhodnocení vlivů politiky 
územního rozvoje a územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území. 
Účelem vyhodnocení je identifikovat, zda a jakým způsobem uplatněním Územního 
plánu Rybník může ovlivnit změnu současného stavu klíčových jevů a problémů a 
jevů životního prostředí. 
Hodnocení vlivu je provedeno expertním odhadem na podkladě zjištění a analýz 
provedených v předchozí části hodnocení podle reálného stavu předmětné 
skutečnosti v řešeném území.  



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   99/109 

Každá klíčová skutečnost je popsána verbálně a je definován charakter vlivu: 

- „přímý“ (vzniká uplatněním ÚP na klíčovou skutečnost)  
- „vyvolaný“ (vznik v důsledku přímého ovlivnění jiného jevu nebo funkce, resp. 

řešením jiného problému) 
- územní důsledky  
- způsob a míru vyřešení identifikovaného problému vč. návrhu dodatečných 
    opatření a podmínek pro prohloubení pozitivních, resp. zmírnění negativních    
    dopadů.  

Míra ovlivnění vybraných zjištěných skutečností je vyjádřena s využitím Likertovy 
škály pětibodové stupnice <-2, +2>, kde:  
+2 = významně pozitivní vliv  
+1 = mírně pozitivní vliv  
  0 = neutrální vliv  
 -1 = mírně negativní vliv  
 -2 = významně negativní vliv  
 
Tabulka č. 3: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v části A 

Téma/podtéma Charakteristika ovlivnění (popis 
vlivu) 

Míra 
ovlivnění 

Charakter 
vlivu 

 
Obyvatelstvo, 
lidské zdraví 

Nedojde k zvýšení emisí žádné škodlivé látky 
nad zákonné limitní hodnoty, nezmění se 
imisní situace v předmětném území. Pohoda 
lidí nebude trvale zatěžována hlukovým ani 
pachovým vjemem. ÚP přinese zvýšení 
funkce krajinné zeleně, prvků ÚSES a dojde k 
zvýšení rekreačního potenciálu krajiny, což 
bude spojeno s pozitivními vlivy na 
obyvatelstvo. Tím dojde též k pozitivnímu 
ovlivnění faktoru pohody zájmového území. 

       
 
 

0/+1 

 
 
 

Vyvolaný 

Biologická 
rozmanitost, fauna, 
flora 

Územní plán vykazuje v předmětném území 
potenciální významný pozitivní vliv na 
biologickou rozmanitost, faunu a floru, 
rozšíření biologické rozmanitosti, dojde k 
vytvoření a zvýšení vhodných podmínek pro 
výskyt živočichů, možnost hnízdění ptactva, 
zlepšení stanovištních podmínek, rozšíření 
prostoru pro druhy migrujících živočichů na 
lokalitě. V důsledku využití plochy dojde k 
zvýšení prostupnosti tohoto území pro biotu. 

 
 
 

+2 

 
 
 
 

Přímý 

Půda 

 

Dojde k záboru zemědělského půdního fondu, 
III. a V. třídy ochrany ZPF. Nebude docházet 
ke kontaminaci ani erozi půdy. K zásahu do 
lesního půdního fondu nedojde. 

 
-1 

 
Přímý 

Horninové 
prostředí 

Návrh územního plánu nezasáhne a nebude 
ovlivňovat horninového prostředí v lokalitě. 

        0 --- 

Voda 
 

V předmětném území se uvažuje eliminace 
potencionálního rizika ohrožení a zhoršení 
jakosti povrchových a podzemních vod 
zajištěním funkční ČOV a provedením dalších 
technických, technologických a organizačních 
opatření.  

 
 

+1 

 
 

Přímý 

 Záměr nezasáhne do vodohospodářských 
zájmů. Nenacházejí se zde chráněná oblast 
přirozené akumulace vod, nebyla zde 

 
 

 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   100/109 

stanovena zranitelná oblast a není zde 
vymezeno záplavové území. 

0 --- 

 Svod dešťové vody ze zpevněných ploch 
v území bude řešen v souladu s požadavky 
příslušné legislativy s možností vsaku, popř. 
opětného využití v území.  

 
+1 

 
Vyvolaný 

 Revitalizace vodních toků a stávajících 
melioračních zařízení a plánuje vytvoření 
funkčních vodních ploch. 

 
+1 

 
Přímý 

Ovzduší, klima 
 

Stávající stav ovzduší předložený ÚP Rybník 
zásadně neovlivní. Kvalita ovzduší není 
ovlivněna vyjmenovanými zdroji znečišťování 
ovzduší a ani není plánován vznik nových, za 
zdroj znečišťování ovzduší lze uvažovat 
zejména komunikace jako liniový zdroj 
znečišťování ovzduší a lokální vytápění.  
Neprojeví se změna klimatických 
charakteristik v území. 

 
 

 
0/-1 

 
 

 
Vyvolaný 

Hmotné statky, 
kulturní dědictví 

Nedojde k ovlivnění okolních nemovitostí a 
zejména kulturního dědictví ani dědictví 
architektonického a archeologického.  

 
0 

 
--- 

Krajina Návrhy ÚP přihlížejí ke stanoveným 
podmínkám a případným omezením v CHKO 
Český les. Významné krajinné prvky, území 
evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí nebudou ovlivněny. 

 
 

0 

 
 
 

--- 

 
 

Dojde k rozšíření prvků lokálního systému 
ÚSES. 

      +2    Přímý 

 ÚP Rybník respektuje a zapracoval podmínky 
ochrany KR a doplňující doporučení k 
ochraně KR vyplývající z 
dokumentu „Preventivního hodnocení 
krajinného rázu CHKO Český les“. Nové 
objekty budou citlivě zasazeny do prostoru a 
situovány ve vazbě na strukturu stávající 
zástavby. Zpracování generelu lokality T8- 
Rybník – sever- rekreace hromadná-rekreační 
areály (RH) vzhledem k plošné rozlehlosti.  

 
 
 

 
-1 

 
 
 

 
Vyvolaný 

Územní důsledky Nedojde k zásahu do jiných katastrálních 
území, je řešeno komunikační napojení na 
sousední obce. 

 
0 

 
--- 

 
Obec Rybník spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) 
Domažlice, která má zpracovány územně analytické podklady (ÚAP). 
Vyhodnocení udržitelného rozvoje území jsou uvedené v dokumentu V. úplná 
aktualizace územně analytických podkladů 2020 ORP Domažlice. 
 
Hodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek jsou provedena pro tři pilíře 
udržitelného rozvoje:  
- životní prostředí 
- hospodářské prostředí  
- sociální prostředí 

 
Hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje území a vyhodnocení vlivů 

Životní prostředí 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   101/109 

5. příroda a krajina                                         Hodnocení ÚAP Vyhodnocení vlivů 

koeficient ekologické stability + 0 

přítomnost chráněných území + 0 

prvky rozptýlené a doprovodné zeleně v krajině + + 

6. vodní režim a horninové prostředí 

zranitelná oblast vodního režimu 0 0 

ochranné pásmo vodních zdrojů 0 0 

záplavové území 0 0 

odvodněné území niv - + 

zdroje nerostných surovin 0 0 

ohrožení těžbou 0 0 

výskyt poddolovaných území 0 0 

7. kvalita životního prostředí 

hodnoty radonového rizika 0 0 

zdroje znečištění + 0 

stoupající doprava 0 očekávané 
zvýšení 

8. zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 

třída ochrany dle BPEJ + III. a V. tř. ochrany 

odvodněné pozemky + + 

ohrožení větrnou erozí 0 0 

ohrožení vodní erozí 0 + návrh opatření 

lesy hospodářské, ochranné a zvláštního určení + 0 

ohrožení kůrovcem - 0 

Hospodářské prostředí   
1. širší územní vazby 

území ORP Domažlice - dostupnost hraničního přechodu 0 + 

mimo území ORP Domažlice - dostupnost krajského města Plzně a hlavního města Prahy  

silniční doprava - 0 

autobusová doprava - 0 

vlaková doprava - 0 

2. prostorové a funkční uspořádání území 

obec obsluhovaná, závislá na Domažlicích. Ukazatel 
nehodnocen 

+ rozvoj občanské 
vybavenosti 

Obec ve funkčně-urbanizovaném území  
 
- 

+ pracovní 
příležitost-rozvoj 
turismu, rekreace 
a občanské 
vybavenosti 

10. dopravní a technická infrastruktura včetně její dostupnosti 

dopravní dostupnost - rekonstrukce 
komunikace III. tř 

technická infrastruktura - plánovaná 
kanalizace a ČOV 

11. ekonomické a hospodářské podmínky 

dostupnost ploch pro podnikání 0 návrh ploch OU, 
RH 

Sociální prostředí 

3. struktura osídlení   

vývoj počtu obyvatel  + Návrh ploch BV 

saldo migrace + Návrh ploch BV 

vývoj přirozeného přírůstku - Návrh ploch BV 

vývoj indexu stáří ve vztahu k ORP Domažlice   

4. sociodemografické podmínky a bydlení   

připravené plochy k bydlení 0 Návrh ploch BV 

vývoj v počtu dokončených bytů 0 Návrh ploch BV 

rozvoj obce 0 + 

9. občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství 

občanská vybavenost + + 

vhodné prostory pro konání veřejných akcí + + 

12. rekreace a cestovní ruch 

turistické cíle  + + 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   102/109 

 

Vyhodnocení pilířů URÚ pomocí kvantitativních indikátorů  
- území obce Rybník nabízí dobré podmínky pro hospodářský rozvoj – silné 
hodnocení.  

- v celkovém hodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro soudržnost 
společenství obyvatel území – silné hodnocení.  

- v celkovém hodnocení jsou dobré podmínky pro příznivé životní prostředí – silné 
hodnocení.  
 
Území obce Rybník se nachází v socioekonomicky problémové oblasti pohraničí ČR. 
Oblast je nedostatečně napojena na síť dopravní infrastruktury, což mj. komplikuje 
hospodářský rozvoj celé oblasti. Rozvoj dopravní infrastruktury je klíčový pro oživení 
celé oblasti. Obec se zaměří dále na rozvoj technické infrastruktury.  
Rozborem udržitelného rozvoje byla zjištěna vyváženost územních podmínek 
správního území obce Rybník.  
 
Vyhodnocení vyváženosti jednotlivých oblastí mezi sebou 

 
OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

 

HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ  SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

5+ 10+ 5+ 

 
Na základě výše uvedených výsledků analýzy silných stránek, slabých stránek, 
příležitostí a hrozeb v území vyplývající z aktualizované ÚAP a rozboru udržitelného 
rozvoje byly zjištěny vyvážené podmínky pro udržitelný rozvoj území obce Rybník. 
Koncepční řešení Územního plánu Rybník bude obec rozvíjet jako venkovské sídlo 
se zachováním tradičních hodnot a venkovské architektury se zaměřením především 
na přírodní hodnoty, přírodní zdroje a na rekreaci. Výroba bude řešena především 
formou řemeslnické výroby, drobných služeb a živností s max. několika zaměstnanci. 
Typ bydlení bude především venkovského charakteru tzn. s převládajícím podílem 
zahrad a možností chovatelských a pěstitelských činností.  
 
 

Část D. Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné 
navrženým řešením, avšak nepodchycené v územně analytických 

podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících 
průzkumech a rozborech. 

 
Vlivy Územního plánu Rybník na jiné skutečnosti, nepodchycené v územně 
analytických podkladech, se nepředpokládají. 

veřejná koupaliště + + 

cyklotrasa, cyklostezka, naučná stezka + 0 

ubytovací zařízení + + 

13. bezpečnost a ochrana obyvatel 

povodňové riziko  0 revitalizace toků  

zdroje znečištění + 0 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   103/109 

 

 
Část E. Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit 

územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 
obsažených v politice územního rozvoje nebo v zásadách územního 

rozvoje. 
 

V souladu s ustanovením stavebního zákona cílem územního plánování je vytvářet 
předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území, který uspokojuje potřeby současné i 
budoucí generace. V uvedeném přehledu je uvedeno, jak Územní plán Rybník 
konkretizuje obecně formulované priority a naplňuje a respektuje požadavky na 
udržitelný rozvoj v území. Území obce Rybník se nenachází v rozvojových oblastech, 
v rozvojových osách, ve specifických oblastech, v koridorech a plochách dopravní 
infrastruktury a technické infrastruktury vymezených v Politice územního rozvoje 
České republiky (PÚR ČR), ve znění Aktualizace č.1, 2, 3 a 5. Další podkladem jsou 
Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění aktualizace č. 1, 2 a 4, které na 

území obce Rybník vymezují specifickou oblast SON1 Český les, regionální systém 
ekologické stability, dominantní krajinné veduty a územní rezervu pro vodní nádrž 
Smolov. Kritériem je posilovat sídelní funkci s ohledem na místní možnosti včetně 
posílení infrastruktury, zejména rekreační vybavenosti a dopravní propojení 
navazující na zvýšení prostupnosti hranice se SRN. Při rozvoji podnikatelských aktivit 
preferovat charakter specifické oblasti a potřeby zachování podmínek kvalitního 
životního prostředí.  
PÚR ČR nemá na zpracování územního plánu žádné konkrétní požadavky, omezení 
ani doporučení, však pro zajištění udržitelného rozvoje území PÚR ČR stanovila 
republikové priority, které je nutno v územně plánovací dokumentaci respektovat, 
resp. pro zajištění udržitelného rozvoje území ZÚR PK stanovila následující priority, 
které budou v územním plánu Rybník řešeny. 
Jedná se zejména o: 

Název priority Priority  Komentář 

Politika územního rozvoje ČR  

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty 
území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického 
dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které 
jsou výrazem identity území, jeho historie a 
tradice. Tato území mají značnou hodnotu, 
např. i jako turistické atraktivity. Jejich 
ochrana by měla být provázána s 
potřebami ekonomického a sociálního 
rozvoje v souladu s principy udržitelného 
rozvoje. V některých případech je nutná 
cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v 
jiných případech je třeba chránit, respektive 
obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým 
v čase proměnným celkem, který vyžaduje 

 
 
 
 
 
 
 

   + 

- popsáno v základní koncepci řešení 
- respektováno v ÚP 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   104/109 

tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 
všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a 
užitné hodnoty.  

Při plánování rozvoje venkovských území a 
oblastí dbát na  rozvoj primárního sektoru 
při zohlednění ochrany kvalitní 
zemědělské, především orné půdy a 
ekologických funkcí krajiny. 

priorita 
č. 14a 

   + 

 - popsáno v základní koncepci řešení 
- respektováno v ÚP 
 

Vytvářet předpoklady pro polyfunkční 
využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, 
vojenského a jiného původu, vč. území 
bývalých vojenských újezdů). Hospodárně 
využívat zastavěné území (podpora 
přestaveb revitalizací a sanací území) a 
zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy) a 
zachování veřejné zeleně, včetně 
minimalizace její fragmentace. Cílem je 
účelné využívání a uspořádání území 
úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na 
dopravu a energie, které koordinací 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  

priorita 
č. 19 

 
 

 
 

+ 

- řešeno v základní koncepci ÚP 
- respektováno v ÚP 
 
 

Rozvojové záměry, které mohou významně 
ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační 
opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, respektovat veřejné 
zájmy např. ochrany biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, 
zejména formou důsledné ochrany zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 
2000, mokřadů, ochranných pásem 
vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod a nerostného bohatství, 
ochrany zemědělského a lesního půdního 
fondu. Vytvářet územní podmínky pro 
implementaci a respektování územních 
systémů ekologické stability a zvyšování a 
udržování ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí i v ostatní volné krajině 
a pro ochranu krajinných prvků přírodního 
charakteru v zastavěných územích, 
zvyšování a udržování rozmanitosti 
venkovské krajiny. V rámci územně 
plánovací činnosti vytvářet podmínky pro 
ochranu krajinného rázu s ohledem na 
cílové kvality krajiny a vytvářet podmínky 
pro využití přírodních zdrojů.  

priorita 
č. 20 

 
 
 
 
 
 
 

+ 

– respektováno. 

Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití 
předpokladů území pro různé formy 
udržitelného cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací 
turistika), při zachování a rozvoji hodnot 

priorita 
č. 22 

 
 
 

- základní řešení ÚP 
- respektováno v ÚP 
 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   105/109 

území. Podporovat propojení míst, 
atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 
turistickými cestami, které umožňují 
celoroční využití pro různé formy turistiky 
(např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).  

+ 
 
 
 

      
Pro zajištění kvality života obyvatel 
zohledňovat nároky dalšího vývoje území, 
požadovat jeho řešení ve všech potřebných 
dlouhodobých souvislostech, včetně 
nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a 
ochranu kvalitních městských prostorů a 
veřejné infrastruktury je nutné řešit ve 
spolupráci veřejného i soukromého sektoru 
s veřejností. 

priorita 
č. 28  

 
+ 

- popsáno ve vymezených plochá řešení ÚP 
- respektováno v ÚP 
 
 

Úroveň technické infrastruktury, zejména 
dodávku vody a zpracování odpadních vod 
je nutno koncipovat tak, aby splňovala 
požadavky na vysokou kvalitu života v 
současnosti i v budoucnosti.  

priorita 
č. 30  

+ 

 
- respektováno v ÚP 
 

-  

Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje 

v rekreačně atraktivních územích 
specifických oblastí je nutné lokalizaci a 
koncentraci vybavenosti usměrňovat 
především s ohledem na dopravní 
předpoklady a udržitelný rozvoj území 

 
+ 

 
- respektováno v ÚP 
 

k vymezování nových rozvojových ploch na 
pozemcích, které jsou součástí ZPF, 
přistupovat až po využití vnitřní rezerv 
sídel, areálů „brownfields“ a intenzifikaci 
využití stávajících podnikatelských areálů 

 
+ 

 
- respektováno a navrženo v ÚP 
 

při urbanistickém rozvoji a intenzifikací 
využití zastavěného území minimalizovat 
fragmentaci krajiny a vytvořit podmínky ke 
zvyšování biodiverzity krajiny, 

 
    + 

- respektováno v ÚP 
 

k ochraně volné krajiny je nutné 
podporovat intenzifikaci využití 
zastavěných a zastavitelných ploch. 

    + 
- respektováno v ÚP 
 

ve velkoplošných chráněných územích při 
územním rozvoji preferovat ochranu a 
dotváření dochovaných krajinných hodnot 
před ostatními zájmy na využití území. 

 
+ 

- respektováno v ÚP 
 

v územích ostatních je třeba chránit 
základní krajinné matrice, přirozené osy a 
dominanty krajiny. 

    + 
- respektováno v ÚP 
 

krajinné dominanty, veduty a ohraničující 
horizonty je třeba chránit před změnami, 
které by mohly jejich působení v krajině 
poškodit. Jednotlivé záměry je třeba 
krajinářsky posoudit z hlediska 
snesitelnosti této změny 

 
+ 

- respektováno v ÚP 
 

Zdroj: ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU RYBNÍK, vlastní zpracování 
 

Předložený Územní plán Rybník plně respektuje a naplňuje výše uvedené související 
priority podmínek a požadavků řešení pro udržitelný rozvoj území. 

Část F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí. 
 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   106/109 

Stručné shrnutí závěrů se zaměřením na aspekty, které nejvýznamněji ovlivňují 
jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje a o vzájemné interakce vlivů mezi jednotlivými 
pilíři udržitelného rozvoje. Hodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů: 
 

PILÍŘE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
 

 Vyhodnocení 
- silný 

podmínky pro hospodářský rozvoj 5+ 

podmínky pro soudržnost obyvatel v území 10+ 

podmínky pro životní prostředí 5+ 

 
Vyváženost jednotlivých pilířů v území obce Rybník je ve všech pilířích vyhodnocen 
jako silný, a to pro podmínky pro hospodářský rozvoj, pro soudržnost obyvatel 
v území, pro životní prostředí. 
Rozborem udržitelného rozvoje bylo zjištěno, že vyváženosti územních podmínek 
udržitelného rozvoje území (pro potřeby MMR ČR) je vyhodnocena pro obec Rybník  
jako vyvážené územní podmínky pro udržitelný rozvoj území.   
 
Závěrem lze uvést, že uplatnění Územního plánu Rybník neovlivní dosavadní vztah 
pilířů udržitelného rozvoje území, nebude narušena vyváženost územních podmínek.  
Z výsledků provedených v rámci řešení části C s využitím analytických podkladů části 
A (SEA) jsou definována ovlivněná témata sledovaná v rámci udržitelného rozvoje 
území. Popis celkového vlivu na jednotlivá témata je řešen expertním hodnocením a 
slovním komentářem: Územní plán Rybník respektuje cíle ochrany životního 
prostředí přijatých na jednotlivých úrovních, anebo k některým stanoveným cílům 
nemá žádný vztah. 
Řešení Územního plánu Rybník neopomenuto žádné potenciálně problémové oblasti 
vyplývající z Rozboru udržitelného rozvoje území ORP Domažlice. Způsob řešení 
vhodným způsobem vytváří podmínky pro rozvoj celého správního území obce, a to 
návrhy struktury osídlení obce, rozvojem turistiky a rekreačního využití obce, 
podporou cestovního ruchu v této oblasti. Územní plán řeší napojení nových 
zastavitelných ploch a přestavbových ploch na kapacitně odpovídající síť 
komunikací. Územní plán stanovil regulativy pro rozvoj ploch bez negativního 
ovlivnění a zásahu do ploch určených k bydlení a rekreaci a předcházení zejména 
střetu zájmů jednotlivých stran. 
Územní plán má potenciál zlepšit životní prostředí v obci zejména vytvořením útvarů 
sídelní zeleně a zapracování lokálních systému ekologické stability v území a tvorbou 
krajinné zeleně. 
Územní plán byl navržen v jedné aktivní variantě, při porovnání s variantou nulovou 
(tj. zachování stávajícího stavu) lze konstatovat, že navržený ÚP bude přínosem 
udržitelného rozvoje území a vyváženosti územních podmínek.   
Konkrétní záměry, které budou důsledkem územního plánu realizovány, nevyvolají 
žádná rizika, která by negativním způsobem ovlivnila potřeby života současné 
generace obyvatel území. Naplněním návrhů územního plánu při respektování 
požadavků na využití území vzniknou vhodné podmínky pro vytvoření optimálních 
životních podmínek budoucích generací.  
Způsob řešení územního plánu přispěje k udržitelnému rozvoji území obce Rybník. 

 

Údaje o zpracovatelích hodnocení 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   107/109 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele: 

Ing. Helena Blažíčková, Plzenecká 53, 326 00 Plzeň 

mobil: 604 207595, e-mail: envi@volny.cz 

 
osoba oprávněná podle § 19 odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, číslo osvědčení: 26287/3008/OPVŽP/99, číslo autorizace: 
47696/ENV/06, prodloužena č.j.: 52728/ENV/11, č.j.: 44503/ENV/16, č.j.: 
MZP/2021/710/6309. 
 

Spolupracující osoby: 

Ing. Stanislav Toman 

 

Datum zpracování oznámení: 10. 09. 2024 

 

Podpis zpracovatele: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:envi@volny.cz


 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   108/109 

Příloha  

 



 
 
Vyhodnocení - Územní plán Rybník                                                                         2024 
 

Ing. Helena Blažíčková   109/109 

 


		2024-09-20T13:17:00+0200
	Ing. Helena Blažíčková




